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ÖNSÖZ 

 

Bilgi üretimi ve yayılmasının baĢ döndürücü bir hıza ulaĢtığı 21. yy‟da 

okullarda, ders saatleri sınırlı iken müfredata her geçen gün yeni konular ilave 

edilmektedir. Bu durumda geleneksel öğretim yöntemleri çağın gerektirdiği insan 

modelinin yetiĢtirilmesinde etkisiz kalmaktadır.  BiliĢsel alan psikologları tarafından 

yapılan son araĢtırmalar, geleneksel (öğretmen merkezli) öğretim ve öğrenmeden, 

keĢfedici öğrenmeye doğru giderek, öğrencilerin zihinlerinin araĢtırmaya aktif olarak 

sokulması ile daha iyi öğrendiklerini göstermektedir. Günümüzde giderek yaygınlaĢan 

bir eğitim sistemi olarak; düĢünen, sorgulayan ve araĢtıran bireyler yetiĢtirmeyi 

hedefleyen  Öğrenci merkezli eğitim yaklaĢımı  sayesinde öğrenciler, TC. Ġnkılap Tarihi 

ve Atatürkçülük  derslerinde kendilerini geliĢtirmek için gerekli olan bilginin içeriğini, 

kullanılacak kaynakları, çözüm için gereken bilgilerin nasıl bir araya getirileceğini 

belirleyebilirler. Öğrenme sürecinde aktif olarak yer alan öğrenci,bilgisini kendi inĢa 

eder ve bu sayede öğrendikleri kalıcı etkili ve yaĢama dönük olur. . Böylece birbirlerine, 

öğretmenlere, karĢılaĢtıkları yeni bilgilere sürekli cevap ve tepki vererek öğrenmeyi 

daha kalıcı, zevkli ve anlamlı hale getirebilirler. 

 

Öğrenci merkezli uygulamalar sayesinde öğrenci kendini daha iyi tanımladığı 

için özünü daha iyi oluĢturur.Öğrenci kendini baĢkalarından daha iyi ayırır. BaĢkaları ile 

arasındaki sınırı iyi çizer.millet olabilmenin önemini kavrar, dilini sever,kültürüne 

değerlerine sahip çıkar. 

 

AraĢtırmanın her aĢamasında, değerli görüĢ ve fikirlerinden yararlandığım, 

hiçbir zaman yardımını ve ilgisini esirgemeyen çok değerli danıĢman hocam Yrd. Doç. 

Dr. Bülent AKSOY‟a teĢekkürü bir borç bilirim.   

 

AraĢtırma süreci devam ederken bir dönem tez danıĢmanlığımı üstlenen Yrd. 

Doç. Dr. Turan ÇETĠN hocama teĢekkür ederim. Yüksek Lisans eğitimim süresince 

bilgi ve tecrübeleriyle bana yol gösteren, verdikleri eğitimle bana ıĢık tutan Sosyal 

Bilgiler Öğretmenliği Bilim Dalı hocalarına sonsuz teĢekkürlerimi sunarım. 
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Uygulama sürecindeki gerekli kolaylıkları sağladıkları için Hüseyin Temizel 

Ġlköğretim Okulu Müdüresi Fatma ALTINIġIK‟a, destekleri ile bana güven aĢılayan 

öğretmen arkadaĢlarıma teĢekkür ederim. 

 

ÇalıĢmalarım boyunca varlığıyla destek olan değerli Ethem DOĞRU‟ya 

teĢekkürü bir borç bilirim. 

 

Bugünlere gelmemi sağlayan, arkamdan hiçbir zaman desteklerini eksik etmeyen 

çok değerli aileme desteklerinden dolayı Ģükranlarımı sunarım. 

 

        Selin KAFA 

        Ankara-2010 
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ÖZET 

 

ĠLKÖĞRETĠM 8. SINIF ÖĞRENCĠLERĠNDE  

MĠLLĠ KĠMLĠK BĠLĠNCĠ GELĠġTĠRMEYE  

YÖNELĠK ETKĠNLĠKLERĠN 

 OKUL BAġARISINA ETKĠSĠ 

 

KAFA,Selin 

Yüksek Lisans, Sosyal Bilgiler Öğretmenliği Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Bülent AKSOY 

Ankara, 2010- 72 sayfa 

 

Bu araĢtırmanın amacı ilköğretim 8.sınıf öğrencilerinde Sosyal Bilgiler dersinde 

milli kimlik bilincinin geliĢtirilmesine yönelik etkinliklerin okul baĢarısı üzerindeki 

etkisini belirlemektir.  

 

AraĢtırma deneysel desen modelinde gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada veri 

toplama aracı olarak baĢarı testi uygulanmıĢtır. GeliĢtirilen ölçme araçları Hüseyin 

Temizel Ġlköğretim Okulu 8. sınıf öğrencilerinden 76 kiĢiye uygulanmıĢtır. 

AraĢtırmanın alt problemlerinin çözümlenmesinde çift yönlü varyans analizi (repeated 

measures) yapılmıĢ; frekans, yüzde ve aritmetik ortalama değerleri kullanılmıĢtır.  

 

Deney ve kontrol grubunun deney öncesi ve deney sonrası öntest ve sontest 

toplam KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık Dönemi ünitesi testi baĢarı puanları arasında anlamlı 

bir fark bulunmuĢtur. Öğrencilerin KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık Dönemi ünitesi baĢarıları 

ile ilgili olarak, öntest – sontest ortalama baĢarı puanları arasında anlamlı bir fark vardır. 

Ġki ayrı öğretim modelinin uygulandığı deney ve kontrol grubu öğrencilerinin KurtuluĢ 

SavaĢına Hazırlık Dönemi ünitesi testine ait baĢarı puanlarının deney öncesinden 

sonrasına anlamlı farklılık gösterdiği, yani farklı iĢlem gruplarında (deney ve kontrol 

grubu) olmak ile tekrarlı ölçümler faktörlerinin KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık Dönemi 

Ünitesi testi baĢarı düzeyleri üzerindeki ortak etkilerinin anlamlı olduğu bulunmuĢtur. 

 

KurtuluĢ Savasına Hazırlık Ünitesi testi puanlarında deney öncesine göre daha 

fazla artıĢ gözlenen milli kimlik bilinci geliĢtirmeye yönelik etkinliklere dayalı olarak 

yapılan öğretimin, ders kitabına dayalı öğretime göre öğrencilerin baĢarılarını artırmada 

daha etkili olduğu görülmüĢtür. 
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ABSTRACT 

 

The purpose of this research in the social studies lesson 8th grade students in 

primary school student awareness of national identity in the success of development 

activities is to determine the impact. 

 

This research has been conducted with the experimental design model. 

Achievement test is  used in data collection in this study. The measurement tools that 

were developed have been applied to 76 eighth grade students studying at Hüseyin 

Temizel Primary School. In order to solve the subproblems of the research,  two-way 

analysis of variance (repeated measures) have been done; the values of frequency, 

percentage and mean have been used. 

 

A meaningful difference obtains between the pretest and posttest cumulative 

achievement scores before and after the experiment in the experiment group and the 

control group in the “the Preparation of Liberation War Term” unit. There exists a 

meaningful difference between the pretest and posttest average achievement scores with 

respect to the success level of the students in the “the Preparation of Liberation War 

Term” unit. The students in the control group and the experiment group were taught 

through the use of two different teaching models and their achievement scores 

belonging to the “the Preparation of Liberation War Term”  test have displayed a 

meaningful difference. That is, in different function groups (experiment and control 

groups), the common effects of the factors of repeated measures in the “the Preparation 

of Liberation War Term” unit test‟s achievement levels are meaningful. 

 

Liberation War Preparation Unit test scores compared to experiment further 

increase awareness of the national identity to develop based on the activity of teaching, 

textbook-based instruction based on students' success in increasing is deemed to be 

more effective. 
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                                               BÖLÜM –I 

 

 

GĠRĠġ 

 

 Bu bölümde, araĢtırmanın problemine, araĢtırmanın amacına, önemine, 

varsayımlara, sınırlılıklara, ve tanımlara yer verilmiĢtir. 

 

1.1 - PROBLEM 

 

Ġnsanın tüm özelliklerini içeren kimlik kiĢinin yaĢamında kendine uygun 

gördüğü rol ve kendini bu yaĢamdaki algılayıĢ biçimidir. Bu yüzden insan yaĢamında 

geliĢimin temel özelliklerinden en önemlisi kimlik arayıĢıdır (Onat, 2009: 818).  

 

Kültürün kiĢilere gerek eğitim yoluyla, gerek gelenek ve göreneklerle 

kazandırdıkları da kiĢinin milli kimliği olmaktadır (Kösoğlu, 1996: 27). Kimliğimiz 

ancak milletle birlikte canlı olmaya, yaĢamaya devam eder (Özkan, 2009: 241). Milleti 

ve ya milli kimliği oluĢturan unsurların baĢında vatan, coğrafya ve kültür gelir.  

 

 Kültür toplumsal olgu, bir ekonomi, bir düĢünce, bir yaĢam biçimidir (Ġspiroğlu, 

1991: 28). Kültür bir millete ait olmaktır (Ersöz, 1985: 10). Kültür bir aynadır aynadan 

yansıyanlar ise kimliğimizdir (Sağ, 2009: 169). Kültürü oluĢturan unsurlar ise dil, 

folklor, edebiyat, müzik,tarih, mimari, din gibi unsurlardır.  

 

Toplumu oluĢturan insanlar o toplumun kalkınmasını ve ilerlemesini sağlar 

(Ergun, 2004 :100). Türk gençliği bu vatanın emanetçileri oldukları için  milli kültüre 

ve kimliğe sahip çıkmaları gerekmektedir. Devletin ekonomisinin, teknolojisinin, refah 

düzeyinin ve sosyal hayatının iyi olması buna bağlıdır (Akça, 1985: 6). Ergun‟a göre 

toplum kendini tanımaz ve kimliğine sahip çıkmazsa sağlıklı ekonomi yaratılamaz, 

yabancılaĢma yaĢanır. Toplum ve insan olanaklarının gerçekleĢmesi yabancılaĢmayı 

engellediğinden bilinç olanağı gerçekleĢir ve bilgi olur. Bu oluĢan bilinç bilgiye 

dönüĢüp  yanlıĢları önlenmesine yardımcı olur (Ergun, 2004 :100). 

 

 Kösoğlu içeriden ve dıĢarıdan bazen kanun, bazen silah, zoruyla  iki yüz yıldır 

bir kültür taaruzu karĢısında olınduğu için, kimliğimizi koruma savaĢı içinde 

olduğumuzu belirtir (Kösoğlu, 2003 : 17). Küresel emperyalizm ulus devletleri ve 



2 

 

 

milliyetçiliği hedef almamıĢtır (Yeniçeri, 2001: 9). GeliĢen Teknoloji kültürün 

değiĢmesine imkan tanımaktadır (Güngör, 1994: 29). Teknoloji büyüdükçe dünya 

küçüldü, küçüldükçe de milli kimlikler kaybedilmeye baĢlandı (Sağ, 2009: 167). Aydın 

Uğur‟a göre medya zihnimizin yeni efendisi olmuĢtur (Uğur, 2003: 11). Bu durum 

karĢısında ise kültür hayatımız ĢaĢkınlık yaĢamaktadır (Miyasoğlu, 1999: 19). 

Teknolojik geliĢmeler milletler için tarih sahnesinden silinme tehlikesi taĢımaktadır. 

Milletlerin bunun karĢısında var olma mücadelesi önem kazanmıĢtır. Bu tehlikenin 

temelinde küreselleĢme vardır (Sağ, 2009: 167). Millet, milliyet, milliyetçilik.. 

kavramları küreselleĢme tehlikesiyle karĢı karĢıyadır (Yeniçeri, 2005: 41)  

 

Bu kültür yozlaĢmasını, kimlik kaybını önleyebilmek için sosyal bilgiler dersi ve 

sosyal bilgiler öğretmenlerine çok fazla görev düĢmektedir. Çünkü sosyal bilgilerin en 

önemli amacı iyi bir insan, iyi bir vatandaĢ yetiĢtirmektir. Ġyi bir vatandaĢsa milletini 

seven, kendi çıkarlarından önce devletin çıkarlarını düĢünen, vatanına, milletine karĢı 

sorumluluklarını yerine getiren kiĢidir. Bu yüzden milli kimlik bilinci oluĢturmada 

sosyal bilgilerin çok fazla payı vardır.  

 

1.1.1.Eğitim Nasıl Olmalıdır? 

 

 Bilgi çağı olarak da adlandırılan içinde bulunduğumuz yeni yüzyılda, bilgi ve 

teknolojinin baĢ döndürücü bir hızla geliĢtiği bir ortamda, eğitim stratejilerinin gözden 

geçirilmesi, bunların değiĢen zamana ayak uydurması ve günün koĢullarına cevap 

verebilmesi herkes tarafından kabul edilmektedir. Eğitim, yüzyıllar boyu insanoğlunun 

üzerinde en fazla durduğu ve en önde gelen problemlerinden biri olmuĢtur. Ġster teorik 

bir bütünlük içinde, ister belirli bir bilgi veya becerinin kazanılması amacıyla yapılsın 

eğitim, Ģekillendirici özelliği nedeniyle eğiticiler ile eğitilenler arasında çok farklı 

iliĢkilerin ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. Toplumda demokrasinin geliĢmesi ve 

yerleĢmesine paralel olarak eğitimin niteliğinin, gerek eğitici ve eğitilenin rolü 

açısından gerekse öğretim yöntem, teknik ve stratejileri açısından değiĢime uğradığı 

görülür 

 

Eğitimin en etkin denetim mekanizması eğitici odaklı olduğundan, geçen 

yüzyıllara damgasını vuran eğitim anlayıĢı, belirlenmiĢ müfredatlar ile seçilen ve 
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Ģekillendirilen konuların eğitici tarafından bilgi aktarımı olarak kabullendirilmesi 

Ģeklinde olmuĢtur (Dicle ve diğ., 2002: 5). 

 

Eğitimde yükselen değerler, öğrencilerin bireysel farklılıklarını göz önüne alarak 

onları eğitim sisteminin en önemli unsuru olarak görmekte ve bütün çalıĢmaları onlar 

üzerine yapılandırmaktadır. Markova ve Powell, (2001: 32-33), öğrencilerin özgüven 

sahibi bireyler olması gerektiğini belirterek bunun, baĢarının en önemli koĢulu olduğunu 

ifade etmektedirler. Bunun yolunun da kiĢinin zihnine güvenmesi ile sağlanabileceğini 

belirtmiĢlerdir. Bu da ancak öğrencilerin bireysel özellikleri dikkate alınarak eğitim 

sürecine etkin katılımları ile sağlanabilir (Yaman, 2003: 2). 

  

Geleneksel (öğretmen merkezli) öğretim ve öğrenmeden, keĢfedici öğrenmeye 

doğru giderek öğrencilerin zihinlerinin araĢtırmaya aktif olarak sokulması ile daha iyi 

öğrendiklerini göstermektedir (Harris ve diğ, 2001: 310).  

 

Eğitim ve öğretimin nasıl olması gerektiğine iliĢkin bu genel çerçeveden  sonra 

sosyal bilgiler eğitiminin niteliği üzerinde kısaca durmak gerekecektir. 

 

1.1.2. Nasıl Bir Sosyal Bilgiler  Eğitimi? 

 

Öğrencilerin gözünde sıkıcı ve anlamsız, sadece ezberlenerek yapılabilecek, 

anlamak için çaba sarf etmeye gerek duyulmayan bir bilim dalı gibi gözüken sosyal 

bilgilerin böyle algılanmasındaki nedenlerin en önemlilerinden bir tanesi sosyal bilgiler 

konularının kazandırılmasında kullanılan ve öğrenciyi pasif kılan yöntem, teknik ve 

stratejilerdir. 

 

Modern Sosyal Bilgiler eğitimi alanında yapılan çalıĢmalarda geçerli - güncel 

bilgi ve düĢünceler üzerinde gittikçe artan bir Ģekilde durulmaya baĢlanmıĢtır. Bireysel 

beceri ve kapasitelerin geliĢtirilmesi gibi daha geniĢ eğitim amaçlarına yönelik 

çalıĢmalara öncelik verilmektedir. Sosyal Bilgiler öğreniminde aktif öğrenci katılımının 
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önemi vurgulanmalı, çeĢitli öğretim stratejilerinin kullanılması gerektiği ortaya 

konulmalıdır. 

 

Sosyal Bilgiler öğretiminde iki temel yaklaĢımdan söz edilebilir. Birincisi; 

davranıĢçılık adı verilen öğrenme teorisi ile ilgili bir yöntem olan öğretmen merkezli 

öğretimdir. Bu teoriye göre öğretmen derste baĢ aktör konumundadır. Öğretmen, 

öğretimin içeriği, ne öğretileceği, hangi metinlerin okunacağı, hangi ödevlerin 

verileceği ve bu ödevlerin ne zaman tamamlanacağı konusunda karar vermeye yetkili 

tek kiĢidir. Öğrenciler, öğretmen ya da kitaptan bilgi alarak öğrenirler. Bu tip 

öğrenmeye, alıĢ yoluyla öğrenme adı verilir. Ġkincisi; genel olarak biliĢsel öğrenme 

psikolojisine dayandırılan öğrenci merkezli yaklaĢımdır. Burada baĢ aktör rolünü 

öğrenciler üstlenmiĢlerdir. Öğretmenin rolü, öğrenciler öğrenme görevlerini yerine 

getirirlerken onları teĢvik etmek, motive etmek ve onlara rehberlik yapmaktır. Problem 

çözme ve keĢfederek öğrenme yöntemleriyle de öğrenmeye, buluĢ yoluyla öğrenme adı 

verilir (Gardner ve diğ., 1996: SG 7.5).  

 

ÇağdaĢ Sosyal Bilgiler programları, güncel sorunlara göre biçimlendirilmekte, 

kapsamı ve yöntemi çevredeki değiĢmelere ve geliĢmelere göre oluĢturulmakta veya 

oluĢturulmalıdır. Bu da kiĢilerin uyumlu yaĢayabilmeleri, kendilerini 

gerçekleĢtirebilmeleri ve çevrelerine katkıda bulunabilmeleri için kazanmaları gerekli 

olan becerilerin öğrencilere kazandırılmasını zorunlu kılmakta ve bu zorunluluk 

sonucunda, sosyal bilgiler konu alanı ile eğitimin, öncelikle "yurttaĢlık eğitimi" amacını 

gerçekleĢtiren bir süreç haline gelmesi gözlenebilir. 

 

Öğrencilerin öğrenmeye aktif olarak katılımlarının sağlanması, baĢarılı 

öğretimin anahtarı olarak görülmektedir. Sosyal Bilgiler eğitiminde baĢarıyı %100 

garanti eden belli kurallar olmadığı belirtilerek, iyi bir öğretim için öğretmenlerin kendi 

öğretim tekniklerini geliĢtirerek kullanmaları önerilmektedir. Burada sosyal bilgiler 

öğretiminde kullanılabilecek bazı yöntem ve stratejiler aĢağıdaki Ģekilde özetlenebilir: 
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1. Yüksek düzeyde düĢünme beceri ve stratejilerinin öğretimi vurgulanmalıdır. 

2. ÇeĢitli öğretim ve değerlendirme stratejileri kullanılmalıdır. 

3. Okul içinde ya da dıĢında bir Sosyal Bilgiler lâboratuvarı kurulmalıdır. 

4. Sosyal Bilgiler konusunda bilgi veren televizyon programı, gazete ve 

dergiler kullanılmalı ve öğrencilerin bunları takip etmeleri sağlanmalıdır. 

5. YaĢamla içi içe bir eğitim ortamı hazırlanmalıdır. 

6. Öğrencileri müze, saray gibi tarihi mekanlara gezilere götürerek öğrencilerin 

öğrenmeleri somut hale getirilmelidir. 

7. Öğrenciyi merkeze alan, öğretmenin buna rehberlik yaptığı öğretim yöntem 

ve stratejileri kullanılmalıdır. 

 

1.1.3. Etkinliklere Dayalı Eğitimin Nedenleri  

 

Etkinliklere dayalı eğitim; bireysel özellikleri dikkate alınarak, bilimsel düĢünme 

becerisine sahip, öğrenmeyi öğrenmiĢ, üretken, bilgiye ulaĢıp kullanabilen, iletiĢim 

kurma becerisine sahip, evrensel değerleri benimsemiĢ, teknolojiyi etkin kullanan ve 

kendini gerçekleĢtirmiĢ bireyler için eğitim sürecinin; her aĢamada öğrenci katılımını 

sağlayacak biçimde yeniden yapılandırılmasıdır. 

 

Öğrenciyi merkeze alan bu etkinliklerde, öğrenmeyi öğrenmek esas olduğundan 

her öğrenci öğrenebilir. Her öğrenci birer farklı bireydir ve her öğrenci farklı zekalara 

sahiptir. Etkinlikler ise farklı zekalara hitap ettiğinden her öğrenci öğrenirken eski ve 

yeni bilgiler arasında özgün bağlantılar kurar. Böylece düĢünmeyi öğrenir, sorgular ve 

yaratıcı düĢünmeye baĢlar. 

 

          1.1.4.Problem Cümlesi: 

 

Ġlköğretim 8.sınıf Sosyal Bilgiler dersinde öğrencilerde milli kimlik bilincinin 

geliĢtirilmesine yönelik etkinliklerin okul baĢarısı üzerindeki etkisi nedir?  
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1.1.2.Alt Problemler:  

 

1. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin 8. sınıf Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 

dersi KurtuluĢ SavaĢı ünitesi baĢarı puanları gruplara (deney-kontrol) göre 

farklılaĢmakta mıdır? 

 

2. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin 8. sınıf Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 

dersi KurtuluĢ SavaĢı ünitesi baĢarı puanları ölçümlere göre (ön test- son 

test) farklılaĢmakta mıdır? 

 

3. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin 8. sınıf Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 

dersi KurtuluĢ SavaĢı ünitesi baĢarı puanları gurup (deney kontrol) * ölçüm 

(ön test-son test) faktörlerinin ortak etkisine göre farklılaĢmakta mıdır? 

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

 

           Bu araĢtırmanın temel amacı ilköğretim 8.sınıf Sosyal Bilgiler dersinde 

öğrencilerde milli kimlik bilincinin geliĢtirilmesine yönelik etkinliklerin baĢarı 

üzerindeki etkisini belirlemektir. Bu amaç içinde öğrencilerde kimlik algılaması, öznel 

kimlik, nesnel kimlik kavramları verildikten sonra milli kimliği oluĢturan unsurlar ve bu 

unsurları kazandırmaya yönelik etkinlikler gerçekleĢtirilecektir.  

 

 1.3. AraĢtırmanın Önemi 

 

Milli kimlik; devlet, toprak, vatandaĢ olgularını bir arada tutup, bir organizasyon 

haline getiren iskelettir. Nitekim toprağın kazanılması devletin kurulmasına, toprak 

üzerinde yaĢayanların vatandaĢ bilinci kazanmasına yetmeyeceği açıktır. O halde milli 

kimlik önce kiĢinin aidiyet duyguları besleyerek topluluklar topluma dönüĢmesini 

sağlar, toplum kendi değer yargılarını oluĢturur ve toprağı vatana dönüĢtürür. Vatan 

üzerinde bağımsız hür bir devlet oluĢur. 

 

Türk Milleti var oluĢunun ilk yıllarından beri iĢte bu duygularla yoğrulmuĢ bir 

milli kimliğe sahiptir. Diline, dinine, örfüne, âdetine sahip çıkmıĢ, topağını vatan edinip 

korumuĢtur. 
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 Mütareke Dönemi‟nde benimsenmiĢ olan Türk Milliyetçiliği duygusu, milli 

kimlik bilinci bizi zafere taĢımıĢtır. Ġnkılâplar gerçekleĢtirilirken bile Türk Milliyetçiliği 

ön planda tutulmuĢ, kaybedilen milli varlığın tekrar kazanılması için uğraĢılmıĢtır. 

Çünkü milli kimliğimiz olmadan millet, millet olamadan da devlet olamayacaktık 

 

Var oluĢ kaynağını milli kimliğinden alan Türkiye Cumhuriyeti; günümüz iç ve 

dıĢ tehditlerine karĢı aynı kimliğini koruyarak, gelecek kuĢaklara milli kimliğini 

aĢılayarak ve sevdirerek varlığını sürdürecektir.  

 

En önemli amacı demokratik toplum içerisinde iyi bir vatandaĢ yetiĢtirmek olan 

Sosyal Bilgiler dersi, milli kimliği oluĢturmada önemli bir görev üstlenmektedir.  

 

Sosyal Bilgiler vatandaĢlık, tarih, coğrafya, ekonomi, psikoloji, sosyoloji, hukuk 

gibi bir çok bilimi içerir. Toplumun genel yapısına bakılırsa sosyal bilgiler öğretmen 

merkezli eğitim modeliyle iĢlenildiğinden bu kadar önemli dalları içinde barındıran, 

toplumu toplum yapan unsurları içeren sosyal bilgiler öğrenciler üzerinde kalıcı ve etkili 

olamamaktadır. Sosyal bilgiler ne kadar, düzgün, etkili, öğrenciyi merkeze alan bir 

Ģekilde iĢlenirse öğrenci sosyal bilgilerin yaĢamın ta kendisi olduğunu fark edecektir.  

 

Hepimizin bildiği gibi ülkemiz bağımsızlık mücadelesi verirken amaçları 

kayıtsız, Ģartsız tam bağımsızlıktı. Çünkü kimliği oturmuĢ bir toplum bağımsız yaĢar. 

KurtuluĢ savası mücadelesi milliyetçilik duyguları ile yapılmıĢtır. Bu savaĢı 

gerçekleĢtiren bu ulusun amacı milli kimliklerine sahip çıkmaktır. Bu yüzden T.C 

Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersinin konularından biri olan KurtuluĢ SavaĢına 

Hazırlık Ünitesi merkezinde araĢtırma gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

Bu çalıĢma milli kimlik bilincinin oluĢturulmasında ders kitabına dayalı 

öğrenme yaklaĢımı ile etkinliklere dayalı öğrenme sistemlerinden hangisinin daha etkili 

olduğunu araĢtırmaktadır. Öğrenci merkezli eğitimin önemi ortaya konulacak, Sosyal 

Bilgiler dersinin öğretmen rehberliğinde iĢlendiğinde öğrenci ön plana alındığında 

dersin daha zevkli, anlamlı, etkili ve kalıcı olacağı düĢünülmektedir. AraĢtırmanın bu 

anlamda da diğer disiplinlerde de öğrenci merkezli eğitimin uygulanabilmesi açısından 

örnek teĢkil edeceği düĢünülmektedir.   
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               1.4.Varsayımlar 

 

AraĢtırmanın deneysel iĢlem sürecinde, deney ve kontrol grubu 

öğrencilerinin kontrol altına alınamayan dıĢsal etkenlerden aynı derecede 

etkilenecekleri düĢünülmektedir. 

 

 

1.5.Sınırlılıklar 

 

 AraĢtırma: 

 

1.  Ġstanbul ili Kartal ilçesi ile,  

 

2. Ġlköğretim 8. Sınıf Atatürkçülük ve Ġnkılap Tarihi Dersi programında yer 

alan KurtuluĢ SavaĢı ünitesi ile, 

 

3. 8. Sınıf öğrencilerinden oluĢan bir deney ve bir kontrol grubu ile, 

 

4. Bu dersi yürütecek olan öğretmenler ile, 

 

5. Milli kimlik bilincini geliĢtirilmesine yönelik etkinliklerin uygulanması 1 

Kasım-15 Aralık Tarihleri ile sınırlandırılmıĢtır. 
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1.6. Tanımlar 

 

Atatürk Milliyetçiliği: Ulusal sınırlar içinde yaĢayan Türk yurttaĢlarında 

din, mezhep ırk, sınıf, siyasal düĢünce ayrımı gözetmeyen kültür 

milliyetçiliğidir (Aslan, 2006: 135). 

 

Atatürkçülük: Türk milletinin tam bağımsız, huzurlu, milli egemenliğe 

dayalı, aklın öne çıktığı fikir ve ilke bütünüdür (Giritli, 2000: 75). 

 

Devlet: Belirli bir ülkede ortak bir yasa çerçevesinde yaĢayan insanların 

oluĢturduğu siyasi topluluktur (Çeçen, 2007: 24). 

 

Milliyetçilik: Maddi ve manevi açılardan millet ve ülkesinin çıkarlarını her 

Ģeyin üstünde tutma anlayıĢı (TDK Türkçe Sözlük, 2005: 1397). 

 

Kültür: Bir milletin ortak bilincini ve kimliğini oluĢturan maddi ve manevi 

değerlerinin yarattığı bir sentezdir (Sağ, 2009: 167). 

 

KüreselleĢme: Ortak bir dünyalı kimliği yaratmaktır (Atasoy, 2009: 826). 

 

 Kimlik: KiĢinin kim olduğunu belli eden nitelikler bütünü (TDK Türkçe 

Sözlük, 2005: 1182) 

 

Öznel Kimlik: KiĢinin kendini ne olarak algıladığıdır (Kösoğlu, 1996: 29). 

 

Nesnel kimlik: Ġçinde yaĢadığı kültürün kiĢiye kazandırdıklarıdır (Kösoğlu, 

1996: 29). 

 

KiĢilik: Toplumsal varoluĢ içinde  bireysel varoluĢ (Poyraz, 2009: 764).  

 

Millet: Dil, kültür, ideal birliği ile birbirine bağlı olan topluluk (Bilgin, 1995 

:198) 
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Milli kimlik : Bir milletin kendine özgü düĢünüĢ ve yaĢayıĢ biçimi, dil, töre 

ve gelenekleri, toplumsal değer yargıları ve kuralları ile oluĢan özellikler 

bütünü, milli hüviyet (TDK Sözlük, 2005: 1397) 

 

Milli Kimlik Bilinci: Toplumu diğer toplumlardan ayıran farklılıkların 

farkında olmaktır (Kösoğlu, 2003: 19 ) 
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BÖLÜM- II 

 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE ve ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

 1.1.  MĠLLĠ KĠMLĠK 

 

Varlığın kendi kendini tanımlaması olarak görebileceğimiz (Kemikli, 2009: 

260), son zamanların  en popüler kavramlarından biri olan kimlik, insan ve insan 

topluluklarını içine alan bir anlam ifade ederken (VatandaĢ, 2004:10),  Milli kimlik 

milli kültürü ifade eder (Kösoğlu, 2009: 10) ve toplumun hayat tarzı olan kültür bir 

kimliktir (Kural, 1998: 34).  

 

Kimlik inĢa ediĢ ve hissediĢlerle gerçekleĢen biz bilincidir. Bu yüzden kimlik 

hem inĢa edendir hem de inĢa edilendir (Poyraz, 2009: 764). Kimlik kiĢiyi 

baĢkalarından, kendi olmayanlardan ayırır ve baĢkaları ile arasına sınır çizer 

(Gündoğan, 399). Ġnsanın tüm özelliklerini içeren kimlik kiĢinin yaĢamda kendine 

uygun gördüğü rol ve kendini bu yaĢamdaki algılayıĢ biçimidir. Bundan kaynaklı insan 

yaĢamında geliĢimin temel özelliklerinden en önemlisi kimlik arayıĢıdır (Onat, 2009: 

818). Kültürün kiĢilere gerek eğitim yoluyla, gerek gelenek ve göreneklerle 

kazandırdıkları da kiĢinin milli kimliği olmaktadır (Kösoğlu, 1996: 27). Kimlik bir 

kiĢinin kendini tanımlama biçimidir ve insanın özünü oluĢturur (Gündoğan, 2009: 399). 

Gündoğan (2009: 400). Kimlik Sorunu ve DüĢünce Dünyası adlı eserinde bireyin 

kendisini tanımlamasında ve kimliğini belirlemesinde iki unsur etkili olduğunu belirtir. 

Birincisi genetik unsurdur: cinsiyet, renk sahip olunan potansiyel yetenekler… bu 

özellikler toplumdaki diğer bireylerden farklılık gösterir. Kimliği kuran ikinci unsur ise 

genel olan bir unsurdur ve bu unsur bireyde bireysel bilincin dıĢında ortak bir bilinç 

oluĢmasını sağlar. Bu bilinç en genel olarak ortak toplumsal bilinçtir. Bunu da oluĢturan 

kültürdür  

 

 Kimlik meselesi millet ve milliyetçilik kavramlarını ardından sürüklemektedir 

(Türkdoğan, 2005: 207). Ziya Gökalp; milletin ırk demek olmadığını belirtir. Çünkü 

ona göre ırk yapı benzerliği gösteren tiplerdir (Osmanoğlu, 2008: 8). Hilmi Ziya 

Ülken(1969: 205) ise milleti bir toprak üzerinde bağımsızlıkla yaĢayarak ve bir kültür 
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birliğine dayanarak çağdaĢ uygarlık Ģartlarına göre geliĢmekte olan toplum olarak tarif 

eder. Özakpınar (2009: 499)‟a göre Millet hangi ırktan olursa olsun , bir tarihsel süreç 

içerisinde bir arada yaĢama idaresi ortaya koyma noktasına gelmiĢ bireylerin 

topluluğudur. Görüldüğü üzere millet kavramında dünyada bir anlaĢma yoktur 

(Kılıçbay, 1997: 11).  

 

Millet olabilmek için öncelikle insanlar millet olduklarına inanmalıdırlar 

(Güngör, 1994: 79). Ayrıca bir millete bağlı olmamız baĢka bir millete düĢmanlık 

duymamızı gerektirmez. Çünkü bu ailemize bağlılık duyuyoruz diye baĢka ailelere 

olumsuz duygular beslememiz gibi bir durumdur (Özakpınar, 2009: 499). Millet 

bağlılığı hiç yüz yüze gelmeyeceğin insanlarla aynı manevi duyguları içselleĢtirerek, 

kader birliği yaptığının bilinciyle bireyin kendi zihninde oluĢturduğu bağlılıktır 

(Özakpınar, 2009: 500).  Ġki tip millet vardır. Biri varlığını dil, din, kültür birliğine 

borçlu olan etnik millet, diğeri varlıklarını bir devletin yönetimi altında yaĢama 

prensibine dayandıran siyasi millet (Aslan, 1997: 381). Millet gerçeği ortaya çıkıp 

Fransız Ġhtilali‟nden sonra milliyetçilik olarak kendini ifade etti (Kılıçbay, 1997: 13).  

 

Kimlik meselesinin kavramlarından olan Milliyetçiliğe değinecek olursak  

aidiyet duygusu gerektiren  milliyetçilik, Fransız Ġhtilali ile ortaya çıkmıĢtır (Binat, 

1971: 173). Milliyetçilik; sınırlar içinde bölünmemek ve birlik olmaktır (Kösoğlu, 1996 

: 26) yani bağımsız olma iradesidir (Yeniçeri, 2005:247) Milliyetçilik, kendi çıkarları 

için değil; vatan, millet, devlet için çalıĢmaktır (Turan, 2003: 21). Milliyetçilik kendi 

devletini kurmaktır (Gürses, 1998: 25). Zaten Türk Devleti Türk milleti temeline 

dayanan milli bir kimliktir (Özbudun, 1992: 46).  Bu vatan üzerinde yaĢayıp, bu vatana 

Ģükran duygularıyla bağlı olanları bir arada tutmak ve bu Ģekilde Türkiye‟nin birlik ve 

beraberliğini korumaktır (Demirel , 2006: 64) ve Yeğen (2005: 103) Milliyetçiliği  

kendini bir millete ait sayan yurttaĢların mensubiyetten kaynaklanan bir kısım haklara 

sahip olma durumu olarak tanımlar. AkĢin (2006 : 9) ise milliyetçilik yurtseverlik 

demektir ve yurttaĢlığın olmazsa olmazıdır. Milliyetçilik sanayileĢme süreci içerisinde 

değiĢik unsurları oluĢturarak, canlandırıp bilinçli bir ulus olmayı oluĢturmayı sağlayan 

kültürel türdeĢliği öngören, ulusal yönetimi ve ekonomiyi yaratan ideolojidir (KarakaĢ, 

2007: 40). Milliyetçilik siyasal olarak gereklidir, milli kimlik ise toplumsal olarak 

iĢlevseldir (Smith, 2002: 175). KarakaĢ (2007: 40)‟a göre din, vatan, ırk… bütün 

bunların birlikte duygusal reaksiyoner bir aidiyetle güç haline gelmesi ulusçuluğun 
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temel niteliğini oluĢturur. Milliyetçiliğin temelinde milli egemenlik yani insanların 

kendi kendini yönetmesi, milletin kendi kaderini kendisinin tayin etmesi vardır. Bundan 

ötesi milliyetçilik olarak değerlendirilmez (Demirel, 2006: 65). Sarıbay (1997: 4) ‟a 

göre ulusçuluk siyasetle kültür arasında olan bir evliliktir ulus devlet ise bu evliliğin bir 

formudur. Milliyetçilik bir çok unsuru beraberinde getirmektedir (Türkdoğan, 2004 :22-

25) ve ulusal kültürün korunmasına önem verir. Onun için kültürü oluĢturan tarihsel 

mirası benimser (AkĢin, 2006: 11). Ama maalesef gençliğe  anlatılan bir çok yanlıĢ 

Ģeylerden dolayı tarihe gençlik ilgisizdir (Güngör, 1994 :86) . 

 

Kimlik insanın yarattıklarının tümüyken (Kongar, 1982: 16) milli kimlik ise , 

toplumun türdeĢliğini inĢa eder (VatandaĢ, 2004 :11). Milli kimlik; milli, kültürel, ferdi 

olarak ortaya çıkan üsluptur ve milleti tanımamızı sağlayan özeliklerdir (Kösoğlu, 2002: 

135). Sosyal zemindeki en üst kimlik milli kimliktir (Ercilasun, 2009: 19). BaĢka 

insanlara benzeyen, benzemeyen bütün özellikler kimliktir (Ercilasun, 2009: 18). KiĢiyi 

ve toplumu farklılaĢtıran, diğer benzerlerinden ayıran özelliklerdir. Bu farklılıklar ise 

yaĢama biçimi gibi kendine has oluĢlardır . Milli kimlik bilinci ise bu farklılıkların 

farkında oluĢtur (Kösoğlu, 2003: 19). Milli kimlik dediğimiz bu farklı oluĢ, düĢünce 

biçiminden, kılık kıyafete, tavır ve davranıĢ biçimlerinden, eğitime, eğlenceye kadar 

hayatın her aĢamasında kendini gösterir (Kösoğlu, 2003: 27). Kimliğimiz ancak milletle 

birlikte canlı olmaya, yaĢamaya devam eder (Özkan, 2009: 241). Kendi seçimimizle bir 

ülkenin vatandaĢı olabiliriz ama vatandaĢlık milli kimlik değildir. Milli kimlik cinsiyet 

gibi doğuĢtandır sonradan seçme gibi bir durum söz konusu değildir. Soy milli kimliği 

oluĢturan ilk ana unsurdur. Hangi millete mensup olduğumuzu gösterir (Ercilasun, 

2009: 19). Billig‟e göre ise Kimliğin, aynı görünen, aynı Ģeyleri hisseden, aynı 

olduklarını söyleyen insanlarla ilgisi olduğu fikri saçmalıktır (2002: 75 ).  

 

Farklı kimlik kavramları vardır. Öznel Kimlik kiĢinin kendini nasıl algıladığıdır. 

Nesnel kimlik ise içinde yaĢadığı kültürün kiĢiye kazandırdıklarıdır (Kösoğlu, 1996 : 

29). Kösoğlu nesnel kimliği Ģu Ģekilde tanımlamıĢtır: Bizi yahut bir topluluğu 

baĢkalarına tanıtan ve hiçbir yorum ya da duygusal iz taĢımayan bu görünen 

farklılıklara nesnel kimlik denir (Kösoğlu, 2009: 14). Nesnel kimliğin ben Türküm 

denilmesindeki, Türkçe konuĢan, kendini Türk hisseden kiĢiye Türk denilmesinde ki 

gibi dil, düĢünce olarak bireydeki yansımaları bireysel milli kimliktir (Kösoğlu, 2009: 

15). 
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 Poyraz‟a göre bireyler kültürel kalıplarla ortak hissediĢ ve düĢüncelerle 

toplumsal varoluĢumuzdur. Bireyin toplumsal varoluĢu onun kimliği, bu toplumsal 

varoluĢ içinde gerçekleĢtirdiği  bireysel varoluĢu da onun kiĢiliğidir (Poyraz, 2009: 

764). Kimlikle kiĢilik karĢılaĢtırmaması gereken kavramlardır. Ergun‟a göre KiĢilik 

müzikte ki makam gibidir, kimlik ise makamdaki değiĢik sesler gibidir (2000:21). 

KiĢilik toplum içindeki tutum ve davranıĢları, kimlik ise bu kiĢilik üzerine giyilen değer 

ve ölçülerdir (Kösoğlu, 2009: 15). Kimlik durağan olmadığı için insanın tek bir kimlik 

biçimi yoktur (Poyraz, 2009: 764). Ġnsanın birden çok kimliği vardır. Sosyal kiĢilikleri, 

rolleri, statüleri olduğu gibi (Güvenç, 2000: 5). Kimlik aynı zamanda bireyin bu sosyal 

rol ve statülerini yansıtır. Bu yüzden baĢkaları için bir deniz feneri gibi onu belli eden 

özelliktir. Milli kimlik kiĢiyi ve toplumu farklılaĢtıran unsurlardır (Aksoy, 2003 : 55). 

Milli kimlik benzerlik değil, farklılıklardır. Diğer toplumlardan ayırt eden özelliklerdir. 

Örtünme biçimi, mimari, bayrak, ibadet biçimi…gibi (Kösoğlu , 1996: 40) ve bunlardan 

biz sorumluyuz (Güvenç, 2005: 178).  

 

Bir kolektif kimlik bazı semboller, anılar, sanat eserleri, töreler, alıĢkanlıklar, 

değerler, inançlar ve bilgilerle yüklü bir gelenekten, geçmiĢin mirasından beslenir 

(VatandaĢ, 2004: 24). Ahlak ve zihniyet de bu kimliğin oluĢmasında önemli etkiye 

sahiptir (Ġlgen, 2009: 385). David (1997: 74)‟e göre Kolektif kimlik, toplumsal eylemin 

dinamik, geliĢmekte olan bir yönünü teĢkil eder.  Ġnsan sosyal bir varlıktır bu yüzden de 

bireysel kimliği olduğu kadar da kolektif kimliğini de toplumsal iliĢkiler çerçevesinde 

baĢkalarını içine alarak kurar (Çukurova ve Yüksel, 1997: 1). Toplumsal varlık bilinci, 

birlik ve beraberliği öngörür (Kemikli, 2009: 266). Ġnsan kendine has bir varlık olsa bile 

birey olarak toplumla bütünleĢir ve toplumla birlikte ve inanç, paylaĢım, tutum gibi 

ortak bir kültür yaratırlar ve paylaĢırlar (Kösoğlu, 2009: 10).  

 

Devlet belirli bir ülkede ortak bir yasa çerçevesinde yaĢayan insanların 

oluĢturduğu siyasi topluluktur (Çeçen, 2007: 24). Devlet kendini meydana getiren 

kültürün en önemli kurumudur (Niyazi, 2006: 20). Bir insan topluluğunun devlet 

olabilmesi için bazı unsurlar vardır (Niyazi, 2006: 33). Devlet olmanın ilk koĢulu devlet 

yönetiminin devletin milli çıkarlara ulaĢmayı hedefleyen, milli politikalar 

oluĢturmasıdır (YirmibeĢoğlu, 2002: 7). Devleti oluĢturan unsurlardan da biri olan 

millet kavramı devamlılık ve ebedilik ifade eder (Ekici, 2005: 11). Bazı devletler ulus 
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olmadan kurulur kendi uluslarını yaratmak üzere ulusçuluk yaparlar (Çeçen, 2007: 40). 

Her ülkenin ulusal yapısı aynı zamanda bir kimlik yansıttığı için devletler milli kimliğe 

sahiptirler (Çeçen, 2007: 245). Adı Türk olan bir devlet kurmamızda Türkiye de ortaya 

çıkan milli kimlik sürecinin de baĢlangıcı sayılır (Çeçen, 2007: 255). Türk isimi bir ırk 

adı olarak değil tam tersine toplulukların belli değerler altında tarihsel birlikteliğini 

ifade eder (KarakuĢ, 2009: 341). Türkler için devlet, milli varlığı her türlü tehlikeye 

karĢı koruyan halkı düzen ve adalet içinde yaĢatan, onun maddi ve manevi bakımdan 

geliĢmesini ve refahını sağlayan vazgeçilmez bir müessesedir (Koca, 2009: 417). 

 

 2.1.1.Milli Kimliği OluĢturan Unsurlar 

  

   2.1.1.1 Yurt  

 

Milleti ve ya milli kimliği oluĢturan unsurların baĢında yurt kavramı ile ifade 

edilen mekan gelmektedir (Aksoy, 2003 : 57). Ülkesiz bir millet ve devlet olmaz (Ekici, 

2005: 14). Bir toplumun milli devlet olabilmesi için siyasi ve sosyal bir teĢkilatlanmaya 

sahip olması gerekmektedir (Türkdoğan, 2005: 142). Çünkü milli kimlik siyasi bir 

topluluk gerektirir. Bu topluluğa mensup olanlarının ise aitlik hissi duyacakları mekan, 

toprak parçası olmalıdır. (Aksoy, 2003: 57). Türkler vatan, millet fikrini çok eski 

çağlardan itibaren benimsemiĢtir (Koca, 2009: 417). Vatan adı verilen bu mekan uğruna 

hayatlar kaybedilen topraktır  (Koç, 2007: 80). Vatan bize maddi olarak menfaat temin 

etmediği zaman bile yoluna can verilebilecek topraktır (Arık, 1983: 20). Mithat 

Cemal‟inde dediği gibi Toprak eğer uğrunda ölen varsa vatandır (Arık, 1983: 26). Bu 

toprakta sadece o millete ait olan doğal kaynaklar vardır. VatandaĢ (2004: 37)‟a göre 

vatan kavramı; toplumu, ulusal bir çerçevede kurma gereği ile bunu kural çerçevesinde 

gerçekleĢtirme olanaksızlığının bir araya gelmesinden doğar. Yani milletlerin toprağı 

olması gerekmektedir. O toprak; içinde tarihi, kültürü barındırır (Smith, 1999 : 26). 

Coğrafyanın bir kimliği olduğu için bir mahallenin, kentin, köyün de kimliği vardır. 

Örneğin, Anadolu coğrafyasının kimliği Ġstanbul‟un. Mezopotamya‟nın, Asya‟nın 

kimliğinden farklıdır 
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2.1.1.2 Kültür 

 

Bir kimlikten bahsediyorsak bunu kültüre, kültürü oluĢturan etkenlere borçluyuz 

(Sağ, 2009: 169). Çünkü her kültür kendini koruyacak insan tipini yetiĢtirir (Koca, 

2009: 417). Milli kimliği oluĢturan unsurlardan biri olan (Ercilasun, 2009: 21) kültür 

yada uygarlık, insanın  edindiği bilgi, inanç, sanat, ahlak gelenek ve görenekleri içine 

alan bütündür (Turan, 1990: 12). Bu bütünü birden çok insan öğrenir ve bölüĢür (Meriç, 

1986: 44). Kültür bir insanın olgunlaĢmasıdır (MemiĢ, 2003:19). E. Toylar‟a göre kültür 

bir toplumun üyesi olarak insanoğlunun öğrendiği bilgi, sanat, gelenek, görenek ve 

benzeri yetenek ve alıĢkanlıkları içine alan karmaĢık bir bütündür (ĠĢçi, 1995: 21). 

Kültür,  düĢünüĢ, algılayıĢtır. Bu kültür toplumun hayat tarzı olduğu için toplumun 

duygularını içinde barındırır. Milletin  yarattığı bütün dil, ilim, sanat, felsefe, örf ve 

adetlerin toplamıdır (Ülken, 1948: 7) yani insanın doğaya kattıklarıdır (Kösoğlu, 2009: 

10). Kantarcı‟ya göre Kültür bir milletin ortak bilincini ve kimliğini oluĢturan maddi ve 

manevi değerlerinin yarattığı bir sentezdir (Sağ, 2009: 167). Kültür Toplumsal olgu, bir 

ekonomi, bir düĢünce, bir yaĢam biçimidir (Ġspiroğlu, 1991: 28). Kültür bir millete ait 

olmaktır (Eröz, 1985: 10). Kültür bir aynadır aynadan yansıyanlar ise kimliğimizdir 

(Sağ, 2009: 169). Her kültür bir kimliktir. Bu yüzden kültür için sarf ettiğimiz her 

cümleyi kimlik içinde sarf edebiliriz ( Sağ, 2009: 167).  

 

Ziya Gökalp‟in Hars adını verdiği kültür millidir ve milli duygulardan oluĢur 

(Gökalp, 1997: 39). Kültür bir topluluğun sahip olduğu maddi manevi öyle bir bütündür 

ki, içinde barındırdığı her bilgiyi, alakayı, görüĢü davranıĢı içine alır (Turhan, 1972: 

75).  Kültür kiĢiye kimlik kazandırır. Bu kimlikler ise ulusa ve kendine güven duygusu 

kazandırır (Tural, 1988: 63). Tural(1999: 51)‟a göre her toplum kendi kültürünü yaratır. 

Dolayısıyla kimliğini sergiler. Ayrıca insanlar kültür sayesinde birbirine benzer, sosyo- 

kültürel açıdan bütünleĢir. Kültür milli bir toplumun oluĢmasında, bireyin aitlik ve 

mensubiyet duygusu ile yoğurabilme gücünü elinde bulunduran eğitimin bütün 

unsurlarını içine alır. 

 

Ġster kültür, ister kimlik olsun her ikisinin de özünde Türk halkının bugüne kadar 

getirdiği duygu ve düĢüncelerinin köklü, somutlaĢmıĢ karakteri vardır (Sağ, 2009: 167). 

Güzel sanatlara ilgimiz, bayramlaĢmamız, yoksulumuza yardım etmemiz, 

büyüklerimize saygı göstermemiz, vatanımızı sevmemiz, anne babaya saygı 
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göstermemiz…vb bir çok özelliğimiz Türk insanının özünden kimliğine yansıyan 

değerlerdendir (Sağ, 2009: 169). Dürüstlük, cömertlik, samimiyet, mertlik… gibi 

yüksek karakter özellikleri Türk toplumunu asırlarca ayakta tutan değerler olmuĢtur 

(Koca, 2009: 413). 

 

Türk toplumu ve milleti çok uzun zaman dilimine bir tarihsel maceraya sahiptir 

(Sağlam, 2009: 172). Kültürü yaratan yani kültürün sorumlusu insandır (Majuyev, 1998: 

3). Kendimizi bulmak için Türk Kültürü üzerine araĢtırmalar yapılmalıdır (Ergun, 2004: 

33). Türk kültüründen ne anlıyoruz bilinmeli Türklerin tarih sahnesine çıkarak 

günümüze kadar süren yerleĢtikleri, yaĢadıkları yerler, yarattıkları araĢtırılmalıdır 

(Turan, 1990: 42). Türk kültürü Ġran, Arap, Akdeniz , Ege, Orta Asya „dan beslenmiĢtir 

(Akurgal, 1998: 12). 

 

 Her ne kadar bir kültürde baĢka kültürlerinde esintileri hissedilse de her kültür 

daha doğuĢtan itibaren farklıdır ve kendine özgüdür. Nasıl ki  farklı farklı insanlar varsa 

toplumlarda farklıdır bu toplumu yaratan unsurlar da farklıdır. Birbiri ile aynı olup, 

birbirini tekrar eden kültür bulamayız (Kösoğlu, 2009: 11). Mehmet Sağ (1999: 168)  

‟ın da belirttiği üzere Türk milleti kendi kaynaklarından esinlenerek fikri ve ahlaki 

denemeleri ile olgunlaĢtırdığı kültür sayesinde milli kimlik bilincine ulaĢmıĢtır. 

Anadolu‟nun birçok köyünde kasabasında yaĢatılan kültürel değerler baĢka milletlerde 

olmayan insani özelliklerdir.  

 

Bazı kültürler mimari de, bazı kültürler sanatta, bazı kültürler edebiyatta ön 

plana çıkmıĢtır. Her kültürün baĢka kültürlerden aldığı etkiler farklıdır ve bu etkilerin 

kalıcılığı da kültürden kültüre değiĢir (Kösoğlu, 2009: 14). Ġnsanın kendisi ile aynı 

kültürü paylaĢan bir kiĢiye yakınlık, sempati duyması çok normaldir ama kendi ile aynı 

kültüre mensup olmayan birine düĢmanca yaklaĢması, ona karĢı kendini üstün görmesi 

de bir o kadar anormal bir durumdur. Bu durum kültürler arası çatıĢmaların 

yaĢanmasına zemin hazırlar (Kösoğlu, 2009: 12). Kültürler arasında farklılıkların 

bulunması, dünyayı, hayatı farklı algılama, dünyaya baĢka gözle bakma, her ırkın 

kendini üstün görmesi sonucunu çıkarmaz. Çünkü hiçbir ırk birbirinden üstün değildir 

(Gündoğan, 2009: 404).  

 



18 

 

 

Unutulmamalıdır ki kültür bağımsız olursa devlette bağımsız olur. Çünkü her 

kültürün ait olduğu bir millet vardır (Tural, 1988: 65). Kültürün bağımsızlığı 

kaybedilirse, gerek siyasisi, gerek idari, ekonomik bağımsızlık da kaybedilir (Tural, 

1988: 70).  

 

 2.1.1.2.1.Kültürü OluĢturan Unsurlar: 

 

Kültürün bazı unsurları vardır. Bunlar bir toplumun ihtiyaçlarını karĢılamak için 

benimsemiĢ olduğu unsurlardır (Tural, 1998: 37) .Bu unsurlar dinamiktir ve sürekli bir 

yenilik içindedir. Kültür dünyasının bu unsurları arasında organik bir bağ vardır. Bunlar 

birbirlerini etkiler. (Gündoğan, 2009: 402). Bu unsurların hepsi bir arada olmak zorunda 

değildir (Kösoğlu, 2002: 139).  

 

2.1.1.2.2. Dil 

 

Dil; toplumun birbirine benzemesindeki en önemli dayanağı olup, milli kimliğin 

bayrak taĢıyıcısı olduğundan, milli kültürün kurucusu olup bir milleti diğer milletlerden 

ayıran sınır olduğu ve bizi iç ve dıĢ düĢmanlardan kurtardığından ayrıca milli birliği 

sağladığı için kültürün temelidir ve sosyal hayattan beslenir (Kaplan, 1999: 139, 

VatandaĢ, 2004: 35, Kösoğlu, 2002: 137, Öğün, 2000: 17, Ayverdi, 2003: 227 , Milli 

Kültür Özel Ġhtisas Komisyonu, 1984 :27, Akça, 1985: 5). Gündoğan (2009: 402)‟a 

göre  dil hem bireysel varlığımızı hem de kiĢiliğimizi açığa vuran bir araçtır. Dil 

insanda, belirli bir zihniyet oluĢturur. Biz dünyayı bu zihniyet ile görürüz. BaĢer (2009: 

29)‟e göre diller tamamen tarihsel ve kültürel anlama kalıplarıdır. Tanrıya dille dua 

eder, kızdığımızda dille beddua ederiz, sevgimizi dille ifade eder, Ģarkıyı dille söyleriz, 

dille ağıt yakar, dille edebi eserleri oluĢtururuz, vatan toprağının adını dille söyleriz. 

Kısacası kültürü oluĢturan bütün unsurların içinde dil vardır (Ercilasun, 2009: 22).  

 

Ali Osman Gündoğan‟ın belirttiği üzere Mevlana‟nın benzetmesi ile dil, tencere 

kapağına benzer. Tencerenin çıkardığı sesten yemeğin piĢip piĢmediğini anlarız. Tıp ki 

bunun gibi bir kiĢiyi veya kültürü anlamanın yolu dile kulak vermekten geçer 

(Gündoğan, 2009: 402). Ġlker ġener‟e göre dil, kavimlere müĢterek bir dünya bahĢeder. 

Bu müĢterek dünyanın kurulmasında dil taĢıyıcı bir fonksiyon üstlenir (ġener, 2009: 

877). Dil her türlü insan faaliyetinin kaynağı bir anlamda Ģekillendiricisidir. Dil 
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kuralları olan bir kurumdur (KarakuĢ, 2009: 342). Dil Kültürün aynasıdır (Sadoğlu, 

2009: 805). Dil insanın olduğu her yerdedir. Ġnsan dil sayesinde insandır ve dil insanı 

diğer varlıklardan ayıran en önemli özelliktir (Ercilasun, 2009: 23). Ve kültürün en 

önemli taĢıyıcısı olan dil (Özkan, 2009: 244) zihniyetimizin temsilcisidir. Dilimizde yer 

etmeyen kavramlarla düĢünüp tartıĢamayız (Miyasoğlu, 1999: 25). Dil aynı zamanda bir 

milletin ruhu ve hafızasıdır hayata bakıĢı ve dünya görüĢüdür (Ercilasun, 2009: 24). 

Aynı dili konuĢmak millet olduğunun göstergesi değildir. Milli kimlik buna bakarak 

belirlenmez. Aynı dili konuĢup baĢka yerlerde de yaĢayabilir. Bu bağlamda yer ve 

kimlik iliĢkisi doğru kurulmalıdır (Karabağ, 2009: 477). Milli kimliğin idrak ediliĢi dille 

olur ve bu konuda gazetelere büyük rol düĢer. Çünkü gazete halk dilini kullanarak geniĢ 

kitlelere ulaĢır  (Polat, 2009: 272). Ana baba dilimiz ana dilimizdir ve soy gibi dilde 

doğuĢtandır. Sonradan öğrenilen diller çevre dilidir (Ercilasun, 2009, 20). Dil, dili 

kullanan toplum tarafından sekilendirilir (Ercilasun, 2009: 23). Özkan (2009: 144).‟a 

göre dilin geliĢip zenginleĢmesi, bir yazı ve kültür dili haline dönüĢmesi hatta dünyada 

yaygın ve geçerli bir bilim ve iletiĢim dili olması fikir, sanat ve edebiyat sahasındaki 

baĢarıları sayesinde olur. Kendi tabi mecrasında, fikir, sanat, , bilim ve teknoloji ile 

geliĢip terim ve kavramlarla zenginleĢen diller uygun siyasi ortamla aynı zamanda 

büyük medeniyetlere de beĢiklik edecek güce ulaĢabilir.  

 

Dilini kaybeden veya dilini yabancı boyundurluğu altına giren bir toplumun 

varlığını devam ettirebilmesi, milli kimliğini sürdürebilmesi imkansızdır (Sadoğlu, 

2009: 802). Türk dili Türkün geleceğidir ve Ģayet Türkçe giderse Türkiye yok olur 

(Sinanoğlu, 2009: 35).  Sinanoğlu (2002: 43)‟na göre bir iki nesil sonra bu sürecin sonu 

Türkçeye, Türk tarihini Türk egemenliğine, Türk Dünyasına, Müslüman ülkeler 

arasındaki önderliğine, emellerine, Türk Dünyası üzerindeki haysiyetine bye- bye 

demek olacaktır. Bu durum Ģöyle çözümlenebilir: ĠĢyeri isimleri TürkçeleĢmeli, yabancı 

kelimelerin dilde kullanılmasının övünülecek bir Ģey olmadığı bilinmeli, yabancı dilde 

eğitim devlet tarafından yasaklanmalı hatta hukukçular anayasa mahkemesine 

baĢvurmalıdır.Atatürk, Türk demek dil demektir diyerek milliyetin en belirgin 

niteliğinin dil olduğunu belirtmiĢtir. Atatürk‟e göre Türk her yerde, her Ģekilde Türkçe 

konuĢmalıdır der. Türk dünyasının iyiliğini isteyen, Türkçeyi ve Türk dünyasını seven 

herkes siyasi görüĢü ne olursa olsun dilinin, eğitiminin kurtulmasını kendine görev 

bilmeli ve bu uğurda mücadele etmelidir   
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2.1.1.2.3.Mimari ve Sanat Eserleri 

 

Ayrıca milletin devamlılığını sağladığı için kültürel eserleri milli bilinci 

yükselttiği için musiki, inanıĢı ve yaĢam tarzını yansıttığı için mimari, Milletin özünü ve 

ananelerini yansıttığı için folklor vatan içinde var olan kültürün unsurlarıdır (Milli 

Kültür Özel Ġhtisas Komisyonu, 1984: 82).  

 

2.1.1.2.4.Vatan 

 

Kültürün unsurlarından biri olan vatan kutsaldır. Vatan siyasi kimliği olan bir 

topluluktur (Smith,1999: 26). Vatan coğrafyadır. (Aksoy, 2003: 59). Milletlerin tarihleri 

mülklerinden ileri gelir buda anavatanı tanımlar. Anavatan ve ya vatan denilen yerler 

toplumun kimliği yansıtır (Karabağ, 2009: 468). Toprak millet için gerekli bir Ģarttır 

(Karabağ, 2009: 475). Milletler tarihsel ve mekansal süreçlerle oluĢurlar. Bu etkileĢim 

milli kimliği etkiler. Kimliği tanımlarken, kiĢi kendini tanıtırken bile nerede 

yaĢanıldığından bahsedilir (Karabağ, 2009: 470).  Hangi millete mensup olunduğu, 

nerede yaĢanıldığı coğrafi kararlarla ilgilidir (Karabağ, 2009: 467). Bu açıdan coğrafya 

eğitimine de gereken önem verilmelidir. (Aksoy, 2003: 59). 

 

2.1.1.2.5.Tarih 

 

 Kimliğin kurucu unsurlarından birisi de tarihtir yani dündür. Çünkü milletin özü 

tarihte yatar. Tarih milleti millet yapar (ġener, 2009: 878).Tarih geçmiĢin bilgisidir. 

DeğiĢimi tadan bilinç ister toplumsal ister bireysel olsun tarihi ne idik ne olduk diyerek 

yeniden yorumlar. ĠĢte bu değiĢimsel tarihsel süreç sancılı geçer (Poyraz, 2009: 268).   

Diğer bir unsur gelecektir. Kim olunucak, yarınlar nasıl Ģekillendirecek düĢünülmesi 

gerekir (Güngör, 1994: 64). Toplumun birlikte yaĢadığı olaylar, paylaĢtığı eğlenceler, 

zaferler, baĢına gelen felaketler, yenilgiler ortak bir hafızaya, dolayısıyla ortak bir 

kimliğe yol açar (Ercilasun, 2009: 21).  

 

Aynı Ģekilde bugünümüzde önemlidir (Güngör, 1994: 64). Bugün gençliğin 

büyük bir çoğunluğu tarihini iyi bilmemekte bildiğini de yanlıĢ bilmektedir. Bunun 

sebebi tarihle ilgili gençlere anlatılan yanlıĢ Ģeylerdir (Güngör, 1994: 86) . Milletler 

ancak tarihlerini bilmek suretiyle milli Ģuurlarını geliĢtirirler. ġuur ise bilmek, farkına 
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varmak manasına gelir. Milletin tarihini bilmeyen milli Ģuura sahip olamazlar (Çelebi, 

1989: 309) .  

 

2.1.1.2.6.Din 

 

Bir milletin dini de diğer unsurlar gibi o milletin milli kimliğini etkiler. Din 

insanlara bir hayat tarzı sunan, onları belli bir dünya görüĢü içinde toplayan kurum, bir 

değer biçme ve yaĢama tarzı; yaratıcıya isteyerek bağlanma, birtakım Ģeyleri duyma, 

onlara inanma ve onlara uygun iradi faaliyette bulunma olgusu; üstün varlıkla ona 

inanan insan arasındaki iliĢkiden doğan deneyimin inanan kiĢinin hayatındaki etkileri 

olarak tanımlanabilir. (Karamanyol, 2005 : 29-41) . Din bağı yıllar boyunca insanları bir 

arada tutan bağlardan biridir (ġener, 2009: 874). Dinin amacı, insanları iyi ile kötüyü, 

doğru ile yanlıĢı, güzel ile çirkini bildirmektir, onları dünya ve ahiret mutluluğuna 

kavuĢturmaktır. Din, insan aklının kendi kendine sorup durduğu, "Ben kimim, nereden 

gelip, nereye gidiyorum?" suâllerinin tatmîn edici yegâne cevap kaynağıdır.  ĠnanıĢlar, 

dualar, ibadetler, ibadet yerleri dinin içine giren unsurlardır (Ercilasun, 2009: 21).  

 

2.1.1.2.7.Müzik 

 

Türk müziği Türk kültürünü yansıtan ayna gibi olduğu düĢünürsek çok zengin 

olan müziğimiz bizim kültürümüzün de zengin olduğunun göstergesidir (Can, 2009: 

64). Çünkü Türkler müziğimize milli ruhumuzu, sanat anlayıĢımızı, yaĢadığımız 

coğrafyayı, kimliğimizi, dünya görüĢümüzü, geleneklerimizi yansıttık (Salgar, 2009: 

96). Yahya Kemal de musikiyi milletimizin kimliğimizin ve kültürümüzün asli 

unsurlarından görür (Tokel, 2009: 90). Müziğimiz sosyal hayatımıza uygun olarak, 

tarihsel süreçte özünü köklerinden alarak kendine ait ses sistemi ve üslup kazanmıĢtır 

(Salgar, 2009: 96). Musikimizin ana damarını oluĢturan Halk müziği (Tokel, 2009: 76) 

kültür kültür, bölge bölge değiĢiklik gösterir (Öztuna, 2009: 58).  Her toplumun kendini 

yansıtan müziğin anlamı içinde yaĢanılan kültür ile müzikler anlam bulur (Can, 2009: 

64). Bu yüzden toplumun müziğinde ki değiĢim toplumun sahip olduğu, onun 

kimliğinin taĢıyıcısı olan kültüründe de değiĢime yol açar (Can, 2009: 65). Musiki 

zayıfladıkça kültür zayıflar,  dilde bozukluk oldukça musikide de bozulmalar olur 

(Öztuna, 2009: 62). Çünkü, müzik toplumlara yaĢayıĢından bakıĢ açılarına kadar yön 
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veren bir araçtır (Can, 2009: 65).Müziğin kaynağı halktır (Öztuna, 2009: 58). 

Müziğimiz edebiyat, din gibi bir çok unsurdan beslenmiĢtir (Salgar, 2009: 96).    

 

2.1.1.2.8.Güzel Sanatlar 

 

Edebiyat, mimari, resim, heykel, süsleme gibi güzel sanatlarda kültürün 

unsurlarıdır (Ercilasun, 2009: 22). Tepecik(2009: 123)‟e göre sanat bir toplumun 

geleceğe dönük olarak kendisini görmesi gereken aynasıdır. Eğer bir milletin medeniyet 

seviyesi ölçülmek istenirse önce geçmiĢte bıraktığı sanat eserlerine bakmak gerekir. 

Çünkü her türlü toplumsal konu sanat eserinde iĢlenir. Türkler gittikleri her yerde, her 

bölgedeki sanata kendi kimliğini ve ruhunu yansıtarak onlara yeni bir kimlik 

kazandırmıĢtır (Sağ, 2009: 166). Sanatta uluslar arası bir düzeye ulaĢmak için yöresellik 

ve millilik kavramlarına tutunmak gerekmektedir. Özentilik milliliği bozar (BoydaĢ, 

2009: 146). 

 

2.1.1.2.9.Mutfak 

 

Türk kimliğini oluĢturan, bizi diğer toplumlardan ayıran bir diğer unsurda 

mutfak kültürümüzdür. Öğünler, yemeklerin piĢirildiği yerlerdeki gelenek ve görenek 

ve inançlar, kullanılan malzemeler ve teknikler, sofra adabı, özel yemekler, görgü 

kuralları, yiyecek ve içecek adları milli kimliğimizi diğer milletlerden ayıran mutfak 

kültürümüzün öğeleridir (Tan, 2009: 512).  

 

2.1.1.2.10.Tasavvuf 

 

Milli kimliğimizi etkileyen unsurlardan biride tasavvuftur. Tasavvuf milli 

beraberliği oluĢturduğu gibi aynı zamanda kültür, sanat, din, dil, gibi etkenler üzerinde 

de önemli bir katkısı vardır (Sağ, 2009: 163). Kemiksiz‟e göre Tasavvuf dili, 

tecrübeleri, kendine has mantığı, tahlil ve tasvirleri, dünya görüĢü, aĢk kavramını esas 

alarak geliĢtirdiği varoluĢ ve estetik teyammülleri gibi hususlarla tarihi, kültürel 

kimliğimizi etkilediği söylenebilir (2009: 267).  
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2.1.1.2.11.Edebiyat 

 

Türk masalları bilinçaltını ve hayal dünyasını kuvvetlendirerek sağlıklı bir 

kimlik oluĢturur (Özkan, 2009: 243). Mizahi öğeler, mizahi anlatımlarda kültürümüzü 

yansıtan öğelerdendir. Fıkralar, deyimler, atasözleri, maniler ve tekerlemeler de bu 

mizahi öğelere ve yaĢamımızı yansıtan öğelere sıklıkla rastlarız. Bu açıdan halk 

edebiyatımızda kültürünüzün unsurlarındandır (Sağlam, 2009: 175). Halk edebiyatında 

iĢlenen yiğitlik, dürüstlük gibi öğelerden milli kimliğe katkı eden unsurlardır (Özkan, 

2009: 243). Dürüstlük, cesaret, çalıĢkanlık Türk Kimliğinin temelini, oluĢturan 

özelliklerdir (Özkan, 2009: 242).Ayrıca tevazu, hoĢgörü…vb özelliklerde Türk 

kimliğinin önemli özelliklerindendir (Özkan, 2009: 235). Edebiyat milletin, Türk 

Halkının sese, söze bürünmüĢ halidir (Kurnaz, 2009: 203). Öyleyse kimlik, edebiyat 

sayesinde ortaya konur. Çünkü kimlik de yaĢayıĢ, düĢünüĢ, hayal ediĢ biçimidir. 

Edebiyat tüm dallara göre kimliği yansıtmada mükemmel bir üstünlük taĢır (Polat, 

2009: 269). Mizahi öğeler, mizahi anlatımlarda kültürümüzü yansıtan öğelerdendir. 

Fıkralar, deyimler, atasözleri, maniler ve tekerlemeler de bu mizahi öğelere ve 

yaĢamımızı yansıtan öğelere sıklıkla rastlarız. Bu açıdan halk edebiyatımızda 

kültürünüzün unsurlarındandır (Sağlam, 2009: 175). Türk Halk Edebiyatı Türk halkının 

beyninden, bilincinden türeyen halkın duyuĢunu, düĢünüĢünü, zevkini dille dile 

getirilmesidir (Özkan, 2009: 240).  

 

2.1.1.2.12.Gelenek ve Görenekler 

 

Bu unsurlara yaĢayıĢ ve anlayıĢımızı yansıtan töreyi de ekleyebiliriz  (BaĢer, 

2009: 51). Kösoğlu (2009: 13)‟ya göre kültürde en keskin ve sert farklılıklar en kolay 

algılanan ve sahip çıkılan kültür alanını olduğu için giyim kuĢam alanında görülür. ĠĢte 

bahsettiğimiz bu unsurların hepsi toplumun kimliğini oluĢturur (Kösoğlu, 2009: 11).  

 

 Kodaman (2005: 12)‟a göre Fertlerin ve milletlerin olmazsa olmaz öğeleri 

vardır. Nasılsa fertler için ferdi kimlik, ferdi Ģahsiyet, Ģeref, namus varsa, milletlerin de 

milli Ģahsiyeti ve haysiyeti vardır. Milleti bir aile gibi düĢünürsek ailenin olduğu gibi 

vatanında mahremiyeti ve dokunulmazlığı vardır ve insan vatanında evindeymiĢ gibi 

kendini mutlu hissetmelidir. Devletse vatan millet iliĢkisini düzenleyen tüzel kiĢiliğe 

sahip siyasi bir teĢkilattır (Kodaman, 2005: 13). 
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 2.1.2.Atatürk ve Türk Kimliğine Katkıları 

 

  Milliyetçilik millet tanımından doğar. Atatürk‟ün “Ne mutlu Türküm diyene” 

sözündeki gibi (AkĢin, 2006: 11) bir ulusa sonradan dahil olunabilir. Örneğin; Türk 

ahalisine din ve ırk ayrımı olmadan vatandaĢlık bağı ile bağlı olan herkesin Türk 

sayılması budur (Bilgin, 1995: 198). Ne Mutlu Türküm Diyene sözünde anlamını bulan 

kültürel, iradi millet anlayıĢını ortaya koyan Atatürk (Aybars, 2006: 175), milleti; dil, 

kültür, ideal birliği ile birbirine bağlı olan topluluk olarak tarif etmiĢtir (Bilgin, 1995: 

198). Dikkat edilecek bir husus Atatürk Türk Milletinin oluĢumunda din birliğini 

saymamıĢtır (Özbudun, 1992: 49).  

 

Türklük bir ırkın adı olmaktan öte ülke ve millet olarak bütün olmanın adıdır. 

Yani Türklük ırkçılık yapmak kendini diğerlerinden üstün görmek değildir (Akengin, 

2005: 25). Ziya Gökalp‟e göre Türklük, Türk Ulusçuluğunu yükseltmektir (Gökalp, 

1997: 24). Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda Türk ulusu fikri 19. yy‟da Avrupa‟ya giden genç 

Osmanlılar ortaya atmıĢtır (Aybars, 2006: 168) fakat; Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda 

milliyetçilik yerine ümmetçilik anlayıĢı vardı ve Türk milletine milliyetçiliği aĢılayan 

Mustafa Kemal olmuĢtur (Aslan, 2006: 134). Mustafa Kemal saldırgan, savaĢ yanlısı bir 

vatansever değildir. Yurtta sulh cihanda sulh sözünden de anlaĢılacağı üzere barıĢçıdır. 

Ancak vatan iĢgali söz konusu ise savaĢ gereklidir diğer türlüsü cinayet olarak 

görmektedir (AkĢin, 2006: 11). Atatürk Türk Milliyetçiliğinin savaĢla değil üstün bir 

kültürle geliĢeceğini savunuyordu (Mumcu, 1992: 26).  

 

Aslan (2006: 135).‟a göre Atatürk Milliyetçiliği; ümmetçi, dinci, bağnaz, ırkçı, 

turancı, Ģoven, emperyalist değildir. Tam tersi kaynaĢtırıcı, bütünleĢtirici, insancıl, 

barıĢçı, laik bir milliyetçiliktir. Atatürk, 15 Ağustos 1920 de Mecliste yaptığı 

konuĢmada bizimle birlikte çalıĢan bütün milletlere saygı duyduğumuzu, onları 

tanıdığımızı, sadece kendimizi üstün gören bencil bir millet olmadığımızı söyleyerek 

kendi milliyetçiliğini tanımlamıĢtır (IĢıklı, 2006: 116 ). Atatürk Milliyetçiliği, ulusal bir 

düĢünce, ortak bir gelecek, ortak bir ülke esasına dayanır. Atatürk Milliyetçiliği kültür 

milliyetçiliğidir. Ulusal sınırlar içinde yaĢayan Türk yurttaĢlarında din, mezhep ırk, 

sınıf, siyasal düĢünce ayrımı gözetmez. Ulusal birlik, beraberlik ve dayanıĢma esasına 

dayanan Atatürk Milliyetçiliğinde ulusal çıkarlar her Ģeyin üstünde tutulur (Aslan, 2006: 

135).  
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Atatürk Türk kimliğini yükseltecek çalıĢmalarda bulunmuĢtur (Türkdoğan, 2005 

:303) ve Türk milliyetçiliği ile ilgili en büyük çalıĢma Ģüphesiz ona aittir (Binat, 1971: 

156). Milli mücadelenin neden ve nasıl baĢladığını bilmeden Atatürk milliyetçiliğini 

bilemeyiz (Mumcu, 1992: 27). Sarınay‟ın da belirttiği üzere Mustafa Kemal önderliğin 

de baĢlanan milli mücadele hareketinde Türk milliyetçiliği ve vatanseverliği baĢlıca 

siyasi çağrı olduğu gibi bu mücadele her yönüyle milli bir hareket niteliğindedir (2004: 

252) ve bağımsızlık SavaĢı ile baĢlatılan Türk aydınlanmasının temel ideolojisi özünde 

pozitif bilimsel anlayıĢın ve akılcılığın temel alındığı Kemalizm vardır (Yamaç, 2007: 

10). KurtuluĢ SavaĢı‟nın kazanılması ve Cumhuriyet‟in kuruluĢu ile Türk milleti tekrar 

varlığını ve gücünü dünyaya duyurmuĢtur. Bu süreç yok edilmek istenen bir milletin 

küllerinden yeniden doğmasıdır (Atasoy, 2009: 836).  

 

Atatürk  hayatını, devrime ve milliyetçiliği Ģuurlara yerleĢtirmeye adamıĢ bir 

önderdi (Tanyu, 2005: 1243). Giritli (2000: 75)  ‟ye göre Atatürkçülük Türk milletinin 

tam bağımsız, huzurlu, milli egemenliğe dayalı, aklın öne çıktığı fikir ve ilke bütünüdür. 

Atatürk‟ün çizdiği yol olan Kemalist sistem, Türklüğü, Türklükten gurur duymayı 

gündeme getirmiĢti (Türkdoğan, 2004: 465). Turan‟ın da belirttiği üzere Kemalizm bir 

öğreti ve ya dogma değildir (2007: 38). Kemalist anlayıĢta milliyetçilik, Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin bütünlüğünü korumayı ve ülkenin birliğini tehdit edebilecek ayrılıkçı 

hareketleri önlemeyi temel almıĢtır (Dumont, 1999: 55). Ulusçuluk Kemalizm‟in 

kendiliğinden doğan ilkesidir (Turan, 2007: 54).  

 

Mustafa Kemal milli mücadeleyi baĢlatırken kendine Türklük duygusunu 

kılavuz edinmiĢtir (Turan, 2007: 55). Atatürk vatan iĢgal edildiği sırada büyük milletin 

sırtında Ģaklayan kamçıyı kırmak istiyordu (Tanyu, 2005: 94).Atatürk‟ ün büyük 

emellerinden biri de Türkün Ģerefli geçmiĢini, dünya medeniyetine yaptıkları hizmetleri 

göstermekti. Bu son derece önemli ve fakat aynı anda asırlardır Türklere karĢı kin ve 

derin bir nefret duygusu güdüldüğü için zamanın Ģartlarına göre pek zor bir iĢti. (Ayni, 

1997: 383). Atatürk‟ün Dil Tarih Tezi, milli kimlik arayıĢı içinde olan Türk milletinde, 

güçlü bir milli birlik oluĢturmak için baĢvurduğu yöntemlerden biridir (Türkdoğan, 

2004: 478). Atatürk‟ün uyguladığı inkılapların ve yerleĢtirdiği kültür politikasının 

belirgin özelliği milliliktir. Bu politika kültürün kendi benliğini, kimliğini korumasına 

ve yüceltmesine dayanır (Milli Kültür Özel Ġhtisas Komisyonu, 1984: 21). Mustafa 
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Kemal Türkiye Cumhuriyeti‟nin temeli kültürdür ve bilelim ki “milli benliğini bilmeyen 

milletler, baĢka milletlere av olurlar” demiĢtir (Kural, 1998: 64). Gerçektende milli 

varlığını sürdürmenin yolu milli benliğe, milli olgulara sahip çıkmaktır. Milli kültüre 

sahip çıkmadan milli benliğe de sahip olamayız. Zaten Türk kahramanlığı ve yüksek 

Türk Kültürü Türkiye Cumhuriyeti‟nin esasıdır (Zeybek, 2002: 22). 

 

2.1.3. Milli Kimlik Bilinci Niçin Önemlidir? 

 

Atatürk‟ün de dediği gibi Türk milleti çalıĢkandır, zekidir; çünkü Türk milleti 

milli birliğini koruyan, beraberce hareket edip güçlüklere göğüs geren bir millettir 

(Taneri, 1993: 35 ). Dünya üzerinde yaĢamıĢ ve yaĢayan milletler arasında insan 

haklarına saygı gösteren ve bunu yaradılıĢından getiren tek millet Türklerdir (Taneri, 

1993: 40). Türk ulusu adaletsizliğe baĢkaldırmıĢ, sömürüye boyun eğmemiĢ bir ulustur. 

Dünyaya kafa tutup bir ulusal KurtuluĢ SavaĢı verebilmiĢ, Gazi Mustafa Kemal Atatürk 

gibi bir önderi yetiĢtirmiĢ bir ulustur (Yetkin,  2005: 222).  

 

Toplumu oluĢturan insanlar o toplumun kalkınmasını ve ilerlemesini sağlar 

(Ergun, 2004: 100). Türk gençliği bu vatanın emanetçileri oldukları için milli kültüre ve 

kimliğe sahip çıkmaları gerekmektedir. Devletin ekonominin, teknolojisinin, refah 

düzeyinin ve sosyal hayatının iyi olması buna bağlıdır (Akça, 1985: 6). Ergun‟a göre 

Toplum kendini tanımaz ve kimliğine sahip çıkmazsa sağlıklı ekonomi yaratılamaz, 

yabancılaĢma yaĢanır. Toplum ve insan olanaklarının gerçekleĢmesi yabancılaĢmayı 

engeller. Bilinç olanağı gerçekleĢirse bilgi olur. Bilinç bilgiye dönüĢür. Bilgi yanlıĢları 

önler (2004 :100).  

 

         Son zamanlarda Türk milleti gençlerinin milli kültürünü yeterince tanımayıĢıyla 

karĢı karĢıyadır (Kural, 1998: 57). Yabancı akımlardan etkilenmesi Türk milletine 

kültürünü unutturmaktadır (Miyasoğlu, 1999: 19). Hocaoğlu‟na göre geleceğimiz bıçak 

sırtındadır (2003: 39). Bugün artık Türk olduğunu unutup Türklüğünden unutanlar var  

ve ne yazık ki bu insanlar Türklüğe hakaret etmekle kalmayıp üstüne üstelik baĢ tacı 

edilmektedir. Eğer biz buna son verip Türk olmaktan gurur duyup bununla 

övünmedikten sonra içten içe yıkılmaya mahkum oluruz (Yetkin, 2005: 223).  
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2.1.4.KüreselleĢme ve Milli Kimlik 

 

Kösoğlu içeriden ve dıĢarıdan bazen kanun, bazen silah, zoruyla  iki yüz yıldır 

bir kültür taaruzu karĢısında olduğumuz için, kimliğimizi koruma savaĢı içinde 

olduğumuzu belirtir (Kösoğlu, 2003: 17). Küresel emperyalizm ulus devletleri ve 

milliyetçiliği hedef almamıĢtır (Yeniçeri, 2001: 9). GeliĢen Teknoloji kültürün 

değiĢmesine imkan tanıyor (Güngör, 1994: 29).Teknoloji büyüdükçe dünya küçüldü, 

küçüldükçe de milli kimlikler kaybedilmeye baĢlandı (Sağ, 2009: 167). Uğur‟a göre 

medya zihnimizin yeni efendisi olmuĢtur (2003: 11). Bu durum karĢısında ise kültür 

hayatımız ĢaĢkınlık yaĢamaktadır (Miyasoğlu,1999: 19). Teknolojik geliĢmeler milletler 

için tarih sahnesinden silinme tehlikesi taĢımakta ve milletler bunun karĢısında var olma 

mücadelesi önem kazanmıĢtır. Bu tehlikenin temelinde küreselleĢme vardır (Sağ, 2009: 

167). Millet, milliyet, milliyetçilik… kavramları küreselleĢme tehlikesiyle karĢı 

karĢıyadır (Yeniçeri, 2005: 41)  

 

KüreselleĢme milletleri ve milletlerin tüm unsurlarını tehdit eden bir özelliği 

vardır (Atasoy, 2009: 831). KüreselleĢme ile önerilen yeni dünya düzeninde insanlık 

Dante‟nin de dediği gibi araf toplumuna benzemektedir. Milletlerin, dillerin, dinlerin, 

soyların, kültürlerin ve diğer farklılıkların olmadığı her Ģeyiyle aynı toplum amaçlanıyor 

(Yeniçeri, 2005: 19). Dünyanın küreselleĢme sürecine girdiği için ortak bir dünyalı 

kimliği yaratılmaya çalıĢılıyor (Atasoy, 2009: 826). Atasoy‟a göre küreselleĢme, 

insanlığın bütünleĢerek ve homojenleĢerek tek dünya toplumu haline geleceği bu dünya 

toplumunun tek siyasi merkezde örgütleneceği ve buna bağlı olarak insanların ayrı 

milletlere bağlı milliyetçilikler yerine dünya milliyetçiliği yapmaları gerektiği iddaası 

üzerine uygulanmıĢtır (2009: 827).  KüreselleĢmeden en çok etkilenen alanlardan biride 

kültürdür. Kültür de ise milli kimliğin tüm yansımaları mevcuttur (Sağ, 2009: 167). 

Kimlik bağlamında düĢünecek olursak küreselleĢme farklılıkları yok ederek kimlik krizi 

yaratır Ģayet kimlik yeterince sağlam değilse yaĢanacak en ufak bir dalgalanma kiĢiyi 

dağıtır (Onat, 2009: 819). Türk halkı içeriden ve dıĢarıdan tehditler yaĢamaktadır. DıĢ 

mihraklar tarafından milli kimlikler kaybedilmesi istenir. Çünkü milli kimlik olmazsa 

millet olamayacak, millet olamazsa Türk devleti de olmayacaktır (Kahramanyol, 2005: 

6). Bunlar tehlikeli oyunlardır. Bedeli ağırdır. Bütün bunları aĢılması ve küreselleĢmeye 

karĢı küçük lokma olmaması için milli bir bilinç gerekmektedir (Kösoğlu, 2002: 123). 
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KüreselleĢmeden etkilenen bir diğer alan ise dildir. Dil doğrudan kimliktir, milliyettir. 

Farklılık ve benlik ilk dilde hissedilir (Kösoğlu, 2002: 130).  

 

Türk toprakları Lozan antlaĢmasından beri rahat bırakmamaktadırlar çünkü; bu 

anlaĢmayı içlerine sindiremediklerinden Türklerle olan hesaplaĢmalarını bitiremediler 

(Sezginer, 2005: 28). Hızla geliĢen dünyada kavĢak noktasına gelen Türkiye (Keyman, 

2005: 161) küreselleĢme illetine yakalanmıĢ durumda (Aça, 2004: 73). KüreselleĢme 

öyle bir iletki her Ģeyin aynı olduğu homojen bir yeni toplum önermektedir (Yeniçeri, 

2005: 19). Küresel emperyalizm Türk Milletinin bir ulusal KurtuluĢ SavaĢı vererek elde 

etmiĢ olduğu, sahip olduğu kazanımları teker teker elinden almaktadır (Çeçen, 2007: 

240).  

KüreselleĢme adına dünyada tek bir dil yani tek kültürü olan tek bir dünya ulusu 

meydana getirilmektedir (Aça, 2004: 64). Türk dili bu küreselleĢmeden olumsuz 

etkilenmektedir (Durgut, 2004: 93). Sadece dil de değil örf adetler, dünya görüĢü gibi 

milleti millet yapan tüm kültürel unsurlar kitle iletiĢim araçları vasıtasıyla küreselleĢme 

illetinden olumsuz etkilenmektedir (Durgut, 2004: 93). KüreselleĢme ile birliktede milli 

devlet anlayıĢı ortadan kalkmaktadır (Aça, 2004: 72). Milli Devlet, ahlak, kültür, 

küreselleĢme karĢısında bir duvar görevi görür. KüreselleĢme bu duvarı yıkmak için 

uğraĢır (Kösoğlu, 2002: 123). AktaĢ (2004: 81.‟a göre mesele kimlik ve kiĢilik erozyonu 

olduktan sonra bunun Amerika veya Arapların lehine olması fark etmez. Sezginer‟e 

göre bütün bu olayların temelinde Türk milliyetçiliği ve milli devlet fikrinin tarihi süreç 

içindeki gecikmesi, algılanması ve değerlendirilmesindeki eksikten kaynaklanan kimlik 

krizi yatmaktadır (2005: 29). Milli devlet olamamak Türkiye‟nin baĢını yakmaktadır 

(Yeniçeri, 2001: 10). Milli devlet oluĢumu tamamlanmıĢsa devlet bölünme tehlikesi 

yaĢamaz (Sezginer, 2005: 29). Milli devlet oluĢturulmadığı sürece devlet dıĢ mihraplar 

tarafından yıkılma tehlikesi yaĢar. Bünyemizi ve değerlerimizi güçlendirerek 

küreselleĢmeyle mücadele edilebilir. Bunun da temeli eğitimden geçer. Aile içi 

eğitimden ilköğretime kadar kimlik, inançlar, ortak anlayıĢ ve davranıĢ kazandırmalıdır. 

Orta öğretime gelindiğinde tarih Ģuuru kazandırılmalıdır. Medya da bunları destekleyici 

yayınlar yapmalıdır (Kösoğlu, 2002: 128 -129).   

 

Türk milleti için en büyük, kutsal ve önemli kurum devlettir. Bu yüzden Türk 

milleti tarih boyunca hiçbir zaman devleti olmayan bir toplum olmamıĢtır. Türk milleti  

devletini her Ģeyin üstünde tutmuĢtur. Türk milleti Türk devleti için çalıĢır, yaĢar 
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gerekirse devleti için canını verir. Bir insan için kendisinin, eĢinin namusu ne kadar 

önemli ise Türk milleti için de Devlet namustur. Devletin milletten, vatandan, dinden 

farkı yoktur. Çünkü devlet gidince din de, namus da, Ģeref de gider (Güngör, 1994: 

137). 

 

Türk kimliğinin ve milli bilincin önemini anlayabilmemiz için Türk milletinin 

onurunu korumak, esir düĢmemek, kutsal saydığı toprağına sahip çıkmak ve yabancı 

devletlerin sömürüsüne boyun eğmemek adına dünyaya kafa tuttuğu KurtuluĢ SavaĢı‟na 

değinmemiz gerekmektedir. 

 

2.2. KURTULUġ SAVAġINA HAZIRLIK DÖNEMĠ 

 

2.2.1.Mustafa Kemal’in Samsun’a ÇıkıĢı 

 

I. Dünya SavaĢı‟ndan sonra Türklerin Anadolu‟da ki egemenliğine son vermek 

için emperyalist güçler iĢgallerden hiçbir taviz vermediler (Aydoğan, 2005: 157). 

Osmanlı Devleti‟nin toprakları iĢgal edilmeye baĢlandığında Türkler iĢgalcilere karĢı 

ayaklanmaya hazırdı; yalnız bir lider bekleniyordu (Lewis, 1998: 242). ĠĢte o halkı 

ayaklandırıp dünyaya kafa tutan lider Mustafa Kemal idi.  

 

 Cevizoğlu‟na göre;  sömürgeciler Türk topraklarının iĢgalini II. Truva 

KuĢatması olarak görüyordu (2007: 22). Durumun korkunçluğu ve ağırlığı karĢısında 

her yerde kurtuluĢ yolları aranmaya baĢlamıĢtı (Atatürk, 2006: 5). Devletin bütünüyle 

tükendiği bu dönemde, Ġngiliz mandası, Amerikan mandası ve bölgesel kurtuluĢ yoları 

gibi çareler aranıyordu (Balcıoğlu, 2000: 162). Ülkenin iĢgalden kurtulup tam bağımsız 

devlet kurulacağına tek inanan Mustafa Kemal idi (Aybars, 2005:142). Mustafa Kemal 

milli egemenliğe dayalı kayıtsız Ģartsız bağımsız yeni bir Türk Devleti kurmayı 

amaçlıyordu ve bu amaçla vatanını iĢgalden kurtarmak onun önceliğiydi (Balcıoğlu, 

2000: 162-163). Ya Ġstiklal Ya ölüm KurtuluĢ SavaĢı‟nın parolası idi (Aybars, 

2005:143). Mustafa Kemal‟in parolasının dayandığı mantık, Türk ulusunun onurlu ve 

saygın bir millet olarak yaĢamasıdır. Bu ancak tüm bağımsızlıkla sağlanır. Türk onuru 

ve kendine güveni yüksek bir millettir. Böyle bir milletse tutsak yaĢayamaz böyle 

yaĢayacağına yok olması daha iyidir (Atatürk, 2006: 15). Çünkü Türkler bağımsız 

yaĢama geleneği olan, tarihte hiçbir zaman tutsak olmaya tahammül edememiĢ bir 
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millettir (Aydoğan, 2005: 161). Bu kutsal amaca ulaĢabilmek için milletin maddi ve 

manevi tüm gücüyle harekete geçeceği Topyekün bir mücadele, bir milli kurtuluĢ 

SavaĢı tartıĢılmaz zorunluluk olmuĢtu (Karatay, 1986: 9). 

 

Mustafa Kemal ülkenin içinde bulunduğu durumu Ģöyle açıklamıĢtır: SavaĢta 

yenilmiĢ, ordusu her yanda zedelenmiĢ, koĢulları ağır bir ateĢkes antlaĢması imzalamıĢ, 

yıllar süren savaĢ sonunda millet yorgun ve yoksul bir durumda. Ulus ve yurdu genel 

savaĢa sürükleyenler, kendi baĢlarının kaygısına düĢerek, yurttan kaçmıĢlar, padiĢah ve 

vahdettin soysuzlaĢmıĢ, kendini ve yalnızca tahtını koruyabileceğini düĢlediği, Damat 

Ferit PaĢa‟nın baĢkanlığında hükümet güçsüz, onursuz, korkak…yalnız padiĢahın 

isteklerine uyma ve onunla birlikte kendilerini ayakta tutabilecek bir durumu kabul 

etmektedir. Ordunun silahı elinden alınmıĢtır (Atatürk, 2006: 4). 

 

Mustafa Kemal vatanı kötü gidiĢattan kurtarmak için Anadolu‟nun içine girmeye 

fırsat arıyordu. Ġstediği bu fırsat eline sonunda geçmiĢti. Karadeniz bölgesinde Rum 

Pontus Çeteleri saldırılarda bulunmuĢ; itilaf devletleri ise durumu kendilerine yontarak 

bu saldırıların kendilerine zarar verdiğini buna son verilmezse 7. maddeye göre 

toprakları iĢgal edeceklerini belirtmiĢlerdir. Bunun üzerine hükümet bölgeye güvenilir 

birinin gönderilmesi için harekete geçmiĢtir (Aytepe, 2001: 120).Çanakkale kahramanı 

(Belen, 1983: 65).  Mustafa Kemal‟i bölgeye 9. ordu müfettiĢi olarak gönderdiler. 

Mustafa Kemal bu görevi Anadolu‟ya geçmek için büyük bir fırsat saymıĢtı. (Aytepe, 

2001: 121). Mustafa Kemal bu görev ve yetkiyi ona bilerek vermediklerini bu görevi 

almasında kendisini de büyük rol oynadığını belirtmiĢtir (Atatürk, 2006: 12). 19 kiĢilik 

grubu ile 19 Mayıs 1919 „da Samsun‟a ayak bastı (Özakman, 1999: 317). Bu tarih milli 

mücadelenin baĢladığı tarih olarak kabul edilir ve Lewis Mustafa Kemal Samsun‟a 

çıktığı andan itibaren, milli bir ordunun kadrolarını örgütleyerek kurtuluĢ savaĢının 

temelini hazırlayarak çetin bir çalıĢma içine girdiğini belirtir (1998: 247). Mustafa 

Kemal Samsun‟a çıktığı zamanki Anadolu‟nun durumu periĢandı. Halk uzun süren 

savaĢta yılmıĢ, fakir ve felaketler sonucu bitap düĢmüĢ bir vaziyetteydi (Aybars, 2005: 

142). 

 

Mustafa Kemal Samsun‟a kaldığı bir hafta içinde durumu saptar (Lütem, 2003: 

57).  Mustafa Kemal Ġngilizlerin bölgeye haksızlığını 20 ve 22 Mayıs‟ta hükümete 

yolladığı telgrafta belirtiyordu. (Aytepe, 2001: 121). Mustafa Kemal‟in Samsun‟da 
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kalmasını gerektirecek bir durum yoktu (Gül, 2006: 97). 25 Mayıs‟ta Havza‟ya hareket 

etmiĢtir. Mustafa Kemal için tarihi görev baĢlamıĢ bulunuyordu (Aytepe, 2001: 

121).Havza‟da Mustafa Kemal ilk kez halk ile bir araya gelir (Lütem, 2003: 59). 

Havza‟nın Türk ulusunun bağımsızlık savaĢında önemli bir payı vardır (Lütem, 2003: 

58). Mustafa Kemal Havza‟da bir bildiri yayınlayarak felaketin büyüklüğünü halka 

duyurmuĢtur (Aytepe, 2001: 122). Yayımlanan önergeden sonra yurdun her yanında 

iĢgaller protesto edildi, mitingler yapıldı (Atatürk, 2006: 24). Hıristiyan halka kötü 

davranılmaması hususunda dikkat etmeye baĢladı (Özkan, 2005: 410). Cevizoğlu 

Mustafa Kemal‟in, Havza‟da Ġstanbul‟a gönderdiği telgrafta çok önemli bir direniĢ daha 

sergilemiĢ iĢgalci Ġngilizlerin kendilerine teslim edilmesini istediği Anadolu‟daki silah 

ve cepheyi Ġstanbul‟a göndermeyeceğini bunları Doğu Anadolu‟da muhafaza edeceğini 

açıkladığını belirtir (Cevizoğlu, 2007: 93). Yayımlanan bu Havza Genelgesi patlama 

devresine öncülük ediyordu (Eroğlu, 1990: 116).  

 

Bağımsızlık için yapılan bu mücadelede halkın böyle birlik olup mücadele 

etmesi milli bir toplum olunduğunun göstergesidir (Hafızoğlulları, 2001: 25). Mustafa 

Kemal‟in kararı ne derece ulvi ise karĢısında bulunduğu zorluklar o derece çetindi. 

PadiĢah ve hükümet Mustafa Kemal‟den zaten kuĢkulanıyorlardı. Bu telgraftan sonra 

endiĢeye düĢmüĢler ve ona böyle bir vazife verdiklerine piĢman olarak, Mustafa 

Kemal‟i tutuklayıp Ġstanbul‟a getirmek istemiĢlerdi ( Irmak, 1967:120).  

 

2.2.2. Amasya Tamimi 

 

Mustafa Kemal Havza‟dan kendini çağıran Amasya‟ya geçmiĢtir (Gül, 2006: 

99). Amasya‟da bir bildiri yayınlanmıĢtır. 14 Haziran „da kurulan Müdafaa-i Hukuk 

Derneği bünyesinde, Mustafa Kemal PaĢa tarafından önceden hazırlanmıĢ bu metin‟de 

Ģu noktalara değiniliyordu (Aytepe, 2001: 122):  

 

- Vatanın bütünlüğü ve milletin bağımsızlığı tehlikededir.  

- Ġstanbul Hükümeti üzerine düĢen görevi yerine getirmemektedir.  

- Milletin istiklalini yine milletin azim ve kararı kurtaracaktır.   

- Milletin içinde bulunduğu durumu açıklamak ve halkın sesini duyurmak için 

her türlü tesirden uzak milli bir heyetin kurulması Ģarttır.   
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- Anadolu‟nun her bakımdan emin yeri olan Sivas‟ta bir kongre 

toplanmalıdır.(Barut, 1999: 100, Aytepe, 2001: 123, Irmak, 1973: 69, Balcıoğlu, 2000: 

168 , Irmak, 1967: 121). 

 

Amasya Genelgesi‟ndeki bu prensipler milli kurtuluĢ programının özü olmuĢtur 

(Eroğlu, 1990: 121). Tamim milli egemenliğe dayalı yeni Türk Devleti‟nin kurulması 

yönünde atılan ilk adımdır. Amasya tamimi yeni Türk Devleti‟nin kuruluĢunu hazırlama 

özelliği taĢımaktadır (Aytepe, 2001: 124). Ama Mustafa Kemal‟in karĢısında büyük bir 

Halife ve Saltanat‟a grup vardı ve Mustafa Kemal bu grubu incitmek istemiyordu 

(Davison, 2004: 155).  

Gül‟e göre Amasya Genelgesi gerek siyasal gerekse hukuki yönüyle yeni Türk 

Devleti‟nin kuruluĢunu hazırlayan belge ve ulusal bağımsızlık hareketi için ilk ve 

önemli aĢamadır (2006:101). Milliyetçilik Amasya Genelgesi‟nden sonra milli 

mücadelenin özü, temel yapısı olmuĢ, milleti harekete geçiren milli Ģuurun sesi 

olmuĢtur (Eroğlu, 1990: 121).  

 

Amasya Genelgesi‟nden sonra Mustafa Kemal hakkında bir bildiri yayınlanarak 

askerlik görevinden alındığı duyuruldu ve Mustafa Kemal çok sevdiği askerlik 

görevinden ayrıldı (Aytepe, 2001: 125). Mustafa Kemal PaĢa halkın üzerinde büyük 

etkisi olduğuna inandığı 26 yıllık makam ve rütbesinden ayrıldığında tek baĢına 

kalacağından endiĢeli idi (Günaydın, 2002: 23 - Seçkin, 2002: 125). Mustafa Kemal‟in 

elinden askerlik yetkileri alınmasına rağmen bütün asker arkadaĢları Mustafa Kemal‟in 

emrine girmiĢler ve onu bağımsızlık yolunda canla baĢla desteklemiĢlerdir (Irmak, 

1967: 121).  

 

2.2.3 Erzurum Kongresi 

 

Mustafa Kemal Amasya‟dan geçtiği Erzurum da Milli mücadelenin ilk zafer 

müjdecisi olan Erzurum Kongresi‟ni gerçekleĢmiĢtir (Irmak, 1973: 70). Mustafa Kemal 

Erzurum‟a geçerken tutuklanmak istenmiĢti ve bunun gerçekleĢmesini önlemek için 

gerekli tedbirler alındı (Belen,1983: 74).  

 

Doğu‟da Erzurum topraklarını da içine alarak bir Ermenistan kurulmak 

isteniyordu. Bu Türk halkının milli birlik ve beraberlik bilincini daha da etkilemiĢ ve 
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milli Ģuurunun uyanmasını sağlamıĢtı.(Aytepe, 2001: 126). Mustafa Kemal‟in Kongreyi 

Erzurum‟da toplamasının bir diğer sebebi ise Erzurum halkına olan güvenidir (Seçkin, 

2002: 121). 62 delegenin katıldığı (BaĢar, 1979: 60). Kongre de Mustafa Kemal ilk gün 

baĢkan seçildi (Lewis, 1998, 248) ve ulusal mücadeleye kendini adamıĢ komiteye 

baĢkanlık yaptı (Feroz, 2007: 165). Artık Mustafa Kemal resmen milli liderdir (Irmak, 

1967: 126). 7 Ağustosta Mustafa Kemal‟in kapanıĢ konuĢması ile biten (Özkan, 2005: 

338) Erzurum Kongresi‟nde alınan kararlar Ģunlardır: 

 

* Milli sınırlar içinde vatan bir bütündür, parçalanamaz.  

* Osmanlı Hükümeti görevini yerine getirmezse milli gayeye ulaĢmak için 

geçici bir hükümet kurulacaktır . 

* Kuvayı Milliye‟yi etkin ve milli iradeyi hakim kılmak esastır. 

* Hıristiyan halka siyasi hakimiyetimizi bozacak haklar verilemez.  

* Manda ve himaye kabul edilemez.  

 * Milli meclis derhal toplanmalıdır.(Aytepe, 2001: 127, Karabekir, 2005: 105 

,Barut, 1999: 103 - Irmak, 1973: 73, Balcıoğlu , 2000: 172 , Irmak, 1967: 122). 

 

 Kongrede manda yönetimini savunanlarda vardı. Mandayı kabul etmemiz için 

Amerika‟dan da yoğun bir baskı vardı ama bu hiçbir Ģekilde kabul edilmedi edilemezdi 

de (Bilgen, 2004: 178).  Erzurum‟da bir milletin varlığının yok edilemeyeceği, bir 

milletin sömürülemeyeceği vurgulanmıĢ ve milletimiz aleyhinde alınan kararların kabul 

edilemeyeceği ve milletin kaderini elinde bulunduran bir ulusal irade olası gerektiğine 

karar verilmiĢ (Atatürk, 2006: 61), bu yüzden Erzurum Kongresi‟nden sonra halkın 

adına kararlar veren Heyet-i Temsiliye kuruldu (Karabekir, 2005: 107). Yani Mustafa 

Kemal bir millete dayanarak bir milletin yok olmasını önlemeye çalıĢmıĢtır (Yurdakul, 

2004: 74). Erzurum Kongresi milli egemenlikten bahsettiği için Atatürk ilkelerinden biri 

olan Cumhuriyetçiliğin  ön plana çıktığı görülmüĢtür. 

 

 Erzurum Kongresi bütün dikkatleri üzerine çekti (Özsoy, 2007: 178). Erzurum 

Kongresi‟nde alınan kararlar Ġstanbul hükümeti ve itilaf devletleri tarafından çok kötü 

bir tepki ile karĢılanmıĢtır. Onlar bu kongreyi bir ihtilal olarak görmüĢlerdi (Aytepe, 

2001: 127). Mustafa Kemal Erzurum Kongresi sonrası 1 Ağustos 1919‟da ABD 

BaĢkanı Wilson‟a gönderdiği muhtırada tarihten silinmiĢ ulusları ihya ederken, 1500 



34 

 

 

yıllık Türk ulusunu nasıl yok etmeye çalıĢırsınız diye hesap soruyor ve bağımsızlık 

yolunda can vereceklerini söylüyordu (Cevizoğlu, 2007: 97).  

 

 Mustafa Kemal Nutuk adlı eserine de bu kongre için, tarih bu kongremizi çok az 

görülebilen büyük bir eser olarak yazacaktır demiĢtir (Atatürk, 2006: 63) 

 

 2.2.4. Balıkesir ve AlaĢehir Kongresi 

 

 Türk kurtuluĢ uğrundaki milli mücadelesinde halkın kendi kaderine sahip çıkma 

arzusu, önemli yer tutmaktadır. Türk topraklarının baĢka bir devletin eline geçme 

tehlikesi söz konusu olunca Türk halkı örgütlenme gereği duymuĢtur (Baykara, 2006: 

67). Çünkü iĢgalcilerin asıl amacı Türklüğü yok etmek ve Türkleri Anadolu‟dan atmaktı 

(Ġlgürel, 1999: 87). 

 

 Ġzmir‟in iĢgali Balıkesir halkının telaĢa kapılmasına sebep olmuĢ ve 

Balıkesir‟de iĢgale karĢı mitingler düzenlemeye baĢladılar (Albayrak, 1998: 121). Yani 

Balıkesir Kongresi Bölgeyi yunan iĢgalinden kurtarmak amacı ile toplanmıĢtı (Aybars, 

2005: 160). Ġzmir‟in Yunanlılar tarafından iĢgal edilmesinden sonra ortaya çıkan 

geliĢmeler, Hacim Muittin (Çarıklı) Bey‟in baĢkanlığında kurulan Balıkesir Redd-i 

Ġlhak Cemiyeti‟ne 28 Haziran- 12 Temmuz tarihleri arasında kongre düzenletti 

(Balcıoğlu, 2000: 180).  

 

Bu kongreye göre:  

  * Kongrenin maksadı vatanı kurtarmaktır. 

 * Anadolu tarihi, mimarisi, kültürü ve nüfusu ile Türk ve Müslümandır. 

 * Wilson ilkelerinin 12. maddesi takibe alınmalıdır. 

 * Anadolu Türkleri yurtlarını Yunan ĠĢgalinden kurtarıncaya kadar savaĢacaktır 

(Aytepe, 2001: 128) 

 

Balıkesir Kongresi hiçbir siyasi parti ile bağlantılı değildi (Özsoy, 2007:209). 

Balıkesir Kongresi bütünleĢtirici olmasa da yararlı olmuĢtur (Gül,2006: 112). Bu kongre 

bölgesel eğilimler taĢımakla beraber, sonradan Erzurum ve Sivas Kongrelerinin 

kararlarını kabul etmiĢtir (Balcıoğlu, 2000: 181). 
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 AlaĢehir kongresi ise 21 merkezden 42 delege ile toplandı (Tuncay, 1997: 48) 

BaĢkanı ise Hacim Muhiddin (Çarıklı) „dır ve çalıĢmaları 10 gün sürmüĢtür (Konukçu, 

2000: 58). AlaĢehir Kongresi de Balıkesir Kongresi gibi bölgesel bir kongredir (Aybars, 

2005:161). 

 

 2.2.5. Sivas Kongresi ( 4-11 Eylül 1919) 

 

 ġehrin Anadolu‟daki stratejik durumundan dolayı, diğerlerinden farklı olarak 

bütün ülkeyi temsil eden böyle önemli bir kongre Sivas‟ ta toplanmıĢtı,. Anadolu‟nun 

ortasında yer alan bu Ģehir iĢgal altında değildi ve Anadolu‟nun tüm yolları Sivas‟ta 

kesiĢiyordu (Aytepe, 2001: 129). 7 gün süren Kongrede alınan kararlar Ģunlardır 

(Aydoğan, 2005: 156):  

 

 * Milli sınırlar içinde vatan bir bütündür.  

 * Milli güçler etkin ve milli egemenlik üstün kılınmalıdır. 

 * Manda ve koruyuculuk kabul edilemez. 

 * Mebuslar meclisi derhal toplanmalıdır. 

* Hıristiyan halka herhangi bir ayrıcalık verilemez. 

* Milli direnmeyi gerçekleĢtirmek için kurulan dernekler birleĢtirildi ve adı “ 

Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti” olmuĢtur. 

* Kongre tarafından bir temsil heyeti seçilmiĢtir. (Irmak, 1967: 126, Barut, 1999: 

105 ,  Balcıoğlu, 2000: 176) 

 

Görüldüğü üzere Sivas Kongresi kararları, Erzurum Kongresi kararlarının tekrarı 

gibidir (Irmak, 1967: 126). Bu kararların genel özelliği ulusal kimlik ve geleceğe yön 

veren kararlar olmasıdır (Aydoğan, 2005: 157). Erzurum Kongresi ile milli birlik ve 

beraberlik yolunda adım atılmıĢ, Sivas Kongresi‟yle bu milli birlik ve vatanseverlik 

daha da bütünleyici bir hale gelmiĢtir(Yazıcı, 2003: 101). 

 

Erzurum Kongresi‟nde doğu illerini temsil eden 9 kiĢilik Temsil Heyeti‟ne Sivas 

Kongresi‟nden sonra 6 kiĢi daha eklenmiĢ ve Temsil Heyeti 15 kiĢiye çıkmıĢtır ve bu 

heyet Türk halkının temsil ederek Türk Halkının geleceğinde kararlar almıĢ, Türkiye 

Büyük Millet Meclisi açılıncaya kadar ülkenin geleceğinde  söz sahibi olan tek kurul 

olmuĢtur (Aytepe, 2001: 131). Temsil Heyeti Türk milletinin siyasi gücünü temsil etmiĢ 
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bir kurumdur (Balcıoğlu, 2000: 177). Sivas Kongresi Ali Fuat PaĢa‟yı, Batı Anadolu 

Umumi Kuvay-ı Milliye Kumandanlığına tayin ederek, yürütme yetkisini kullanmıĢ 

olmuĢtur. 13 Eylül‟de Sivas‟ta KurtuluĢ yolunda halkı örgütlemek, bilgilendirmek, 

mücadele için direniĢe sevk etmek amacıyla Ġrade-i Milliye gazetesi çıkarıldı (Aytepe, 

2001: 131).  

 

Bu kongre toplandığı sırada Ġstanbul Hükümeti, Sivas Kongresini dağıtmak ve 

Mustafa Kemal PaĢa ile arkadaĢlarını yakalatmak için, Elazığ Valisi Ali Galip‟i 

görevlendirmiĢti (Aytepe, 2001: 132). 

 

2.2.6. Amasya GörüĢmeleri ve Protokolü 

 

Sivas Kongresi‟nden sonra Ġstanbul Hükümet‟i Amasya‟da Temsil Heyetinin 

ayağına gitmiĢ ve anlaĢmaya varmak için uğraĢmıĢlardır (Aytepe, 2001: 133). 20 

Ekim‟de baĢlayan Amasya GörüĢmeleri 22 Ekim‟de sona ermiĢtir (Atatürk, 2006: 224). 

Bu durum onların Türk Milletinin ayaklanıĢını resmen tanıdığını gösterir. Amasya 

yapılan bu görüĢmelerle Mustafa Kemal amacına ulaĢmıĢtır (Aytepe, 2001: 133)  ve sırf 

kendi çıkarlarını düĢünen Ġstanbul hükümeti dize gelmiĢtir (Seçkin, 2002: 130).  

 

2.2.7. Temsil Heyetinin Ankara’ya GeliĢi 

 

Ankara‟nın merkezi bir yer olmasıyla, iĢgal altında olmaması ve Ġstanbul‟la tren 

bağlantısı olması ile önemli bir konumdaydı. Bu yüzden Temsil Heyeti bu Ģehri 

çalıĢmalarını yönetecek yer olarak seçti  (Barut, 1999: 115). Temsil Heyeti 27 Aralıkta 

Ankara‟ya geldi ve halk tarafından büyük bir coĢkuyla karĢılandı (Aytepe, 2001:133). 

Bu tarihten sonra Ankara milli mücadelenin, bağımsızlık mücadelesinin ve milli 

egemenliğin kalbinin attığı yer olmuĢtur (Balcıoğlu, 2000: 185).  

 

2.2.8. Son Osmanlı Mebuslar Meclisi  Ve Misak-ı Milli 

 

Sivas Kongresi‟nden sonra Mebuslar Meclisinin toplanmasına karar verilmiĢti 

ve milli irade karĢında tutunamayarak Mebuslar meclisinin toplanmıĢtı (Aytepe, 2001: 

134) ve bu toplantıda son Osmanlı Mebusan Meclisi‟nin tek baĢarısı olarak gösterilen 

ve toprak bütünlüğünü ile milli bağımsızlığın ifadesi olan Misak-ı Milli ilan edilmiĢtir 
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(Irmek, 1973: 80 ve Lewis, 1998: 250). 12 Aralık 1920‟ de toplanan bu meclisin en 

önemli kararı da budur zaten (Ünal, 1974 : 501). Misak-ı Milli Milli sınırlarımızın 

çizilmesini esas alan bir programdı (Barut, 1999: 177).  

 

Misak-ı Mili kararlarına göre; 

 

* Arap topraklarında oylama yapılacak. 

  * Evliye-i Selase için istenirse halk oylaması yapılacak  

* Boğazlar için ülkeler birlikte karar verecekler. 

* Azınlıklara diğer ülkelerdeki Müslümanlara verilecek haklar kadar hak 

verilecek 

* Türkiye‟nin milli ve ekonomik geliĢmesine mani olacak siyasi, mali 

sınırlamalar kabul edilmeyecek (Aytepe, 2001: 135 - Balcıoğlu: 2000:185 - Irmak: 

1973: 81). 

 

Misak-ı Milli gelecek dönemlere ulusal birlik be bütünlük için mesajlar vermiĢ 

ve Türkiye‟nin geleceğine yol haritası olmuĢtur (Gül, 2006: 134). 

 

2.2.9. Ġstanbul’un ĠĢgali ve Mebuslar Meclisinin Dağıtılması 

 

Ġtilaf Devletleri Son Osmanlı Mebuslar toplantısında alınan Misak-ı Milli 

kararlarını hoĢ karĢılamadılar, çıkarlarına ters düĢtüğü için, hoĢ karĢılamamaları da 

normaldir (Killi, 2003: 91). Bu olaydan sonra Ġtilaf Devletlerinin baskısı artınca Ali 

Rıza PaĢa Hükümeti istifa etti ve Salih PaĢa Hükümeti kuruldu. Ġtilaf Devletleri bu 

fırsattan yararlanarak Mustafa Kemal PaĢa ve Türkiye‟ye isteklerini yaptırmak için 16 

Mart‟ta Ġstanbul‟u iĢgal ettiler (Aytepe, 2001: 136). Aslında Ġstanbul‟un iĢgali Osmanlı 

Devleti‟nin tarihten siliniĢini hızlandırmıĢtır, bağımsız, ulusal devlet kurma 

düĢüncelerini güçlendirmiĢtir (Balcıoğlu, 2000: 189).  

 

Artık ulus yönetimini ele alma zamanı gelmiĢti (Killi, 2003: 93). Mustafa Kemal 

Ġstanbul‟u iĢgal eden emperyalistlere tepki gösterdi ve 621 yıllık Osmanlı Tarihine son 

vererek yeni Türk ulusunu medenice yaĢama ve bağımsızlık hakkını savunmaya çağırdı 

(Seçkin, 2002: 137). 11 Nisan‟da da mebuslar meclisi dağıtıldı (Aytepe, 2001: 137) ve 

23 Nisan 1920 de halkın iradesini temsil etmek için TBMM kurulmuĢtur (Irmak, 1973: 
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81).  Ve bu mecliste milli egemenlik esas alınmıĢ ve ulusal irade hakim kılınmıĢtır 

(Giritli, 2000: 80). Yeni kurulan devlette ana ilke milli egemenlik ve tam bağımsızlıktı 

(Irmak, 1967: 148). Çünkü egemenlik bir devletin olmazsa olmazıdır (Çeçen, 2007: 24).  

 

TBMM açıldıktan sonra ülkenin içinde bulunduğu durum ve koĢullar üzerinde 

duruldu ve izlenmesi gereken politikalar belirlendi (Atatürk, 2006: 409). TBMM‟nin 

benimsediği siyaset Nutuk adlı eserde Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır: benimsenen akıl, 

mantık, bilim önderliğindeki ulus siyasetidir. Ulusal siyasetten anlatılmak istenen ulusal 

sınırlarımız içinde, her Ģeyden önce kendi gücümüze dayanarak varlığı mızı koruyarak 

yurdun ve milletin gerçek mutluluğuna çalıĢmak, geliĢigüzel emeller ardında milleti 

uğraĢtırmamak ve zarara sokmamak, uygar dünyadan, uygarca ve insanca davranarak 

karĢılıklı dostluk beklemektir (Atatürk, 2006: 411). 

 

2.3.ARAġTIRMANIN KONUSU OLAN ÖĞRETĠM YÖNTEM VE 

TEKNĠKLERĠ 

 

 ÇağdaĢ ve Türkiye'nin 21. Yüzyılda ihtiyaç duyduğu niteliklere sahip insan 

profilini gerçekleĢtirebilmek için öncelikle öğrenci baĢarısını artırılmalıdır. Ve türk 

eğitim sisteminde bir yenileĢmeye gidilmektedir. Eğitim kurumlarının, insan 

kaynaklarını çağın gereklerine cevap verebilecek özelliklerde yetiĢtirilebilmesi için 

sürekli geliĢme, değiĢim ve yenileme gereklidir (Ergun, ÖzdaĢ, 2007: 12). Bu yüzden 

eğitim etkinliklere dayandırılmalıdır. Öğrenciyi merkeze alan bu etkinliklerden bazıları 

Ģunlardır. 

 

 

2.3. 1. ROL YAPMA(SOSYO DRAMA- PSĠKO DRAMA) 

 

Rol yapma öğrencinin kendi duygu ve düĢüncelerini baĢka bir kiĢiliğe girerek 

ifade etmesini sağlayan bir öğretme tekniğidir (Demirel, 2004: 212). Rol oynama 

tekniğinde öğrenciler değiĢik özellikteki maddelerin ve insanların durumunu dramatize 

ederler. Rol oynamanın amacı öğrencilerin bireysel ve sosyal konularda görüĢlerini ve 

duygularını anlamalarını yardımcı olmaktır. Yani öğrenciler kendilerini baĢkalarının 

yerine koyarak karĢısındakini anlama anlamına gelen empati yetisi geliĢtirmektedir. 
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Burada öğrencinin neler söyleyeceği önceden belirlenmiĢtir. Önceden öğrenciye rolün 

nasıl canlandırılacağı konusunda rehberlik yapılır.Rol yapma bittikten sonra durum 

yada olay sınıfça tartıĢılır.Ayrıca rol yapan öğrenciye neler hissettiği sorulur. Belirtilen 

aĢamalar sınıf içi etkinliklerini yönlendirmede etkili olabilir. Bunlar, ortam yaratmak, 

rol yapmak için sahneyi hazırlamak, roller için öğrencilerin seçilmesi, rollerin 

oynanması, olayın tartıĢılması vb. (Gözütok, 2007: 143). Öğrencinin iyi rol yapabilmesi 

için yaratıcı düĢünebilmesi önemlidir (Demirel, 2004: 213).  

 

2.3.2. ALTI ġAPKALI DÜġÜNCE TEKNĠĞĠ  

 

Altı Ģapka düĢünce tekniğinin temelinde, düĢüncelerini altı farklı bakıĢı 

simgeleyen farklı renklerdeki Ģapkaları takarak yada takmıĢ gibi yaparak analiz etmek 

ve yaratıcılığı geliĢtirmek vardır. Tekniğin amacı bireyin düĢünme etkinliğini bir düzene 

sokarak analiz etmesini sağlarken bireyin düĢünme yeteneğini ve yaratıcılığını 

geliĢtirmektir (Gözütok, 2007: 142). Bir grup tartıĢma tekniğidir. EleĢtirel ve çok yönlü 

düĢünmeyi sağlar DüĢünmenin en büyük düĢmanı karmaĢıklıktır, zira karmaĢıklık 

karıĢıklığa yol açar. Berrak ve sade olduğunda düĢünme daha zevkli ve daha etkili bir 

hale gelir (Ergun, ÖzdaĢ, 2007: 134). 

De Bono‟nun altı Ģapkası: 

 Beyaz Ģapka :Tarafsız Ģapkadır. GörüĢülen konu ile ilgili net bilgi ve raporlar 

ortaya konur.  

 Kırmızı Ģapka :Duygusal Ģapkadır. GörüĢülen konu ile ilgili olarak, kiĢilere 

hiçbir dayanağı olmadan, sezgi, fikir ve duygularını söyleme fırsatı verir. 

 Sarı Ģapka :Ġyimser Ģapkadır. O iĢin avantajları ortaya konulur. Övgü, olumlu 

görüĢler söylenir. 

 Siyah Ģapka :Kötümser Ģapkadır. EleĢtiri, olumsuz görüĢler ile görüĢülen 

konunun riskleri, gelecekte doğuracağı problemler ortaya çıkar.  

 YeĢil Ģapka: Yenilikçi Ģapkadır. Konuyla ilgili alternatifler ve yeni yaklaĢımlar 

araĢtırılır. 'her Ģey uyar'   

 Mavi Ģapka : Serinkanlı Ģapkadır. DüĢünce sistematize edilir. " (Bono, 2008: 

157) 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Beyaz
http://tr.wikipedia.org/wiki/K%C4%B1rm%C4%B1z%C4%B1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Sar%C4%B1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Siyah
http://tr.wikipedia.org/wiki/Ye%C5%9Fil
http://tr.wikipedia.org/wiki/Mavi
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           2.3.3.BEYĠN FIRTINASI 

 

 Beyin fırtınası çözüm getirmek için orijinal ve yaratıcı fikirlerin üretildiği bir 

tekniktir.Beyin fırtınası en az beĢ,en çok on kiĢiyle uygulanır.Bu teknikte doğru ve 

yanlıĢ diye bir Ģey yoktur.önemli olan konu üzerinde fikir üretmektir.Cevapları 

yargılamak söz konusu değildir.Beyin fırtınasında önemli olan çok miktarda fikir 

üretmektir.BaĢlarken güncel ve öğrencilerin sevdiği konuları seçmek oldukça yararlıdır. 

(Ergun, ÖzdaĢ, 2007: 73). 

 

 Bu teknikte sınıfta demokratik bir ortamın oluĢturulması Ģarttır. Öğrenci 

arkadaĢının verdiği cevabı yargılayamaz.Aksi takdirde orijinal ve yaratıcı düĢünceler 

ortaya çıkmaz. (Gözütok, 2007: 142). 

  

Bu tekniği oluĢtururken önce gruplar oluĢturulur.Grubun bir yöneticisi ve bir 

yazıcısı olur.Yazıcı herkesin söylediğini kaydeder. Yönetici sırayla söz verir.Sırası 

gelen bir Ģey söylemeyecekse ”geçiniz”der.Grupta herkes geçiniz deyinceye kadar beyin 

fırtınası devam eder.Sonra fikirler tasnif edilerek bir sonuç çıkarılır.Ekonomiktir ve tüm 

öğrenciler katılabilir. (Demirel, 2004: 213).  
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BÖLÜM- III 

 

                                                  YÖNTEM 

 

3. I. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

 

AraĢtırma deneysel desen modelinde ve nicel araĢtırma yöntemine uygun olarak 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  AraĢtırmada, deney ve kontrol gruplu bir deneysel desen 

kullanılmıĢtır. Yapılacak olan araĢtırmada, “milli kimlik bilinci etkinlikleri” ile 

hazırlanan programla öğretim alan öğrenci grubu ile, bu tür bir öğretim almayan öğrenci 

grubunun okul baĢarıları arasında anlamlı bir farklılığın olup olmadığına bakılmıĢtır. Bu 

iki öğrenci grubundan milli kimlik bilinci etkinlikleri ile ders alan öğrenciler “deney 

grubu”, bu yaklaĢımla ders almayanlar ise “kontrol grubunu” oluĢturmuĢtur. 

 

Deney ve kontrol grupları müdahale edilmeden seçilmiĢtir. AraĢtırmada bir 

deney bir de kontrol grubu yer almıĢtır. Konu olarak;  Ġlköğretim 8. sınıf Ġnkılap Tarihi 

ve Atatürkçülük dersi programında yer alan “KurtuluĢ SavaĢı” ünitesinin hazırlık 

konuları seçilmiĢtir. 

 

Deney grubunda altı Ģapkalı düĢünce tekniği, rol yapma, görsel eğitim gibi 

etkinliklere dayanarak KurtuluĢ SavaĢı‟na Hazırlık Ünitesi iĢlenmiĢtir. Kontrol grubu, 

ders kitabına dayalı olarak aynı konuyu iĢlemiĢtir.  Son olarak baĢarı testi ile deney ve 

kontrol grubundaki öğrencilerin baĢarı düzeyleri belirlenmiĢtir. 

 

Büyüköztürk (2002;23) deney ve kontrol gruplu deneysel desenler için yapılan 

çalıĢmayı Ģu Ģekilde formülize  etmektedir. 
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    Ön test     Son test 

GD                 R       O1               X      O3 

GK                 R       O2                               O4  

ġekil 1: Öntest-sontest  Kontrol Gruplu Desen 

Yukarıdaki desendeki sembollerin anlamları Ģu Ģekilde kullanılmaktadır. 

 

GD  deney grubunu, GK kontrol grubunu; R; deneklerin gruplara yansız 

atandığını; O1 ve O3, deney grubunun  öntest ve sontest ölçümlerini; O2     ve  O4 , 

kontrol grubunun öntest ve sontest ölçümlerini; x deney grubundaki deneklere 

uygulanan bağımsız değiĢkeni (deneysel değiĢkeni)  göstermektedir.    

Desenin mantığı Ģu Ģekilde özetlenebilir: 

 

1. R, ilgili değiĢkenler üzerinde sadece Ģansla oluĢan farklara sahip grupları 

yaratır. 

 

2. O1 – O3 öntest ve sontest gözlemleri arasında grubu etkileyen kontrol 

edilmemiĢ herhangi bir değiĢken nedeniyle kontrol grubunda oluĢan farkı 

gösterir. 

 

3. O2 – O4  öntest ve sontest gözlemleri arasında grubu etkileyen kontrol 

edilmemiĢ herhangi bir değiĢken nedeniyle kontrol grubunda oluĢan farkı 

gösterir.  

 

4. (O1 – O3)- (O2 – O4 )  deney değiĢkeninin etkisini gösterir. 

 

Deneysel çalıĢmalarda önemli bir sorun deneklerin seçimidir. Bu sorun öntest-

sontest kontrol gruplu desende çok daha önemlidir. Çünkü bağımlı değiĢkene ait deney 

ve kontrol gruplarının puanlarının deney sonrasındaki farklılıkları, deney öncesi 

farklılıklardan kaynaklanıyor olabilir.  Ġki gruptaki deneklerin baĢlangıçtaki en aza 

indirgemenin yolu ise deneklerin uygun yöntemlerle gruplara atanmasından geçer. 
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Deneklerin iki gruba ayrılmasında izlenen iki temel yöntemden biri eĢleĢtirme, diğeri 

yansız atamadır.  Sözü edilen yöntemlerle belirlenen iki gruptan hangisinin deney ve 

hangisinin de kontrol grubu olduğu da yansız atama ile saptanır.  

 

3. 2. ARAġTIRMAYA KATILAN ÖĞRENCĠLER 

 

AraĢtırmaya katılan öğrenciler, 2008-2009 öğretim yılında, Ġstanbul ili Sancaktepe 

Ġlçesi Hüseyin Temizel Ġlköğretim Okulu‟nda öğrenim gören 8. sınıflar arasından 

seçilmiĢtir. AraĢtırma için Hüseyin Temizel Ġlköğretim Okulu‟nun seçilmesinin sebebi 

araĢtırmacının bu okulda öğretmenlik yapmasıdır. Bu sınıflar arasından intact   olarak  

kontrol ve deney grubu atanacaktır.  

 

AraĢtırmaya katılan öğrencilere iliĢkin sayısal veriler tablo 1‟de verilmiĢtir. 

 

 AraĢtırmaya Katılan Öğrenciler 

 

Grup Hüseyin Temizel ĠÖO Toplam 

Deney (8-A) 43  43 

Kontrol (8-B)  43 43 

Toplam 43 43 86 

 

 

AraĢtırmanın denekleri Hüseyin Temizel ĠÖO. 8. Sınıf öğrencilerinden 

seçilmiĢtir. 2008-2009 öğretim yılı 1. yarıyılında Hüseyin Temizel ĠÖO 8. sınıf 

öğrencilerine “KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık” ünitesi konusunda hazırlanan baĢarı testi 

öntest olarak uygulanmıĢ, öntest puanları arasında anlamlı bir fark bulunmayan Hüseyin 

Temizel ĠÖO  8-B sınıfı deney grubu, 8-A sınıfı ise kontrol grubu olarak atanmıĢtır. 

AraĢtırma, deney grubunda 43, kontrol grubunda 43 öğrenci olmak üzere toplam 86 

öğrenci üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Deney grubu öğrencilerine 6 hafta boyunca mili 

kimliği geliĢtirmeye yönelik etkinliklere dayalı  öğretim yapılmıĢ, kontrol grubu 

öğrencilerine ise ders kitabına dayalı öğretim yaklaĢımı  uygulanmıĢtır. Kontrol 

grubunda MEB tarafından hazırlanan T.C. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük kitabı takip 

edilirken, deney grubunda aynı kitaptaki KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık Dönemi ünitesinin 

içeriği altı Ģapkalı düĢünme tekniği, rol yapma, beyin fırtınası gibi metotlar ve 
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uygulanırken projeksiyon gibi görsel materyaller kullanarak uygun bir Ģekilde ders 

planları ve aktiviteler ile zenginleĢtirilerek bir buçuk aylık sürede öğretim araĢtırmacı 

tarafından  gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

Bu araĢtırmada kullanılan modern teknikler sadece KurtuluĢ SavaĢı‟na hazırlık 

Dönemi ünitesiyle sınırlı olmayıp tüm Ġnkılap Tarihi müfredat programlarına 

uygulanabilir. Bu araĢtırmada esas olan, konu değil yaklaĢımdır. 

 

3.3. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

 

 3.3.1. Veri Toplama Aracı 

 

AraĢtırma modeli, yöntem kısmında da ifade edildiği gibi “Ön test-Son test 

Kontrol Gruplu Desen” Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. AraĢtırmanın alt problemlerinin 

istatistiksel analizi için gerekli verileri toplamak amacıyla;  

 

KurtuluĢ SavaĢı ünitesinde milli kimlik bilinci etkinliklerinin öğrenci baĢarısına 

etkisini belirlemek amacıyla geliĢtirilen baĢarı testi uygulanmıĢtır. KurtuluĢ SavaĢı 

Ünitesinde öğrenci baĢarısı üzerine etkisini belirlemek amacıyla araĢtırmacı tarafından, 

KurtuluĢ SavaĢı ünitesiyle ilgili kazanımlar dikkate alınarak çoktan seçmeli sorulardan 

oluĢan bir test geliĢtirilmiĢtir. Testte yer alan her bir soru için dört seçenek sunulmuĢ ve 

araĢtırmaya katılan öğrencilerden kendilerine en doğru gelen seçeneği iĢaretlemeleri 

istenmiĢtir. Test için gerekli maddelerin oluĢturulmasında kapsam geçerliğinin 

sağlanmasına özen gösterilmiĢtir. 

 

3.3.2.  Ölçme Aracının Geçerlik ve Güvenirlik ÇalıĢmaları  

 

BaĢarı Testi  

 

Ön uygulama testlerinden birincisi olan baĢarı testi sonucu elde edilen verilere 

madde analizi uygulanarak her bir maddenin güçlük ve ayırt edicilik indeksleri 
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hesaplanmıĢtır. Madde analizi sonucu baĢarı testinde yer alan 25 maddenin güçlük 

derecesi ve ayırt edicilik indeksi hesaplanmıĢtır. Ayırt edicilik indeksi 19‟uan altında 

olan 3 madde testten çıkarılmıĢtır. Ayırt edicilik indeksi 19‟un altında olan 2 madde ise 

soru kökü ve seçenekler yeniden gözden geçirilerek gerekli düzeltmeler yapılmıĢtır. Bu 

iĢlemler sonucunda kalan 22 madde ile asıl baĢarı testi oluĢturularak uygulamaya hazır 

hale getirilmiĢtir. Ayrıca ön uygulama testinin KR20 güvenirlik katsayısı madde 

kovaryanslarından yararlanılarak hesaplanmıĢ ve KR20 güvenirlik katsayısı 0.88 gibi 

oldukça yüksek bir değer olarak bulunmuĢtur. Ön uygulama baĢarı testinde yer alan 25 

madde ile bu maddelere iliĢkin güçlük ve ayırt edicilik indeksi tablo 2‟de verilmiĢtir. 

 

 
      TERCĠH 
  

 

 

 

Madde 

No. 

A B C D BOġ ERĠġEMEYEN 

 

 

 

    DOĞRU 

Cevap 

Yüzdesi 

  

 

 

 

P= Güçlük 

D= Ayırt edicilik 

indeksi 

  
  

            Üst - 2 3 33 - 

- 

0,63 P= 0,75 

1 (D) D=0,23 

            Alt 1 7 6 24 - - 0,86   

            Üst 33 1 2 2 - 

- 

0,60 P=0,73 

2 (A) D=0,26 

            Alt 23 11 4 - - - 0,86   

            Üst 3 27 7 1 - 

- 

0,34 P=0,52 

3 (B) D=0,36 

            Alt 9 13 10 6 - - 0,71   

            Üst 33 3 2 - - 

- 

0,55 P=0,71 

4 (A) D=0,31 

            Alt 21 3 11 2 - - 0,86   

            Üst 2 - 7 29 - 

- 

0,57 P=0,67 

5 (D) D=0,18 

            Alt 9 5 2 22 - - 0,76   

            Üst 5 27 - 6 - 

- 

0,31 P=0,51 

6 (B) D=0,39 

            Alt 11 12 13 2 - - 0,71   

            Üst 9 6 16 7 - 

- 

0,34 P=0,26 

7 (D) D=-0,21 

            Alt 9 11 5 13 - - 0,18   

            Üst 27 2 9 - - 

- 

0,5 P=0,60 

8 (A) D=0,21 

            Alt 19 4 10 19 - - 0,71   

            Üst 1 1 1 35 - 

- 

0,5 P=0,71 

9 (D) D=0,42 

            Alt 4 5 10 19 - - 0,92   
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            Üst - 4 14 20 - 

- 

0,26 P=0,39 

10 (D) D=0,26 

            Alt 5 8 15 10 - - 0,52   

            Üst 5 3 8 22 - 

- 

0,05 P=0,31 

11 (D) D=0,52 

            Alt 3 16 17 2 - - 0,57   

            Üst 7 10 3 18 - 

- 

0,10 P=0,28 

12 (D) D=0,36 

            Alt 5 12 17 4 - - 0,47   

            Üst 27 3 1 7 - 

- 

0,36 P=0,53 

13 (A) D=0,34 

            Alt 14 5 5 14 - - 0,71   

            Üst 1 34 3 - - 

- 

0,44 P=0,67 

14 (B) D=0,21 

            Alt 14 17 4 3 - - 0,89   

            Üst 3 27 2 6 - 

- 

0,5 P=0,60 

15 (B) D=0,21 

            Alt 2 19 5 12 - - 0,71   

            Üst 6 8 23 1 - 

- 

0,42 P=0,51 

16 (C) D=0,18 

            Alt 9 11 16 2 - - 0,60   

            Üst 5 22 7 4 - 

- 

0,42 P=0,5 

17 (B) D=0,15 

            Alt 13 16 6 3 - - 0,57   

            Üst 15 16 5 2 - 

- 

0,39 P=0,40 

18 (B) D=0,02 

            Alt 5 15 14 4 - - 0,42   

            Üst 22 6 4 6 - 

- 

0,5 P=0,53 

19 (A) D=0,07 

            Alt 19 12 4 3 - - 0,57   

            Üst 5 21 7 5 - 

- 

0,28 P=0,43 

20 (B) D=0,26 

            Alt 5 11 7 15 - - 0,55   

            Üst 4 4 21 9 - 

- 

0,5 P=0,52 

21 (C) D=0,05 

            Alt 10 9 19 - - - 0,55   

            Üst 7 5 19 7 - 

- 

0,31 P=0,40 

22 (C) D=0,18 

            Alt 4 7 12 15 - - 0,5   

            Üst 26 2 7 3 - 

- 

0,47 P=0,57 

23 (A) D=0,21 

            Alt 18 7 - 13 - - 0,68   

            Üst 11 5 14 8 - 

- 

0,42 P=0,39 

24 (C) D=-0,05 

            Alt 9 7 16 6 - - 0,36   

            Üst 5 23 3 7 - 

- 

0,23 P=0,42 

25 (B) D=0,36 

            Alt 3 9 6 20 - - 0,60   
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Tablodaki 7. soru oldukça güçtür (P= 0.26) ve ayırt etme gücü (D= 0.27) dir. 

Maddenin çeldiricileri de iyi iĢlemiĢtir. Maddeler biraz kolaylaĢtırılarak gelecek 

testlerde de kullanılması sağlanmıĢtır. 

 

Tablodaki 20 ve 25. maddeler orta güçlükte ve ayırt etme gücü oldukça yüksek 

olan maddelerdir. 

 

1,2,4 ve 9 ise çok kolay sorulardır. 

 

Tablo 3: Ön Uygulama BaĢarı Testi Sonucunda Öğrencilerin Aldıkları Puanlar, 

BaĢarı Testinin Varyans (Sx
2
) ve Standart Sapma (S) Değerleri 

 
Öğrenci Öğrencilerin 

aldığı 
puanlar 

 

 ( ) 2
 

1 8 -45,89 2105,90 

2 12 -41,89 1754,77 

3 20 -33,89 1148,53 

4 20 -33,89 1148,53 

5 24 -29,89 893,41 

6 24 -29,89 893,41 

7 24 -29,89 893,41 

8 24 -29,89 893,41 

9 24 -29,89 893,41 

10 28 -25,89 670,30 

11 28 -25,89 670,30 

12 28 -25,89 670,30 

13 32 -21,89 479,17 

14 32 -21,89 479,17 

15 32 -21,89 479,17 

16 32 -21,89 479,17 

17 36 -17,89 320,05 

18 36 -17,89 320,05 

19 36 -17,89 320,05 

20 36 -17,89 320,05 

21 40 -13,89 192,93 

22 40 -13,89 192,93 

23 40 -13,89 192,93 

24 44 -9,89 97,81 

25 44 -9,89 97,81 

26 44 -9,89 97,81 

27 48 -5,89 34,69 

28 48 -5,89 34,69 

29 48 -5,89 34,69 
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30 48 -5,89 34,69 

31 48 -5,89 34,69 

32 52 -1,89 3,57 

33 52 -1,89 3,57 

34 52 -1,89 3,57 

35 52 -1,89 3,57 

36 56 2,11 4,45 

37 56 2,11 4,45 

38 56 2,11 4,45 

39 60 6,11 37,33 

40 60 6,11 37,33 

41 60 6,11 37,33 

42 60 6,11 37,33 

43 60 6,11 37,33 

44 60 6,11 37,33 

45 60 6,11 37,33 

46 64 10,11 102,21 

47 64 10,11 102,21 

48 64 10,11 102,21 

49 64 10,11 102,21 

50 64 10,11 102,21 

51 64 10,11 102,21 

52 68 14,11 199,09 

53 68 14,11 199,09 

54 68 14,11 199,09 

55 68 14,11 199,09 

56 68 14,11 199,09 

57 68 14,11 199,09 

58 68 14,11 199,09 

59 72 18,11 327,97 

60 72 18,11 327,97 

61 72 18,11 327,97 

62 72 18,11 327,97 

63 72 18,11 327,97 

64 72 18,11 327,97 

65 72 18,11 327,97 

66 76 22,11 488,85 

67 80 26,11 681,73 

68 80 26,11 681,73 

69 80 26,11 681,73 

70 80 26,11 681,73 

71 84 30,11 906,61 

72 84 30,11 906,61 

73 84 30,11 906,61 

74 84 30,11 906,61 

75 88 34,11 1163,49 

76 88 34,11 1163,49 

Toplam     ∑ 4096 0,36 30639,16 
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Sx
2 

= 
N

N

i

2

1  

 

 

Sx
2 

= 403,15 

 

 

Sx = 20,0786 

 

 

Tablo 4: Ön Uygulama BaĢarı Testi Sonucunda Elde Edilen Güçlük Ġndeksi ve 

KR20 Güvenirlik Katsayısının Hesaplanması 
 
Madde No pq=
1  (0.75*0.25)+ 

2 (0.73*0.27)+          

3 (0.52*0.48)+          

4 (0.71*0.29)+ 

5 (0.67*0.33)+ 

6 (0.51*-0.49)+ 

7 (0.26*0.74)+ 

8 (0.60*0.40)+ 

9 (0.71*0.29)+ 

10 (0.39*0.61)+ 

11 (0.31*0.69)+ 

12 (0.28*0.72)+ 

13 (0.53*0.47)+ 

14 (0.67*0.33)+ 

15 (0.60*0.40)+ 

16 (0.51*0.49)+ 

17 (0.50*0.50)+ 

18 (0.40*0.60)+ 

19 (0.53*0.47)+ 

20 (0.43*0.57)+ 

21 (0.52*0.48)+ 

22 (0.40*0.60)+ 

23 (0.57*0.43)+ 

24 (0.39*0.61)+ 

25 (0.42*0.58)+ 

 

 

 

 

KR20 = 0,88  
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KR20 güvenirlik katsayısı bir defa uygulanan bir ölçme aracının iç tutarlık 

ölçüsünü veren bir bir güvenirlik katsayısıdır. KR20 güvenirlik katsayısı aynı özelliği 

ölçmek için yazılan maddeler arasındaki benzerliğin veya paralelliğin bir derecesini 

ifade eder. AraĢtırmanın ön uygulamasında kullanılan baĢarı testinin KR20 güvenirlik 

katsayısı 0,88 gibi oldukça yüksek bir değer göstermiĢtir.  

 

3.3.3.Deneysel ĠĢlem Basamakları 

 

AraĢtırmada deneysel iĢlem süresince aĢağıdaki basamaklar takip edilmiĢtir.  

1. Deney ve kontrol grupları random olarak atanmıĢtır. 

2. Deney ve kontrol gruplarının seçiminde öğrenci mevcutları dikkate alınırken, 

öğrencilerin önceki yıllara ait baĢarı puanları ve bireysel farklılıkları göz 

önüne alınmamıĢtır. 

3. 11 Kasım 2008 tarihleri arasında deney grubu öğrencilerine uygulanacak 

etkinlikler üzerinden bilgi verilmiĢ ve bu öğretim sürecinin özellikleri 

tanıtılmıĢtır. 

4. AraĢtırmacı tarafından dersi yönetmek ve değerlendirmek üzere bir çalıĢma 

dosyası hazırlanmıĢtır. Gözlem formları ve bireysel değerlendirme formları 

günlük olarak değerlendirilmiĢtir. 

5. Deney ve kontrol gruplarının araĢtırma değiĢkenleri  ve önbilgiler açısından 

denk olup olmadığının belirlenmesi amacıyla  her iki gruba baĢarı testi 

uygulanmıĢtır. 

6. Kontrol grubunda KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık Dönemi ünitesi ders kitabına 

dayalı yöntemlere uygun olarak iĢlenmiĢ, bu grubun çalıĢma programına 

müdahale edilmemiĢtir. 

7. Deney grubunda ise Milli Kimlik Bilinci geliĢtirmeye dayalı araĢtırma 

kapsamındaki etkinliler uygulanmıĢtır. Bu kapsamda derslerde görsel 
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materyaller kullanılmıĢ, ders altı Ģapkalı düĢünce tekniği, rol yapma, beyin 

fırtınası, çoklu zeka kuramına dayalı etkinlikler uygulanmıĢtır. Deney grubu 

öğrencilerinin deney iĢlem süresince yapmıĢ oldukları çalıĢmalara dikkat 

etmeleri istenildi. 

8. Deney grubu ile dersler iĢlenirken her hafta bir önceki hafta gözlemlenerek 

değerlendirilmiĢtir. 

9. Ġlköğretim kurumları haftalık TC. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders saati 

8. sınıflar için 3 saattir. 

10. Deney grubu 43 öğrenciden oluĢmuĢtur. 

11. Dersler iĢlenirken, 1 tane altı Ģapkalı düĢünce tekniği, 2 tane rol yapma 

kullanılmıĢ, 7 tane çalıĢma yaprağı hazırlanmıĢ, her konu Powerpoint 

slaytları ile desteklenmiĢtir. 

12. Kontrol grubunda dersin iĢleniĢi ise araĢtırmacı tarafından dersin öğretmeni 

ile görüĢülerek takip edilmiĢtir.  

 

3.4. VERĠLERĠN ÇÖZÜMLENMESĠ 

 

BaĢarı testinin geçerlik ve güvenirlik çalıĢmaları lise öğrencileri arasında 

yapılmıĢtır. Kartal Yakacık Lisesi‟nde, 9. sınıfta (lise 1) öğrenim gören toplam 45 

öğrenci üzerinde ön uygulama yapılmıĢtır. BaĢarı Testinin geçerlik ve güvenirlik 

çalıĢmalarının yapılması amacıyla iki farklı okulda (Yakacık Lisesi , Mediha Engüzer 

Kız Meslek Lisesi ) lise birinci sınıfta öğrenim gören 76 öğrenci üzerinde ön uygulama 

yapılmıĢtır. 

 

Bu araĢtırmada, araĢtırmanın alt problemlerine uygun olarak yüzde, frekans, 

aritmetik ortalama ile ve “tek faktör üzerinde tekrarlı ölçümler için iki faktörlü ANOVA 

testi kullanılmıĢtır. 
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Bir split-plot desen ya da karıĢık desen olarak da tanımlanabilen öntest-sontest 

kontrol gruplu desen (ÖSKD), biri tekrarlı ölçümleri (öntest-sontest), diğeri de farklı 

kategorilerde bulunan denekleri (deney-kontrol gruplarını) gösteren iki faktörlü bir 

deneysel desendir. Bu desende bir denek, deney ve kontrol gruplarının sadece birinde 

yer alır ve 2X2‟lik bir desenle gelen dört deneysel koĢuldan sadece ikisinde bağımlı 

değiĢkene iliĢkin ölçülürken, diğer ikisinde ölçülmez. Böyle bir desenden elde edilen 

verilerin analizinde deneysel iĢlemin etkili olup olmadığını sınamak amacıyla tek faktör 

üzerinde tekrarlı ölçümler için iki faktörlü ANOVA kullanılabilir (Büyüköztürk, 2001: 

37).  

 

Tek faktör üzerinde tekrarlı ölçümler için iki faktörlü ANOVA‟da toplam 

varyans a) deneklerarası ve b) denekleriçi olmak üzere iki temel bölüme ayrılır. 

Denekler arası varyans farklı iĢlem gruplarına ve hataya bağlı varyans olmak üzere iki 

kısma bölünür. Denekler içi varyans ise tekrarlı ölçümlere (denemelere), ölçüm ile grup 

faktörünün etkileĢimine ve denemelere bağlı hata olmak üzere üç kısma bölünür 

(Büyüköztürk, 2002: 75-76).  

 

Bu bağlamda, öntest-sontest kontrol gruplu desenine uygun tekrarlı ölçümler 

için iki faktörlü ANOVA deseni A, gruplar arası (iĢlemler, deney-kontrol) ve B, gruplar 

içi (ölçümler, öntest-sontest) faktörleri tanımlamak üzere Ģekil-2 ‟de gösterilmiĢtir 

(Büyüköztürk, 2001: 39).  

 

ÖLÇÜM (test) 

              B 

                                              Öntest (b1)                Sontest (b2) 

GRUP 

(ĠĢlem) 

A 

Deney 

(a1) 
I III 

Kontrol 

(a2) 
II IV 

 

ġekil -2. Öntest-sontest kontrol gruplu desende gözenekler 
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BÖLÜM- IV 

 

 

                                      BULGULAR VE YORUM 

 

AraĢtırmanın alt probleminin analizinde deney ve kontrol grubu öğrencilerinin 

T.C. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersi KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık ünitesi baĢarı 

puanlarının gruplara (deney-kontrol), ölçümlere (öntest-sontest) ve bunların ortak 

etkisine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığı araĢtırılmıĢtır.  

 

Öğrencilerin KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık ünitesi baĢarı testinden aldıkları öntest-

sontest ortalama puan ve standart sapma değerleri tablo-5‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo-5. Öğrencilerin KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık Ünitesi BaĢarı Testinden 

Aldıkları Öntest-Sontest Ortalama Puan ve Standart Sapma Değerleri 

 

 

GRUP ÖNTEST SONTEST 

N  S N  S 

Deney 43 37.99 13.44 43 58.48 15.10 

Kontrol 43 39.34 14.40 43 46.70 18.06 

 
  

 

Tablo-5‟de görüldüğü üzere, modern yöntem ve tekniklerin uygulandığı deney 

grubu öğrencilerinin deney öncesi KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık Dönemi ünitesi baĢarı 

testi ortalama puanı =37.99 iken, bu değer deney sonrasında =58.48 olmuĢtur. 

Ders kitabına dayalı öğretimin uygulandığı kontrol  grubundaki öğrencilerin aynı 

puanları sırasıyla =39.34 ve =46.70‟dür. Buna göre Etkinliklerine Dayalı öğrenme 

yaklaĢımının uygulandığı deney grubu öğrencilerinin hem de ders kitabına dayalı 

öğrenme programın uygulandığı kontrol grubu öğrencilerinin KurtuluĢ SavaĢına 

Hazırlık ünitesi baĢarı düzeylerinde bir artıĢ gözlendiği söylenebilir. 

 

Ġki ayrı deneysel iĢleme maruz kalan öğrencilerin KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık 

ünitesi baĢarı puanlarında deney öncesine göre, deney sonrasında gözlenen söz konusu 

değiĢmelerin anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğine iliĢkin çift yönlü varyans 

analizi sonuçları tablo-6‟da verilmiĢtir. 
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Tablo-6: KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık Ünitesi  Öntest - Sontest BaĢarı Puanlarının 

ANOVA Sonuçları 

 

Varyansın Kaynağı KT Sd KO F p 

Gruplar Arası 33163.688 85    

Grup (D/K) 1169,490 1 1169,490 3,070 ,083 

Hata 31994,198 84 380,883   

Gruplariçi 17777.875 86    

Ölçüm (Öntest-Sontest) 8337,246 1 8337,246 92,295 ,000 

Grup* Ölçüm 1852,676 1 1852,676 20,509 ,000 

Hata 7587,953 84 90,333   

Toplam 50941.563 171    

 
 

 

Tablo-6 incelendiğinde, araĢtırmanın daha önce belirtilen hipotezlerine iliĢkin 

bulgular aĢağıda verildiği Ģekilde açıklanabilir. 

 

1. Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgu ve Yorum: Deney ve kontrol grubunun deney 

öncesi ve deney sonrası öntest ve sontest toplam KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık  ünitesi 

testi baĢarı puanları arasında anlamlı bir fark vardır F(1-84)= 3,070; p> 0.05 . Bu bulgu, 

deney ve kontrol gruplarında bulunan öğrencilerin KurtuluĢ Savasına Hazırlık ünitesi 

baĢarı puanlarının ölçüm ayrımı (deney öncesi ve deney sonrası) yapmaksızın 

farklılaĢmadığını gösterir. 

 

2. Ġkinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgu ve Yorum: Öğrencilerin KurtuluĢ Savasına 

Hazırlık ünitesi baĢarıları ile ilgili olarak, öntest – sontest ortalama baĢarı puanları 

arasında anlamlı bir fark vardır.   F(1-84)= 92,295; p  0.05 .  Bu bulgu, grup ayrımı 

yapmaksızın öğrencilerin KurtuluĢ Savasına Hazırlık ünitesi baĢarılarının uygulanan 

öğretim modeline bağlı olarak değiĢtiği Ģeklinde yorumlanabilir. 

 

3. Üçüncü Alt Probleme ĠliĢkin Bulgu ve Yorum: Tablo- 6‟ daki analiz sonuçlarına 

göre iki ayrı öğretim modelinin uygulandığı deney ve kontrol grubu öğrencilerinin 

KurtuluĢ Savasına Hazırlık ünitesi testine ait baĢarı puanlarının deney öncesinden 

sonrasına anlamlı farklılık gösterdiği, yani farklı iĢlem gruplarında (deney ve kontrol 

grubu) olmak ile tekrarlı ölçümler faktörlerinin KurtuluĢ Savasına Hazırlık ünitesi testi 

baĢarı düzeyleri üzerindeki ortak etkilerinin anlamlı olduğu bulunmuĢtur.    F(1-85)= 

20,509; p  0.05 . Bu bulgu, milli kimlik bilincini geliĢtirmeye dayalı etkinliklerin, 
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öğrencilerin KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık ünitesine ait baĢarılarını artırmada farklı 

etkilere sahip olduğunu göstermektedir. Yani, deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin 

KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık ünitesine ait baĢarıları denemelere bağlı olarak farklılık 

göstermektedir. BaĢka bir anlatımla uygulanan deneysel iĢlemin bir sonucu olarak 

KurtuluĢ Savasına Hazırlık ünitesi baĢarıları değiĢmektedir. Öğrencilerin KurtuluĢ 

Savasına Hazırlık ünitesi baĢarılarında gözlenen bu farklılıkların milli kimliği 

geliĢtirmek için düzenlenen etkinliklerden (rol yapma yöntemi, altı Ģapkalı düĢünce 

tekniği, çoklu zeka kuramı) kaynaklandığı söylenebilir. KurtuluĢ Savasına Hazırlık 

Ünitesi testi puanlarında deney öncesine göre daha fazla artıĢ gözlenen modern 

tekniklerin ve etkinliklerin, ders kitabına dayalı yaklaĢıma göre öğrencilerin KurtuluĢ 

Savasına Hazırlık ünitesine ait baĢarılarını artırmada daha etkili olduğu görülmektedir 
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Grafik-1. Deney ve Kontrol Grubu Öğrencilerinin KurtuluĢ Savasına Hazırlık 

Ünitesine ĠliĢkin Öntest-Sontest BaĢarı Puanlarını Gösteren Diyagram 
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BÖLÜM- V 

 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Bu bölümde araĢtırma bulgularına dayalı olarak ulaĢılan sonuçlara ve önerilere 

yer verilmiĢtir. 

 

5.1.Sonuçlar: 

 

Ġlk Öğretim 8. sınıflarda TC. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersi KurtuluĢ 

SavaĢına Hazırlık ünitesinin öğretiminde, Etkinliklere dayalı öğretim ( rol yapma, beyin 

fırtınası, gösteri, altı Ģapkalı düĢünce tekniği) ile ders kitabına dayalı öğretimin 

öğrencilerin TC. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük dersine ait baĢarılarına ve bunların milli 

kimlik geliĢtirmeye yönelik etkilerinin akademik baĢarıya etkisinin araĢtırıldığı bu 

çalıĢmada, araĢtırmanın problemi ve alt problemleri doğrultusunda elde edilen bulgular 

ile bu bulguların yorumlanmasından Ģu sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

  

1. AraĢtırma bulguları, deney ve kontrol grubunun deney öncesi ve deney 

sonrası öntest ve sontest toplam KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık ünitesi testi baĢarı puanları 

arasında anlamlı bir fark olduğu göstermiĢtir. Bu bulgu, deney ve kontrol gruplarında 

bulunan öğrencilerin KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık ünitesi baĢarı puanlarının ölçüm ayrımı 

(deney öncesi ve deney sonrası) yapılmadığında benzeĢtiğini göstermektedir. 

 

2. Öğrencilerin KurtuluĢ Savasına Hazırlık ünitesi baĢarıları ile ilgili olarak, 

öntest – sontest ortalama baĢarı puanları arasında anlamlı bir fark vardır. Bu bulgu, grup 

ayrımı (deney-kontrol) yapmaksızın öğrencilerin KurtuluĢ Savasına Hazırlık ünitesi 

baĢarılarının uygulanan öğretim modeline bağlı olarak değiĢtiği Ģeklinde 

yorumlanabilir. 
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3. Etkinliklere dayalı öğretimin uygulandığı deney grubundaki öğrenciler ile 

ders kitabına dayalı yöntemlerinin uygulandığı kontrol grubundaki öğrencilerin son test 

akademik baĢarı puanları arasında anlamlı düzeyde farklılık meydana geldiği 

belirlenmiĢ ve farklılığın deney grubundaki öğrencilerin lehine olduğu bulunmuĢtur. 

 

  Ġki ayrı öğretim modelinin uygulandığı deney ve kontrol grubu öğrencilerinin 

KurtuluĢ Savasına Hazırlık ünitesi testine ait baĢarı puanlarının deney öncesinden 

sonrasına anlamlı farklılık gösterdiği, yani farklı iĢlem gruplarında (deney ve kontrol 

grubu) olmak ile tekrarlı ölçümler faktörlerinin KurtuluĢ Savasına Hazırlık ünitesi testi 

baĢarı düzeyleri üzerindeki ortak etkilerinin anlamlı olduğu bulunmuĢtur. Bu bulgu, 

milli kimliği geliĢtirmeye yönelik hazırlanan altı Ģapkalı düĢünce tekniği, rol yapma, 

çoklu zeka kuramı gibi yöntem ve teknikler kullanılarak uygulanan etkinliklerin ve ders 

kitabına dayalı öğretim yöntemlerini uygulamanın öğrencilerin KurtuluĢ Savasına 

Hazırlık ünitesine ait baĢarılarını artırmada farklı etkilere sahip olduğunu 

göstermektedir. Yani, deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin KurtuluĢ Savasına 

Hazırlık ünitesine ait baĢarıları denemelere bağlı olarak farklılık göstermektedir. BaĢka 

bir anlatımla uygulanan deneysel iĢlemin bir sonucu olarak KurtuluĢ Savasına Hazırlık 

ünitesi baĢarıları değiĢmektedir. Öğrencilerin KurtuluĢ Savasına Hazırlık ünitesi 

baĢarılarında gözlenen bu farklılıkların öğrenciyi merkeze alan etkinliklerden 

kaynaklandığı söylenebilir. KurtuluĢ Savasına Hazırlık Ünitesi testi puanlarında deney 

öncesine göre daha fazla artıĢ gözlenen etkinliklere dayalı öğretimin, ders kitabına 

dayalı öğretime göre öğrencilerin KurtuluĢ Savasına Hazırlık ünitesine ait baĢarılarını 

artırmada daha etkili olduğu görülmektedir. 

 

 5.2.Öneriler:  

 

 

1. Bu araĢtırmada, Ġlköğretim 8. sınıflarda TC. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 

dersi KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık ünitesinin öğretiminde, Milli kimlik Bilinci 

geliĢtirmeye yönelik etkinliklere dayalı yaklaĢım ile Ders Kitabına dayalı 

öğretme yaklaĢımının, öğrencilerin TC. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 

dersine ait baĢarılarına etkisi araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada elde edilen 

sonuçlara göre etkinliklere dayalı yaklaĢım ders kitabına göre öğretim 

yaklaĢımına göre daha etkili oldundan TC. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük 

derslerinde kullanılması gerektiği önerilmektedir. 
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2. Görsel uygulamalar öğrenmeyi daha kalıcı ve etkili olduğu araĢtırmacı 

tarafından gözlemlenmiĢ, ama okullarda yeterli donanımlı sınıflar 

olmadığından her okulda Sosyal Bilgiler Laboratuarı olması gerektiği 

önerilmektedir. 

 

3. Ders kitabına dayalı öğretim yaklaĢımının öğrencilerin mevcut milli kimlik 

bilinçlerine çok da fazla etki etmediği görülmüĢtür. Bu nedenle 

öğretmenlerin, TC. Ġnkılap Tarihi ve Atatürkçülük derslerinde öğrenciyi aktif 

kılan yöntemleri uygulaması önerilmektedir. 

 

4. Öğrenci merkezli alan etkinliklere dayalı yaklaĢımın, TC. Ġnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük dersinde KurtuluĢ SavaĢına Hazırlık ünitesinde öğrencilerin 

akademik baĢarılarını konusunda, ders kitabına dayalı öğretme yaklaĢımına 

göre daha etkili bulunmuĢtur. Etkinliklere dayalı öğretimin farklı ünite veya 

konularda uygulanması da önerilmektedir. 
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KURTULUġ SAVAġI HAZIRLIK DÖNEMĠ BAġARI TESTĠ 

 

 

 

Bu test çoktan seçmeli sorulardan oluĢmaktadır. Her sorunun yalnızca bir doğru 

cevabı vardır. Bir soruya birden fazla yanıt verilmiĢse o soru yanlıĢ sayılacaktır. 

Yanıtlarınızı kurĢun kalemle iĢaretleyiniz. Testin tümü için verilen yanıtlama 

süresi 30 dakikadır. 

 

 

1) Amasya Genelgesi‟nde yer alan maddelerden bazıları Ģunlardır: 

 

• Vatanın bütünlüğü, milletin bağımsızlığı tehlikededir. 

• Milletin bağımsızlığını yine milletin azim ve kararı kurtaracaktır. 

• Milletin haklarını savunmak için milli bir kurulun varlığı çok gereklidir. 

 

Genelgenin bu maddelerine dayanarak, AĢağıdakilerden hangisine daha çok 

ulaĢılabilir? 

 

A) PadiĢaha karĢı ayaklanmaya çağırma 

B) Ġstanbul Hükümeti‟nin istifasını isteme 

C) Devletin çöküntü içinde olduğunu vurgulama 

D) Milleti mücadeleye çağırma 

 

 

2) Sivas Kongresi‟nde, Anadolu ve Trakya‟da daha önce kurulmuĢ olan çeĢitli 

cemiyetler; “Anadolu ve Rumeli Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti” adıyla tek çatı altında 

toplanmıĢlardır. 

 

Bu kuruluĢların tek çatı altında toplanmasıyla aĢağıdakilerden hangisi 

amaçlanmıĢtır? 

 

A) Güçlerin birleĢmesini sağlamak 

B) Halkın düĢüncelerine önem vermek 

C) Demokrasiye olan inancı geliĢtirmek 

D) Osmanlı hükümetiyle iĢbirliği yapmak 

 

 

3) Amasya Genelgesi‟nde yer alan kararlardan bazıları Ģunlardır: 

 

I- Vatanın bütünlüğü ve ulusun bağımsızlığı tehlikededir. 

II- Sivas‟ta ulusal bir kongre toplanacaktır. 

III- Ulusun bağımsızlığını yine ulusun azim ve kararı kurtaracaktır. 

IV- Kongreye katılacak delegelerin hemen yola çıkarılması gerekmektedir. 

 

 

Buna göre, KurtuluĢ SavaĢı’nın gerekçesini ve dayanağını belirten Genelge 

maddeleri aĢağıdakilerden hangileridir? 

 

A) I ve II             B) I ve III            C) I ve IV                  D) III ve IV 



 

4) Mustafa Kemal‟in, ulusal kurtuluĢu öngören mücadelesinden rahatsız olan padiĢah 

ve Ġstanbul Hükümeti, Amasya Genelgesi‟nin yayınlanmasından sonra O‟nun askerlik 

görevine son verdi. Üniformasını çıkaran Mustafa Kemal, mücadeleye devam edeceğini, 

orduya ve ulusa duyurdu. 

 

Bu parçada, Mustafa Kemal’in ulusal mücadeleyi sürdürmedeki hangi özelliği 

dile getirilmiĢtir? 

 

 

A) Hedefe ulaĢmada ödünsüz ve kararlı olma 

B) Amaçlarına ulaĢmada öncelikleri belirleme 

C) Mücadeleye Ġstanbul Hükümeti‟nin desteğini alarak devam etme 

D) Güçlükleri aĢmada farklı yöntemler kullanma  

 

 

5) Doğu illerinden gelen delegelerin ve oy birliğiyle Mustafa Kemal’i  

BaĢkan seçtiği Erzurum Kongresi için Mustafa Kemal “Tarih bu kongremizi  

Çok az görülebilen büyük bir eser olarak yazılacaktır.” demiĢtir. Mustafa Kemal’in bu 

Sözüne göre aĢağıdakilerden hangisi söylenebilir? 

 

A) Kongreye bütün yurttan delegelerin katıldığı 

B) Ġtilaf devletlerinin kongreye müdahale ettiği 

C) Kongrede milli cemiyetlerin bir çatı altıda toplandığı 

D) Alınan kararların Türk milletinin geleceği açısından önemli olduğu  

 

 

6) Amasya Genelgesi’nin bazı maddeleri Ģunlardır: 

 

 Vatanın bütünlüğü milletin bağımsızlığı tehlikededir 

 Ġstanbul hükümeti üzerine aldığı sorumluluğun gereklerini yerine getirmemektedir 

 Milletin haklarını dile getirip bütün dünyaya duyurmak için mili bir kurulun varlığı 

gerekmektedir 

 

Bu maddelere göre, Milli Mücadele ile ilgili olarak aĢağıdaki sorulardan hangisinin 

cevabına ulaĢılamaz? 

 

A) Milli direniĢ niçin baĢlamalıdır? 

B) KuruluĢ SavaĢı‟nın önderi kimdir? 

C) Milli Mücadele‟de nasıl bir yol izlenmelidir? 

D) Milli Mücadele nasıl yönetilecektir? 

 

 

    7) Misakı Milli Belgesinde yer alan “Milli ve ekonomik geliĢmemizi engelleyen 

siyasi, adli ve mali sınırlamalar kaldırılmalıdır.” Kararı ile aĢağıdakilerden hangisinin 

kaldırılması amaçlanmıĢtır? 

 

A) Kapitülasyonların                    B) Saltanatların 

C) AĢar Vergisinin                        D) Halifeliğin 

 



 8- Mustafa Kemal PaĢa 28 Mayıs1919 „da Havza‟dan gönderdiği bildiri ile;  

 

- ĠĢgallerin protesto edilmesi 

- Hıristiyan halka karĢı taĢkınlık yapılmamasını, 

- Büyük Devletlerin temsilcilerine ve Ġstanbul Hükümetine uyarı telgrafların 

çekilmesi istenmiĢtir. 

 

Mustafa Kemal PaĢa’nın bu yöndeki istekleri hangi amaca yöneliktir? 

 

A) Ülkedeki asayiĢi bozmak  

B) Avrupalı Devletlerin gözüne girmek 

C) Dikkatleri üzerine çekmek 

D) Ulusal bilincin uyandırılmak 

 

 

9- Amasya Genelgesi‟nde  “ Vatanın bütünlüğü, milletin bağımsızlığı tehlikededir.” 

Maddesi yer almaktadır. 

 

 

 Bu madde ile, 

 

I. KurtuluĢ SavaĢının gerekçesi belirtilmiĢtir. 

II. Vatanın içinde bulunduğu kötü durum halka bildirilmiĢtir. 

III. Milli bir kongre toplanarak milli birlik ve beraberlik sağlanmıĢtır. 

IV. Bu kararla bölgesel kurtuluĢun çare olduğu gösterilmiĢtir. 

 

Yargılarından hangilerine ulaĢılabilir? 

 

A) Yalnız IV                       B) Yalnız II 

C)  I ve II                            D) I, II, III 

 

 

10)Erzurum ve Sivas Kongreleri, aĢağıdakilerden hangisine karĢı çıkarak milli 

bağımsızlıktaki kararlılığı ortaya koymuĢtur? 

 

A) Temsil Kurulu‟na                         B) Kuva-yı Milliye‟ye 

C)Ulusal Ġradeye                                 D)Manda ve Himaye ye 

 

 

11- Erzurum Kongresinde; “ Milli Ġradenin ve toplanan milli güçlerin padiĢahlık ve 

halifelik makamını kurtaracağı” kararı alınmıĢtır. 

 

 Milli egemenlik anlayıĢına ters düĢen böyle bir karar alınmasının temel 

nedeni nedir? 

 

A) Ġstanbul Hükümeti‟nin zor durumda olması 

B) Halifelik Makamını güçlü tutma isteği 

C) Arapların desteğini almak isteği 

D) Ortamın yapılacak köklü değiĢikliklere hazır olmaması 



12- Milli Mücadele döneminde Temsil Kurulu ile Ġstanbul Hükümeti arasında 

Amasya‟da bir Protokol imzalanmıĢtır. 

 

 AĢağıdakilerden hangisi bu durumun bir göstergesidir? 

 

A) Ġstanbul Hükümetinin Anadolu Hareketini tanıması 

B) Wilson ilkelerinin yayınlandığının 

C) Ġstanbul Hükümeti‟nin istifa ettiğinin 

D) Ġtilaf Devletleri ile arasında görüĢ ayrılığı ortaya çıkmasına 

 

 

 

13- Osmanlı PadiĢahı Vahdettin tarafından 9. ordu müfettiĢi sıfatıyla Samsun’a 

gönderilen Mustafa Kemalin görevi kabul etmesinde hangi düĢüncesi etkili olmuĢtur? 

 

A) Adını duyurmak istemesi 

B) Milli bilinci uyandırmak ve geliĢtirmek 

C) Mili direniĢin faydasız olduğunu halka anlatmak 

D) Ġtilaf Devletleri‟nin güvenini kazanmak 

 

 

 

 

14) Sivas Kongresi Üyeleri seçimle iĢ baĢına gelmesi aĢağıdakilerden hangisinin 

göstergesidir? 

 

A) Sivas Kongresi‟ nin padiĢahın isteğiyle toplandığının 

B) Kongre üyelerinin milletin gerçek temsilcileri olduğunun 

C) Halifeliğin tanınmadığını göstermek 

D) Kongre üyelerinin atama yoluyla belirlendiğinin 

 

 

 

15) Misak-ı Milli‟nin kabul edilmesi, Ġstanbul Hükümetini telaĢa düĢürmüĢtür. Ġtilaf 

Devletleri ise, Misak-ı Milli‟den memnun kalmadıkları için kısa bir süre sonra Mebusan 

Meclisini kapatmıĢtır. 

 

 

Bu bilgiye göre,  

I. Türk milletinin bilinçlenmesi itilaf devletlerinin iĢine gelmemiĢtir. 

II. Milli irade engellenmiĢtir. 

III. Hükümet vergi oranı artırmıĢtır. 

 

Yargılarından hangilerine ulaĢılabilir? 

 

A Yalnız I         B) Yalnız II       C) I ve II       D) I, II, III 

 

 

 

 



 

16) Erzurum Kongresi bölgesel amaçlı toplanmıĢ olmasına karĢın, aldığı kararlar milli 

niteliktedir.  

 

 

 AĢağıdaki kararlardan hangisi, bu durunu en iyi kanıtlamaktadır? 

 

A) Mebusan Meclisi toplanacak ve milletvekili seçimleri yapılacaktır. 

B) Milli sınırlar içinde vatan bir bütündür. 

C) Manda ve himaye kabul edilemez 

D) Devletler arası eĢitlik ilkesi kabul edilecektir 

 

 

 

17) Ali Fuat PaĢa Sivas Kongresi‟nde oluĢturulan Temsil Heyeti tarafından Batı 

Anadolu Kuvay-ı Milliye komutanlığına atanmıĢtır. 

 

Bu durum aĢağıdakilerden hangisinin göstermektedir? 

 

A) Düzenli ordunun kurulduğunun 

B) Temsil Heyeti yürütme gücünü kullanmıĢtır 

C) Ġstanbul Hükümeti Temsil Heyeti‟ni resmen tanımıĢtır 

D) Halifeliğin reddedildiğinin 

 

 

 

18) Milli Mücadele döneminde; 

 

- Ġstanbul‟un Ġtilaf Devletlerince  iĢgal edilmesi 

- Milletvekillerinin tutuklanarak Malta‟ya sürülmesi 

- Son Osmanlı Mebusan Meclisi‟nin kapatılması 

 

AĢağıdaki geliĢmelerden hangisinin gerçekleĢmesine neden olmuĢtur? 

 

A) TBMM‟nin açılmasına                             B) Saltanat‟ın Kaldırılması‟na 

C) Misak-ı Milli‟nin kabul edilmesine         D) Kapitülasyonların kaldırılmasına 

 

 

 

 19) Milli Mücadele döneminde alınan aĢağıdaki kararlardan hangisinde “Ulusal 

Bağımsızlık” anlayıĢı vurgulanmıĢtır? 

 

A) ĠĢgallere boyun eğilemez 

B) Manda ve Himaye kabul edilemez 

C) Halifelik makamı kurtarılacaktır 

D) Sivas‟ta milli kongre toplanacaktır 

 

 

 

 



20) Amasya Genelgesi, Rauf Bey, Rauf Bele ve Ali Fuat PaĢa‟nın imzaları ile Cemal 

ve Kazım Karabekir‟in onayları ile yayımlanmıĢtır. 

 

 Bu durum aĢağıdakilerden hangisinin göstergesidir? 

  

A) Halife‟nin onayının alındığının 

B) Mebusan Meclisi‟nin toplandığının 

C) Mustafa Kemal‟in dıĢındakilerin de milli mücadeleyi desteklediğinin 

D) Misak-ı Milli kararlarının kabul edildiğinin 

 

 

21) Erzurum Kongresi‟nde Doğu Anadolu  Bölgesi‟nde ki halk teĢkilatlandırılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

 

Bu teĢkilatlandırma ile aĢağıdakilerden hangisinin bölgedeki amaçlarını 

engellenmeye çalıĢılmıĢtır? 

 

A) Ġstanbul Hükümeti‟nin                     B) PadiĢah Vahdettin‟in 

C)  Ermeni Azınlığının                            D) Ġngilizlerin 

 

 

 

22) Erzurum Kongresi’nde alınan “Milli Kuvvetleri etkili, milli iradeyi hakim 

kılmak esastır” kararı aĢağıdakilerden hangisinin benimsendiğinin göstergesidir? 

 

A) Milli egemenliğin benimsendiğinin 

B) Milli sınırların benimsendiğinin 

C) ĠĢgallerin protesto edildiğinin 

D) Mebuslar meclisinin derhal toplanması gerektiğinin 

 

 

 

23) Ġstanbul’un Ġngilizler tarafından iĢgal edilerek Mebuslar Meclisini dağıtması 

AĢağıdakilerden hangisinin yok edilmek istenildiğini gösterir? 

 

A) Ulusal ekonominin                               B) Ulusal Ġradenin 

C) Kuva-yı Milliye‟nin                             D) Manda ve Himaye fikrinin 

 

 

 

 

 

 

     TEST BĠTTĠ.  

CEVAPLARI KOTROL EDĠNĠZ. 
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ALTI ġAPKALI DÜġÜNME TEKNĠĞĠNE GÖRE MANDACILIK YÖNETĠMĠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BEYAZ ġAPKA (TARAFSIZ ġAPKA) 

 

FURKAN: Bir ülkenin kendini yönetemeyip onu baĢka bir ülkenin yönetmesine 

manda ve himaye yönetimi diyorlar. Bunun diğer adı sömürgeciliktir. Mandacılık Paris 

BarıĢ Konferansı ile ortaya çıkmıĢtır. Sömürgecilik yasaklandığı için Devletler 

yaptıkları iĢgali mandacılık adı altında sürdürdüler ve yaptıkları sömürgeciliği sevimli 

hale getirdiler.  

 

 

KIRMIZI ġAPKA (KĠġĠSEL, DUYGUSAL ġAPKA) 

 

CEREN: Mandacılık bir ülkenin kendini yönetememesi, baĢka bir ülke 

tarafından yönetilmesidir. Kendi ülkemizin baĢka bir ülke tarafından yönetilmesi bize 

herhangi bir ekonomik güç veya baĢka bir güç kazandırmaz. Örneğin: devletimiz baĢka 

bir ülke tarafından manda ve himaye  himayesi altında olduğunu düĢünelim. Hangi 

bağımsızlık var ki yabancıların öğütleriyle, emirleri ile , planları ile devletini 

yükseltmesini bekleyemeyiz. Kısacası mandacılık altında olan  bir ülke yükselmez ve 

geliĢme gösteremez ve bağımsız olamaz.  

 

SĠYAH ġAPKA (KÖTÜMSER ġAPKA) 

 

SEVGĠ: Manda ve Himayenin kötü sonuçlarından biridir tam bağımsızlığının 

yaĢanamamasıdır. Manda yönetimi altındaki bir ülke de kültür yozlaĢması ve 

dejenerasyonu yaĢar. BaĢka bir devlet tarafından yönetilirken tamamen bağımsızlık 

elden gitmemeli. Bu yüzden mandacılığa hayır diyorum.  

 

YEġĠL ġAPKA ( YARATICI ġAPKASI) 

 

ONUR: Bence mandacılık iyi bir Ģey değil çünkü, mandacılık olursa 

madenlerimiz, petrol yataklarımız sömürülür. Bağımsızlığımızı kazanmamız için 

savaĢmalıyız. KurtuluĢ manda yönetiminde değildir. Ben diyorum ki ya istiklal ya ölüm! 

 

 



 

SARI ġAPKA ( AVANTAJLAR ġAPKASI) 

 

OSMAN: Bazı devletlere göre mandacılık mantıklı olmayabilir. Bana göre 

savaĢacağımıza manda yönetimi  benimsenmelidir. Çünkü bir devlet zayıf ise o devletin 

güçlü bir devlet tarafından  yönetilmesi daha iyidir. Zaten zayıf devletin savaĢmaya da 

gücü yoktur. Gücümüzü pek ala manda ve himaye yönetiminde toplayabiliriz. SavaĢ bizi 

daha da zayıflatır.  

 

MAVĠ ġAPKA(KONTROL ġAPKASI) 

 

HÜSEYĠN: Sonuç itibariyle mandacılık kötü bir Ģeydir. En iyi kurtuluĢ yolu 

bağımsızlığımızı kazanana kadar savaĢmaktır.  
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ÇALIġMA YAPRAKLARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
  

 

ARKADAġLAR!!! 

 

ATATÜRK SAMSUN‟A ÇIKTIĞINDA VATANI  KURTARMAK 

ĠSTEYENLERĠN KURTULUġ ÇARELERĠNĠ YAZARMISINIZ? 

 

 

1. 

  

 

 

2. 

                                            

                                                 

 

 

 

 

 

 

          
 

PEKĠ ATATÜRK VATANIN KURTULUġUNU NE OLARAK 

GÖRÜYORDU? 
 

 

 

 

 

 

 

 

3. 



                         
 

 

 

 

 KurtuluĢ SavaĢını baĢlatan belge……………………………………………dir. 

 

 

 Milli Bilinci uyandıran ilk belge……………………………………………dir. 

 

 Atatürk ……………………………‟dan sonra askerlikten istifa etmiĢtir. 

 

 

 …………………………………….Ulusal kararlar alınmıĢtır. 

 

 

 Doğuda Ermeni Devleti‟nin kurulmasını önlemek için toplanan 

kongre……………………………. Kongresidir. 

 

 

 Temsilciler Meclisi…………………………………...‟den önce kurulmuĢtur. 

 

 

 Manda ilk kez……………………………….. de ret edilmiĢtir 

 

 

 Milli sınırlardan ilk kez…………………………………..Kongresinde bahsedilmiĢtir. 

 

 

 KurtuluĢ SavaĢının yöntem ve gerekçesi ……………………………………………… 

açıklanmıĢtır. 

 

 

 …………………………………………..bir ihtilal beyannamesi niteliği taĢır. 

 

 

 Ġrade-i Milliye Gazetesinin yayınlanmasına……………………………………. 

Kongresi‟nde karar verilmiĢtir. 

 

 

 Türk ulusunun desteğini almayı ve mücadeleyi tek merkezde toplamayı amaçlayan 

kongre…………………………………….‟dir. 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

………………………………………………………….. 
 

 

 

 

 

 

 

………………………………………………………… 
 

 

 

 

 

 

 

…………………………………………………………… 
 

 

 

 

 

 

…………………………………………………………. 
 



19 MAYIS 1919 

MUSTAFA KEMAL‟ĠN 

SAMSUN‟A ADIMATIġI 

 

 

 

HAVZA GENELGESĠ 

 

 

 

AMASYA GENELGESĠ 

 

 

 

MUSTAFA KEMAL‟ĠN ASKERLĠKTEN AYRILMASI 

 

 

ERZURUM KONGRESĠ 

 

 

 

TEMSĠL HEYETĠ‟NĠN KURULMASI 

 

 

 

SĠVAS KONGRESĠ 

 

 

 

AMASYA GÖRÜġMELERĠ 

 

 

MUSTAFA KEMAL‟ĠN ANKARA‟YA GELĠġĠ 

 

 

ĠSTANBUL‟SA SON OSMANLI MEBUSAN MECLĠSĠNĠN TOPLANMASI 

 

 

 

MĠSAK-I MĠLLĠ‟NĠN KABULÜ 

 

 

ĠSTANBUL‟UN ĠġGALĠ                                            1. TBMM‟NĠN KURULMASI 
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SAĞDAN SOLA 

 

1. KurtuluĢ SavaĢı‟nı baĢlatan belge 

2. PadiĢaha bağlılık bildirdiği için ulusal Olmayan kongre 

3. Azınlıklarla ilgili ilk kararı alındığı Kongre 

4. Milli mücadelenin merkezi 

5. Mustafa Kemal‟in milletvekili seçildiği Ġl hangisidir? 

6. Temsil Heyeti‟nin baĢkanı kimdir? 

7. KurtuluĢ SavaĢı hazırlık çalıĢmaları sürerken Ġngiliz yanlısı Ġstanbul‟da ki hükümetin 

adı nedir? 

 

 

YUKARIDAN AġAĞIYA 

 

1. Milli bilinci uyandırmak için Mustafa Kemal hangi belgeyi yayınlamıĢtır? 

2. baĢtan sona ulusal kararların alındığı kongre 

3. Mandacılığı savunduğu için bağımsızlık düĢüncesinden yoksun kongre hangisidir? 

4. Milli Mücadelenin Programı hangi kararların kabulü ile ortaya çıkmıĢtır? 

5. Sivas Kongresi‟nde milli mücadele çalıĢmalarını halka duyurmak için hangi gazetenin 

çıkarılmasına karar verilmiĢtir? 

6. Misak-ı  Milli‟nin kabul edilmesini sağlayan kurulun adı nedir? 

7. Ġstanbul Hükümeti‟nin Temsil Heyeti‟nin varlığını tanıdığını hangi olay ile anlıyoruz? 

 



 
 

1)………………………………………………………………………………………… 

2)………………………………………………………………………………………… 

3)………………………………………………………………………………………… 

4)………………………………………………………………………………………… 

5)………………………………………………………………………………………… 

                                                                                   

 

 

                                                                                      
 

                                                                  ………………………………………… 

 

 

 

MERHABA BEN MUSTAFA 

KEMAL PAġA! 

SENĠNDE BĠLDĠĞĠN GĠBĠ 

ANKARAI MĠLLĠ 

MÜCADELENĠN MERKEZĠ 

YAPTIM. 

BANA ANKARA‟YI MERKEZ 

SEÇMEMĠN NEDENLERĠNĠ  

YAZARMISIN? 

SON OSMANLI 

MEBUSAN 

MECLĠSĠNE 

HANGĠ ĠLDEN 

MĠLLETVEKĠLĠ 

SEÇĠLDĠM? 



 

 

 
                                                                                         

…………………………………………………… 

 

 

 

 
 

 

……………………………………………. 

 

 

MĠLLĠ TEHLĠKEYE KARġI 

HALKI UYARIP ORTAK BĠR 

AMACA YÖNLENDĠRMEYE 

ÇALIġTIĞIM VE ONLARDA 

MĠLLĠ BĠLĠNCĠ 

UYANDIRMAK ĠÇĠN HANGĠ 

GENELGEYĠ YAYINLADIM 

KURTULUġ 

SAVAġI‟NI 

BAġLATTIĞIM 

BELGENĠN ADI 

NEDĠR? 
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.ROL KAĞITLARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ARA KĠġĠ:  Yıldırım Orduları Komutanıyken Ġstanbul‟a geri çağrılan Mustafa Kemal                                                  

Ġstanbul‟a geldiğinde gördüğü manzara karĢısında gözlerine inanamadı. Ġtilaf Devletleri 

Ġstanbul‟a gelmiĢti.” Der ve sahneyi diğerlerine bırakır. 

 

KAZIM KARABEKĠR PAġA: Mustafa Kemal PaĢa ordularınız Çanakkale‟de Ġngilizlere 

geçit vermedi. Bu uğurda binlerce Ģehit vermemize rağmen Ģimdi itilaf Devletleri rahatça 

Ġstanbul‟a geldiler. 

 

MUSTAFA KEMAL PAġA: Gür ve kendinden emin bir ses tonuyla  

---“Geldikleri gibi giderler” der.  

 

REFET PAġA: Mustafa PaĢam bunu nasıl baĢaracağız. Bir tek Ġstanbul değil yurdun her 

yerinde düĢman dolaĢıyor. Ordularımız dağıldı. Birlik içinde değiliz. 

 

MUSTAFA KEMAL PAġA: Mustafa Kemal elinde bulunan tesbihi hızla çekerek koparır ve 

yere saçılan boncukları göstererek  

---“ Bu boncukları nasıl toplarsak bu vatanını da toplayıp kurtarırız.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ARA KONUġMACI: “Mustafa Kemal Ġstanbul‟a geldiğinde gördüklerinden sonra  vatanı  

kurtarmak için Anadolu‟ya geçmek istiyordu. Bu sırada aradığı fırsat eline geçti. 

Samsun ve çevresinde Rum çeteleri Türk köylerini basıyor, Türkleri öldürüyorlardı.”der ve 

sahneyi diğerlerine bırakır.  

 

ĠNGĠLĠZ HÜKÜMETĠ SÖZCÜSÜ: Samsun‟da sizler ve Rumlar arasında karıĢıklık ortaya 

çıktı. Güvenliğimiz tehlikededir. Bu karıĢıklığı önleyin aksi takdirde bölgeyi iĢgal ederiz. 

 

ĠSTANBUL HÜKÜMETĠ SÖZCÜSÜ: Siz merak etmeyin. ġikayetinizi dikkate alacağız. 

GeniĢ yetkilere sahip bir komutanı hemen bölgeye göndereceğiz.”  Der ve sahneden çekilir. 

Diğerleri devreye girer.  

 

DAMAT FERĠT PAġA: Ġngilizlerin 7. maddeyi uygulamasını önlemek için acilen bölgeye 

bir komutan gönderin. 

 

DAHĠLĠYE NAZIRI MEHMET ALĠ BEY: “Bence bu olayı Fuat paĢaya soralım” der ve 

Ali Fuat PaĢa‟ya dönerek “ Samsun‟ da ki karıĢıklıkları önlemek için  sizlerden birini 

görevlendireceğiz. Siz kimi tavsiye edersiniz?” 

 

ALĠ FUAT PAġA: Bildiğiniz gibi Çanakkale SavaĢı‟nda Mustafa Kemal‟in orduları 

Ġngilizleri yenmiĢti ve o olaydan sonra Mustafa Kemal‟e karĢı halkın güveni arttı. Bu iĢi en iyi 

Mustafa Kemal PaĢa yapar. 

 

DAHĠLĠYE NAZIRI MEHMET ALĠ BEY: “Doğru söylüyorsunuz Fuat PaĢa. En uygun 

isim Mustafa Kemal.” Damat Feri PaĢa‟ya dönerek “ Emir Buyurun Sadrazamım Mustafa 

Kemal‟e bu görevi bildirelim.” 

 

DAMAT FERĠT PAġA: Haklısınız. Hemen yüce padiĢahımıza bunu bildirelim ve kabul 

ederse 9. Ordu MüfettiĢiliğine Mustafa Kemal‟i atasın. Ve yanına istediği kadar asker alarak 

en kısa zamanda görevine baĢlasın.” Der ve sahneye ara konuĢmacı girer. 

 

ARA KONUġMACI: Mustafa Kemal 9. ordu MüfettiĢliğine atandıktan sonra 16 Mayıs 1919 

da  yanında 19 silah arkadaĢıyla Bandırma Vapuruna binerek Ġstanbul‟dan ayrılır. 19 Mayıs 

1919 da Samsun‟ a ayak basarak Vatanı kurtarmak için eline geçen fırsatı değerlendirir. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EK-6 

 

POWERPOĠNT SLAYTLARI 

 

 



KURTULUŞ SAVAŞI HAZIRLIK 

DÖNEMİ

Mustafa Kemal'in Samsun'a 

Çıkışı

Samsun ve çevresinde Pontus Rum çeteler Türklere

saldırmıştır.

İngilizler Avrupa kamuoyunu yanıltarak,saldırıları

Türkler tarafından gerçekleştirildiğini bildirmiştir

İngiltere, Samsun ve çevresini silahsızlandırılmasını, 

yoksa, bu bölgeyi işgal edeceğini söylemiştir.

Bunun sonrasında Mustafa Kemal 9.Ordu Müfettişliğine 

atanır.(30 Nisan 1919)

 
 

 

 

M.Kemal’in 9.Ordu Müfettişliği’ne 

Atanmasını Sağlayan Etkenler

 M.Kemal’in İttihat ve Terakki 
karşıtı olması

 M.Kemal’in, Türk ordusunun 
Almanlar’ın kontrolüne 
verilmesine karşı çıkması.

 Padişah'ın veliahtlık 
döneminden itibarenM.Kemal’i 
yakından tanıyor olması.

 M.Kemal’in daha önceki 
başarıları.

 
 



M.Kemal’in Samsun’daki Görevleri

 Bölgede güvenliğin 

sağlanması.

 Asayişsizliğin çıkış

nedenlerinin 

saptanması.

 Bölgedeki silah ve 

cephanenin toplanması

 Halka silah dağıtan 

kuruluşların ortadan 

kaldırılması.

 
 

GENELGELER
Havza Genelgesi (28-29 Mayıs 1919)

M.Kemal Havza’da hazırladığı bir genelgeyi ülkenin 
askeri ve mülki amirlerine bildirmek için telgraflar 
çekmiştir.Genelgenin içeriği şunlardır:

Büyük ve heyecanlı mitingler düzenlenecek ve 
işgaller protesto edilecek.

İstanbul Hükümeti’ne protesto telgrafları çekilecek.

Büyük devletlerin temsilcilerine uyarı mektupları ve 
telgrafları çekilecek.

Mitinglerde hristiyan halka zarar verilmeyecek.

 
 

GENELGELER 
AMASYA GENELGESİ 20/22 HAZİRAN 1919

• M.Kemal bazı

arkadaşlarını gizli 

olarak Amasya’ya 

çağırmış ve işgaller 

hakkında görüşmüştür.

• Rauf Bey, Refet Paşa, 

Ali Fuat Paşa, Cemal 

Paşa ve Kazım 

Karabekir’in de onayıyla 

Amasya Genelgesi 

yayınlanmıştır.

 



AMASYA GENELGESİ 20/22 HAZİRAN 

1919

RAUF ORBAY

Refet BELE

Ali Fuat CEBESOY

KAZIM KARABEKİR

 
 

AMASYA

 
 

AMASYA GENELGESİ 20/22 HAZİRAN 1919

• Genelgenin içeriği şunlardır:

• 1. Vatanın bütünlüğü, milletin bağımsızlığı tehlikededir. (Gerekçe)

• 2. İstanbul Hükümeti, üzerine düşen görevi yerine getirememektedir. Bu 

durum milletimizi yok durumuna düşürmektedir.

• 3. Milletin geleceğini yine milletin azim ve kararı kurtaracaktır. (Amaç ve 

yöntem)

• 4. Her türlü etki ve denetimden uzak bir kurul oluşturulmalıdır. (Temsil 

Kurulu)

• 5. Anadolu’nun en güvenilir yeri olan Sivas’ta milli bir kongre düzenlenmeli, 

bunun için de her bölgeden üç delege Sivas’ta olacak şekilde yola çıkmalıdır.

• 6. Delegelerin seçimlerini Redd-i İlhak, Müdafaa-i Hukuk cemiyetleri ve 

belediyeler yapacaktır.

• 7. Doğu illeri için 10 Temmuz’da Erzurum’da bir kongre toplanacaktır.

• 8. Mevcut askeri ve milli örgütler kesinlikle dağıtılmayacak, komuta 

bırakılmayacak ve başkalarına teslim edilmeyecek.

• 9. Bu genelge sır olarak tutulmalı ve delegeler kimliklerini gizli tutarak 

seyahat etmelidirler.

 



Amasya Genelgesi'nin Önemi:

Kurtuluş Savaşı’nın gerekçesi, amacı ve 
yöntemi belirlenmiştir.

Kurtuluş Savaşının ilk siyasi belgesidir.

İlk kez milli egemenliğe dayalı bir yönetimden 
bahsedilmiştir. (3.madde)

İstanbul Hükümeti ilk kez yok sayılmıştır. 
(3.madde)

Türk milleti hem İstanbul Hükümeti’ne hem 
de işgalci güçlere karşı mücadeleye 
çağrılmıştır 

 
 

 
 

Erzurum Kongresi (22 Temmuz-7 

Ağustos 1919)

• Amasya Genelgesi 

sonrasında Padişah, 

M.Kemal’in görevden 

alındığına dair buyruk 

çıkarmıştır ( 8 

Temmuz 1919 ).

• M.Kemal, İstanbul’a 

aynı gün, resmi 

görevinden ve 

askerlik mesleğinden 

istifa ettiğini 

bildirmiştir.  



Erzurum Kongresi (22 Temmuz-7 

Ağustos 1919)

• Doğuda Ermenilere karşı

Doğu Anadolu Müdafaa-i 

Hukuk Cemiyeti mücadele 

veriyordu.

• Ermeni tehlikesine karşı

nasıl hareket edileceği 

konusunu belirlemek için 

Erzurum’da Doğu Anadolu 

Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti 

tarafından Erzurum Kongresi 

düzenlenmiştir.

 
 

Erzurum Kongresi (22 Temmuz-7 

Ağustos 1919)

26 Mart 1919'da Amasya'dan

ayrılarak Tokat - Sivas - Erzincan'dan

geçmek sureti ile 3 Temmuz'da 

Erzurum'a geldi.

 
 

Kongrede Alınan Kararlar:

1-Milli sınırlar içinde vatan bir 

bütündür, asla parçalanamaz.

2. İstanbul Hükümeti, vatanın 

Bağımsızlığını koruyamadığı takdirde,

geçici bir hükümet kurulacaktır.

3. Manda ve himaye kabul edilemez.

4. Azınlıklara egemenliğimize engel

olabilecek ayrıcalıklar verilemez.

5. Kuva-yı Millî’yi etkili ve milli iradeyi 
hakim kılmak esastır.

6. Mebusan Meclisi derhal toplanmalı

ve hükümetin çalışmaları meclis 
tarafından kontrol edilmelidir.

 
 



Erzurum Kongresi’nin Önemi:

• Kongre bölgesel 

yapılmasına karşılık, alınan 

kararlar yönüyle ulusal bir 

kongre özelliğine sahip 

olmuştur

• Kongrenin 1.maddesi, Misak-

ı Millî’de de yer alan 

maddedir.

Heyet-i Temsiliye (Temsil 

Kurulu) 9 kişiden 

oluşmuştur. Başkanı

M.Kemal olmuştur.

• Manda ve himaye ilk kez 

reddedilmiştir (İngiliz mandası).

• İlk kez bir hükümet kurma 

fikrinden bahsedilmiştir.

 
 

 
 

Sivas Kongresi ( 4-11 Eylül 1919)

İstanbul Hükümeti bu kongreyi 

engellemek için Elazığ ValisiAli

Galip Bey’i görevlendirmiş fakat 

başarılı olamamıştır.

Sivas Kongresi 38 delegenin

katılımı ile toplanmıştır.

Kongrede M.Kemal başkan

seçilmiştir.

 



Kongrede Alınan Kararlar:

1. Erzurum Kongresi kararları aynen kabul 
edilmiştir.

2. Tüm milli cemiyetler Anadolu ve Rumeli 
Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti adı altında 
birleştirilmiştir.

3. Manda ve himaye fikri kesin olarak 
reddedilmiştir (ABD mandası).

4. Temsil Kurulu’nun yetkileri tüm yurdu 
temsil edecek şekilde genişletilmiştir.

5. Devletin ve milletin bağımsızlığı
zedelenmemek şartıyla borç
alınabileceği kabul edilmiştir.

6. Mebusan Meclisi’nin açılması için 
çalışmaların devam etmesi 
kararlaştırılmıştır.

7.    İrade-i Milliye adlı bir gazete 
çıkarılmasına karar verilmiştir.

 
 

Sivas Kongresi’nin Önemi:

• Her yönüyle ulusal bir 
kongredir.

• En çok tartışılan konu manda ve 
himaye olmuş, fakat kesin 
olarak reddedilmiştir.

• Misak-i Milli’nin esasları
belirlenmiştir.

• Yürütme yetkisi Temsil 
Kurulu’na verilmiştir. Ali Fuat 
Paşa Batı Anadolu’ya Kuva-yı
Milliye Kumandanı olarak 
atanmıştır.

• Temsil Kurulu üye sayısı 15 
olmuştur.

 
 

Sivas Kongresi’nin Sonuçları:

Temsil Kurulu,İstanbul Hükümeti ile

haberleşmelerinin kesildiğini bildirmiştir

Damat Ferit Hükümeti baskılara 

dayanamayarak istifa etmiş, Ali Rıza

Paşa Hükümeti kurulmuştur.

 



AMASYA GÖRÜŞMELERİ (20-22 Ekim 

1919)

• Damat Ferit Paşa'nın yerine getirilen Ali Rıza Paşa, Temsil 
Heyeti ile görüşmek üzere Bahriye Nazırı Salih Paşa'yı
görevlendirdi.

• Mustafa Kemal ve Rauf Bey'in de bulunduğu bu görüşmelerde 
alınan kararlar:

• 1.   Vatanın      bütünlüğü ve      milletin bağımsızlığı
korunacaktır.

• 2.   Müslüman  olmayan  topluluklara  siyasî egemenlik ve 
sosyal dengemizi bozacak nitelikte haklar verilmeyecektir.

• 3.   İstanbul  Hükümeti Anadolu  ve  Rumeli Müdafaa-i Hukuk 
cemiyetini tanıyacaktır.

• 4.   Osmanlı Mebuslar  Meclisi  Anadolu'da, İstanbul 
Hükümetinin uygun göreceği güvenilir bir yerde toplanacaktır.

 
 

ÖNEMİ

• İstanbul Hükümeti, Amasya görüşmesine 

temsilci göndermekle, Temsil Heyetinin 

hukukî varlığını kabul etmiş oluyordu.

• NOT: İstanbul Hükümeti yukarıda alınan 

kararlardan sadece Mebuslar Meclisi'nin 

toplanmasını kabul etti.

 
 

Temsil Kurulu'nun Ankara Gelişi 

(27 Aralık 1919)

• M.Kemal, Temsil 

Kurulu ile birlikte 

Ankara’ya gelmiştir.

• Ankara ili, Erzurum 

ve Sivas’tan sonra 

Milli Mücadele’nin 

yeni merkezi 

olmuştur.

 



Ankara’nın Merkez Seçilmesi’nin 

Nedenleri
Ülkenin doğusunun ve batısının

Ankara’dan kontrol edilebilir olması.

Düşman tehlikesinden uzak

bulunması.

Asıl savaşın olduğu Batı Cephesi’ne 

yakın olması.

Demiryolu ulaşımı ve haberleşmenin

elverişli olması.

İstanbul’daki gelişmeleri daha

yakından izleme imkanının

bulunması.

Ankara’nın Ali Fuat Paşa’nın ( solda )

kontrolü altında olması

 
 

Son Osmanlı Mebusan Meclisinin 

Toplanması (12 Ocak 1920)
Son Osmanlı Mebusan Meclisi 12 Ocak 1920’de açılmıştır.

M.Kemal, Müdafaa-i Hukuk Grubu’nu oluşturarak kendi fikirlerinin

Mebusan Meclisi’nde kabul edilmesini ve meclise başkan

seçilmeyi istemiştir.

Mebusan Meclisi Müdafaa-i Hukuk Grubu’nu tanımamış, bunun

yerine Felah-ı Vatan Grubu oluşturulmuştur.

Meclis M.Kemal’i başkan seçmemiştir.

Mebusan Meclisi padişaha bağlı gibi hareket etmiştir.

Mebusan Meclisi, esaslarını M.Kemal’in belirlediği Misak-ı Milli

kararlarını kabul etmiştir (28 Ocak 1920).

 
 

Misak-ı Milli (28 Ocak 1920)

1. Milli sınırlar içinde vatan bir bütündür, asla parçalanamaz.

2. Arap topraklarının geleceği için halkın oyuna başvurulacaktır.

3. Batı Trakya halkının geleceğini halk kendi oyuyla belirleyecektir.

4. Elviye-i Selase’nin (Üç il; Kars, Ardahan ve Batum) geleceği için 
halk oyuna başvurulacaktır.

5. İstanbul ve Marmara Denizi güvenlik altına alınmalıdır.

6. Boğazlar konusunda diğer devletlerle yapılacak anlaşmalarla 
alınan kararlar uygulanacaktır.

7. Azınlıklara, komşu ülkelerdeki müslüman azınlıklara verilen 
haklardan daha fazla hak verilemez.

8. Kapitülasyonlar kesinlikle kabul edile

9. Bağımsızlığımızı ve ekonomik gelişmemizi engelleyecek hiçbir 
sınırlandırma kabul edilemez.

 
 

 

 



 

Misak-ı Milli’nin Önemi

Misak-ı Milli ile milli ve bölünmez Türk vatanının 
sınırları çizilmiştir.

 Erzurum ve Sivas kongreleri kararları Mebusan
Meclisi tarafından da kabul edilmiştir.

Misak-ı Milli ile belirlenen sınırlar, Lozan Barış
Antlaşması ve sonrasında bugünkü sınırlarımız 
oluşturulmuştur

Misak-ı Milli’nin kabul edilmesi ile İtilaf Devletleri 
İstanbul’u işgal etmiş ve Mebusan Meclisi basılmıştır 
(16 Mart 1920).

•

 
 

İstanbul’un İşgali (16 Mart 1920)

İtilaf Devletleri Mebusan Meclis’inin 
kapatılmasıile Milli Mücadele’nin sona 
ereceğine inanmıştır.

Baskılar sonucu Ali Rıza Paşa 
görevinden istifa etmiş (3 Mart 1920), 
yerine Salih Paşa sadrazam olmuştur (8 
Mart 1920).

 
 

TBMM'NİN AÇILMASI (23 Nisan 1920)

İtilaf Devletleri'nin

İstanbul'u işgal etmesi ve

Mebusan Meclisi'nin

kapatılması üzerine

M.Kemal, bir genelge

yayınlayarak Ankara'da

olağanüstü yetkilere sahip

bir meclisin toplanacağını

bildirmiştir.

 



TBMM'NİN AÇILMASI (23 Nisan 1920)

•

 

Mustafa Kemal'in Önergesi 
(24 Nisan 1920):

1. Hükümet kurmak gereklidir.

2. Geçici kaydıyla bir hükümet reisi tanımak veya padişah vekili 
atamak doğru değildir.

3. TBMM'nin üstünde güç yoktur.

4. TBMM, yasama ve yürütme yetkisine sahiptir.

5. Meclisten ayrılacak bir kurul meclise vekil olarak hükümet 
işlerini görür.

6. Meclis başkanı, hükümetin de başkanıdır.

7. Padişah ve halifenin durumu, bulunduğu baskıdan kurtulduktan 
sonra Meclis tarafından görüşülecek ve durumları
belirlenecektir.

 
 

ÖNEMİ

 TBMM'nin açılması ile yeni Türk Devleti kurulmuştur.

 "Geçici bir hükümet reisi tanımak doğru değildir“

Maddesi ile  meclisin bağımsızlığı ve devamlılığı

belirtilmiştir (2.madde).

 TBMM'nin üstünde güç olmadığı belirtilerek İstanbul

Hükümeti yok sayılmıştır (3.madde).

 İlk TBMM'de "güçler birliği ilkesi" ve "Meclis

Hükümeti Sistemi" kabul edilmiştir (4.madde).
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